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LEHT
Möödunud nädalavahetusel tuli kokku Roots! Eestlaste Esinduse 1973-da aasta kultuuriauhinna /iliürii. Esin

duse ruumides toimunud koosolekul otsustati üksmeelselt määrata tänavune kultuuriauhind eesti suurimale
luuletajale Marie Underile, kes 27. märtsil saab 90-aastaseks.

ESTNISKA DAGBLADET
Luupäevai, 3. veebr. 1973
Nr. 9 (3797) 15. aasiakäik

Et tänavune auhind antakse välja
kirjanduse alalt, otsustati vastava
kultuuriauhinna statuudikohase ko
misjoni poolt juba sügisel, Seekord
sesse auhinnazhüriisse kuulusid prof.
Hans Kauri, kirjanik Karl Ristikivi,
luuletaja Kalju Lepik, kirjandustead
lane Paul Laan ja zhürii alaline se
kretär Arvi Moor. Kultuuriauhinna
suurus on 300G krooni.

Traditsiooni kohaselt antakse kul
tuuriauhind, mis on kujunenud pagu
luse kaalukaimaks ühiskondlikuks
austusavalduseks kultuuri ja loomin
gu alal töötajatele, üle Rootsi Eestlas-
te Esinduse esinduskogu kevadistung-

Eesli, Kulluurikuondise auhindade ja ,stipendiumide üleandmine. Vasakult Kultuurifondi-
ioimkonna esimees dotsent Valter Tauli, EKK abiesimees Kalju Lepik, laureaat Helmi Mäclo,
Kulluurijondi-loimkonna liige Elli-Maria Hallap ja stipendiaat Jaan Seim. (EVL-folo Lepper)

ilJMM ssssltissssmei es esi i üte
Eesti Kui luuri Koondise auhinnad ja stipendiumid anti tavakohasel', äi., organisatsiooni nastapäova-koosvii-

biiuisel Stockholmi Oopcrikeldri pid uriiuinides, kuhu oli arvukalt kogunenud kirjanikke, kultuuri- ja avali
ku elu tegelasi, liikmeid ja külalisi. Auhinna ja stipendiumid tegi teatav uks KuUuuriiondi-toimkomia esi
mees dotsent Valter Tauli, kuna toi mkonna iiige Elii-Maria Ilallap luges ette motivatsioonid.
Auhinnasaajaist Helmi Mäelost ja

Albert Kivikasest oli kohal vaid esi
mene, kellele vastava pöördumisega

j auhinnaümbriku- ja aadressi üle an- j lasi tegi pöördumise ka eemalviibiva
[ dis Eesti Kultuurikoondise abiesi- J Kivikase austamiseks.
| mees, luuletaja Kalju Lepik, kes üht- I Järg. Ihk. 11

Läänes ülikooli
lõpetanud
eestlasi 4070
NEW YORK (VES) — Kui pul-

ju on eestlasi lõpetanud ülikooli, pa
guluses? Seda pn uurinud newyorkla-
ne Voldemar Kõiv, kes on teinud hii
gelloo, et registreerida eestlaste kõr
gema hariduse omandamist vabas

• maailmas. Tema andmetel on ülikoo-
! li lõpetajate arv möödunud pagulu
saastate jooksul (1945-1970) 4070. Uu
rija, kes a! M33 tegi Tartu ülikoolis
auhimratöö eestlaste haritlaskonnast,
konstateerib, et kui iseseisva Eest:
elanikkond juba tookord haridusliku
taseme poolest seisis Euroopa rahvas
te esirinnas, siis on i^tlagJg*Brt(jta»~.
püüdlus maapaos olnyKvfellr siiuj'rem. / Test;—.';1-
'' % ' I a Saarseföi';.--,

Voldemar Kõiv õn kogunud kuus
aastat, andmeid ja omab senini kõige
täielikuma andmestiku ülikooli lõpe
tanud eestlaste kohta mitmesugustes
eri maades. Praegu on tal käsil fakti
liste andmete täiendamine', ja puudu-;
Vate. nimede, otsimine. Kuid statistili
ne eesmärk on saavutatud,

Nüüd kavatseb autor välja anda
teatmeteost eesti haritlaste kohta,
mis sisaldaks ülevaate ju statistika
ning matrikli koos andmestikuga
nende edasijõudmisest ja tegevu
sest.
Statistiliste andmete kohaselt on tä

hendatud 4070 ülikooli lõpetanu hul

gas 125 sellist, kes on küll lõpetanud
ülikooli juba kodumaal, kliid pagulu
ses edasi õppinud teaduslike kraadi
de saavutamiseks või uutel aladel.

Edasijõudnud haridusega ja eria-
lakoolide lõpetanuid, kaasa arva
tud arstid, on ca 36 prols. kõigist
ülik. lõpetajatest. Esmase kraadiga
on 64 prots. lõpetajatest, nagu
B.A., civiilinsener, fil. kand. jne.
(Juulis 1972 tehtud staiislika põ
hjal).
ülikooli lõpetanuid esineb rohkesti

ka moodsa teaduse ja tehnoloogia
aladel, mis 50 a. tagasi ei olnud üld
se tuutud.

il, mis toimub märtsikuu alguses.
Zhürii alaline sekretär Arvi Moor

tegi laureaadile zhürii otsuse teata
vaks telefomteel ja andis üle õnnitlu
sed.

BALTI
näitust
pikendati
HiiglarJmvi juhatus on otsusta

nud arhiivi ruumides Marieberge-
til Stockholmis (Fyrverkarbacken)
käimasolevat Baltikumi, eeskätt
Kesti ja Läti, ajalugu valgustavate
ürikute näitust pikendada veel
kaht» nädala võrra —■ kuni 15. vee
bruarini. kuna külastajate vool on
olnud oodatust mitu korda suurem*

# Uus-Mcmnatd Auckalndi ülikoo
lis inseneriteaduse õppejõuna tegut
sev prof. Arved Raudkivi saabus
Inglismaale, kus la kuue kuu jook
sul peab külulisüppejüumt loenguid
Londoni ülikoolis. Abikaasa Aino
järgneb hiljem.

Kultuuriauhinna laureaat
1973: Marie Under.

Tartu õpetlasi
kimbuta! i Irada-
usu lau vi tõttu

Vene põrandaalune ''Jooksvate sündmuste kroonika”, tuues ära roh
keid andmeid KGB aktsioonidest ja kohtuotsustest foisštimÖllejnie va
stu, teatab Lesti osas, et läbiotsimine on toimunud Tartus ülikooli õppe
jõuna tõotava läinut Mälli juures, kes orientalistina on huvi Itjnmid
budistliku õpetuse vastu.

Kas Tk Mälli juurest läbiotsimisel
midagi leiti ja mis temaga edasi juh
tus. seda ei mürgita. Andmetest, võib
järeldada, et L Mäll on olnud ühen
duses teiste budoloogidcgn. ja et on
toimunud budistide arreteerimisi. Nn
toimetatud läbotsimine Moskvas
Vene Teaduste Akadeemia idamsti-
tuudi kaastöölise o. F. Volkova juu
res, kellelt ära võeti 2 eks. piiblit,
üks vene. teine kirlkuslaavi keeles,
buda kuju, budistide tekstide ärakir
ju jne. milliseid märgitud isik vajas
oma toos.

■ülekuulamiste? talutud saada
kinnitusi, *‘t Volkova on osa võt
nud “veriseist Ohvriiclooniisi.M bu
llale*”.

Ulan-Udas on arreteeritud Vilniu
sest sinna aspirandina teaduslikule
tööle läinud leedulane D. Butkus,
keda süüdistatakse budistlikus maail
mavaates, usklike grupi organiseeri
mises ja lisaks veel huliganismis. sio
nismiga ühenduse pidamises ning
spekulatsioonis usukultuslike eseme
tega.

Peale tema ou samas linnas
arreteeritud budismiga tegelemises
süüdistatutena mitu isikut, kõik
ülikooli haridusega, välja arvatud
üks pedagoogilise instituudi üliõpi
lane viit aspirant,

Huvitav on ka teade Kiievist
seal toimunud linna parteiorgani
satsioonide sekretäride koosolekust,
kus teatavaks tehti uus kord kapi
talistlikesse niaadesse soita soovija
te dokumentide vormistamisel. Väi-»
jasöita soovijailt nõutakse karakte
ristikat millel peavad andma allkir
jad asutuse direktor, parteiorgani
satsiooni sekretäri ja kohaliku ko
mitee esimees. Nende asetaitjail all
kirja õigust ei ole.

Karakteristika koostab parteiorga
nisatsiooni sekretär, kellel on ka
ülesanne väljasõitu, soovijale teata
vaks iel&a, ,ci tal tuleb tasuda uina

kõrgema hariduse eest enne välju*
sõiduloa saamist.

Järg. Ihk. Xl

Dr. Ho Käbin

Ho Mällist
Kimelelt
aktidel

Eesli Vabariigi rrsI apäeva akhis
Stockholmis toimub pühapäeval,
25. veebruaril kell 13 Usjarcstaurec-
ritud Kontserthoone suures saalis.
Selle aasia könelejaiUs on eesti poo
lel dr. Ilo Käbin Landskronas! ja
rootsi poole riigipiicvaliigc Sülitan
Burenslam-Linder, muderaaise era
konna abiesimees. Muusikalises
osas esinevad koutseripianist Käbi
Larclei, ooperilaulja luni loo Björn
Askcr ja Stockholmi Eesti Mee
skoor. Pääsmed tulevad müügile lä
hemal ajal Eesli Kultuuri Koondi
ses, EKE-is ja Iloolsi Eestlaste Esin
duses.
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NIXONI TEE
Seistes ühendriikide eesotsas bn

president Valges Majas selleks käi-
laskujuks, kes väljaspoole tähen
dab oma maa välispoliitikat. Vasta
valt sellele on Vietnami sõja ajal
sõja oponendid väsimatult kividega
pilüunud nii hiljuti surnud demok
raati Lyndon B. Johnsonit kui ka
soja lõpetajat Richard Milhouse
Nixonit — nende vahepeal olnud
John F. Kennedy oli küll vastupa
nu suurendajaid, kuid oma tuhan
de valitsuspäevaga ja eriti traagili
se surmaga ei jõudnud ta enda va
stu porilainet koguda ja temast sai
pühak kahe 'paha presidendi'’ va

hel. . .
Ilmselt ei ole see positsioon ol

nud eriti meeldiv Richard Nixoni-
le. Mis ta ka ette on võtnud, et
opositsiooni vaigistada, ei ole see
põrmugi mõjunud. Kuigi ta peaae
gu täielikult töi Vietnamist ära
USA sõdurid ja valmistus täie in
tensiivsusega rahu sõlmimisele, siis
ikkagi jätkusid rünnakud tema va
stu, sest vasakäärmuslaste poolt
juhtud kodu- ja välisopositsioon ei
nõudnud mitte midagi vähemat
kui Ühendriikide kapitulatsiooni ja
veel selliselt, et USA poliitiliste
survevahenditega oleks lõpu tei-
nd oma liitlasele Saigonis, kellega
nüüd kommunistidel endil tuleb
edasi arveid õiendada.

Ja kui nüüd sõda on astunud va
herahu staadiumi ja USA tõmbab
c-irast välja, siis ei ole põrmugi
veel miim kriitika vaibumist selle
maa ja eriti tema presidendi suu
nas. Ka siin Rootsis ei olnud väli
se bd.-.ter oma kommentaarides põr
mugi rahul just sellega, et USA
enne lahkumist ei "lahendanud”
rahvusliku Lüuna-Vicinami prob
leemi.

USA president on kogenud, et
tema maa oleks peaaegu häbiväär
selt pidanud sõjast lahkuma otsese
kaotajana just lahingu kaotamise
tõttu siserindel ja võib arvata, et
Vietnami-rahu sõlmimine on mitu
gi aastat veninud just selle tõttu,
et kommunistlik pool on lootnud
peale jäämist USA sise- ja rahvus-
vnhdlise opiniooni kaudu.

Ei ole ju üheski sõjas varem õn
nestunud vastaspoolel luua sõdival
maal sellist tugevat opiniooni enda
kasuks. See asjaolu näitab, ltuivör-
ra on pärast Teist maailmasõda are
nenud totalitaarsete maade oskus
lira kasutada demokraatlike maade
sõna- ja pressivabadust ning nende
maade masside naiivsust.

Richard Nixon astub nende koge
mustega oma teise ametiperioodi.
Mees, kes Eisenhoweri abipresiden-
dina esines eriti selge antikommu
nistina, kes aga siiski presidendina
oma esimesel ametiperioodil suutis
dialooge saavutada nii Pekingiga
kui Moskvaga, kahe kommunistli
ku usundi metropoliga ja seda vaa
tamata Vietnami sõjale, kus need
pooled otseselt olid tema vasta-
seiks.

Seega Dn president näidanud
oma paendlikkust välispoliitikas ja
taktilist meelt, mida ta vastased ei
ole tahtnud näha, samal ajal aga
jättes kahevahele oma traditsiooni
lised sõbrad, kes ei tea ikka veel,
milliseks kujuneb presidendi palg
lõplikult. Senini on tegemist olnud
poliitiliste manöövritega reaalpolii-
iikairaamides.

Järgmised neli aastat peavad näi
tama, millise näoga Richard Nixon
tahab minna ajalukku. Ta kasutas
oma ametisseastumise kõnes patee
tilisi fraase rahust tulevastele põl
vedele ja andis oma ametivande
piibli paljutähenduslikel sõnadel:

"Ja ta mõistab kohut paganate £
vahel ja noomib mitut rahvast; siis I
taovad nemad oma mõõgad kirvele- I
radeks ja oma piigid aednikunuga- |
deks: rahvas ei lösta mõõka teise ■
rahva vastu' ja ei öpj teps taple- E

ma” (Jesaja 2,4). 1
Nixon kõneles uuest ajastust ;

koos-teiste rahvastega tulevastele j
sugupõlvedele ja märkis, et USA »
ei ole teiste rahvaste tuleviku eest J
võitleja, vaid ootab, et teised rah- *
vad õpivad ise enda tulevikku ku- ■
jundama. Kuigi praktilisel poolel *
USA valmistub rahuaega ülemine- *
rnisele sundsöjaväeteenistuse ära- £
kaotamisega, ei tähenda aga see £
rahvusvaheliselt veel mingit tõelist g
rahu — isegi see ei tähenda rahu, £
et N. Liit tingimata tahab julgeole- S
kukonverentsil kõnelda vägede vä- £
hendamiseSt Ja USA vägede välja- £
tõmbamisest Euroopast, kus teata- £
vasti 100 miljonit inimest raudkar- £
dirsa taga on Teise maailmasõja jä- j
rel juba ohverdatud reaalpoliitika- ■

lo. . £
Rahu mäng, mida Nixon nüüd ■

kommunistidega peab mängima, »
puudutab ka neid ikestatud miljo- ■
neid, kes eeskiiit Roosevelti poliiti- •
ka tõttu on sattunud praegusse olu- ■
korda. Kinnitus, et USA ei ole teis- ■
te rahvaste tuleviku eest võitleja, jj
kõlab halvaendelisena ja isolatsšo- g
nisllikuna, kui mitte president ei ■
oleks kinnilanud samas, et ta ka- g
vatseb kindlalt täita USA lepinguli- £

ülesandeid. g
Kui ta mõtles, et Euroopa kiires- £

li majanduslikult arenenud riigid ;
peaksid suuremal määral ka enese- 5
kaitse peale mõtlema, siis on tal £
muidugi õigus, kuigi see osutub £
võimalikuks vald siis, kui ka Eu- £
roopa saab samaväärsed relvad, S
mis praegu hoiavad nn. terroritasa- £

kaalu. S
Praegu jääb mulje, et ühendrii- £

gid pärast valusat õppetundi maail- £
ma valiku arvamisega, ei kavatse £
vähemalt lähemas tulevikus, uusi ■
lepingulisi kaitsekohustusi teiste ;
rahvaste osas enda õlgadele võtta, g
kui küll täidetakse vanu kohustu- g
si. See perspektiiv, kus Jesaja sõna- ;
de järele mõõgad ümber taotakse j
tööriistadeks, tähendab vähenevat *
julgeolekugarantiid läänelisele ■
maailmale USA poolt. Richard Nix- g
on tahab nüüd ilmselt rohkem £
oma aega pühendada oma rahva si- £
seprobleemidele. Kui aga välisolu- £
kord selleks talle mahti annab? £

KLA £

= Juhtkond
| Austraalias
5 SYDNEY (VES) — Melbournes
£ toimus Austraalia eestlaste keskor-
£ ganisatsioon, Austraalia U. Seltside
■ hiidu peakoosolek, millest osa vöt-
£ tis 32 esindajat 14 liikmesorgiini-
£ satsioonist. Koosolekul moodustati
g liidule uus juhatus. Uueks esime-
£ keks valiti Meinhard Ots Mclbour-
£ nest, kubu juhatuse asukoht Syd-
* neyst iile läheb.
£ Juhatusse valiti Ernst Kesa, Elmar
; Kütt, Bernhard Linnusaar, Helmut
■ Mait, Peet Mõisa, Silvi Nigol, Hans
£ Ots, Kalev Pank ja Xvy Raadik.
£ Aseesimeesteks kohtadel valiti Syd-
g neyst Vaino Jaaniste, Adelaidest iti-
£ ehani Ollino, Thivlmerest Villem Oja-
Emcts ja Hoburtist dr. Kalev Kruup.
■Revisjonikomisjoni valiti Johannes
g Grünberg, Arnold Mikltor ja Arnold
£ Nigol. Koosolek määras ka, et järgmi-
£sed Austraalia Eesti Päevad toimu-
■ vad Adelaides 1975.a. lõpul.

VAltSKOMMENTAAn
EBAMÄÄRANE RAHU

Vähe enne Vietnami rahutingimus-
te avaldamist peetud kõnes tähendas
president Nixon paaril korral, et läbi
rääkimised Pariisis on lõpuks toonud
"auväärse rahu”. Ta meenutas sel
puhul möödunud aasia 25. jaanuaril
ja 8. mail peetud kõnesid, milledes
la määritles eesmärke, mis pidid ole
ma sisuliselt tähtsad auväärse rahu
saavutamisel.

President kinnitas, et nüüd on kok
ku lepitud lahenduses, kus kõik
tema poolt ülesseatud tingimused on
leidnud täitmist. Ühendriigid tunnus
tavad jätkuvalt Vietnami vabariigi,
s.o. Löuna-Vietnami valitsust kui
ainsat seaduslikku valitsust Löuna-
Vietnamis. Löuna-Vietnami rahvale
on kindlustatud õigus maarata ise
oma tulevikku, ilma vahelesegamise
ta väljastpoolt.

Olgem nüüd uhked, et USA on saa
vutanud auväärse kokkuleppe ning
ei leppinud rahuga, mis oleks lähen
danud meie liitlaste reetmist.

Kui nüüd vaadelda 27. jaanuaril
Pariisis allakirjutatud kokkuleppe
teksti, siis on sealt raske leida niisa
ma kindlat sõnastust, nagu president
Nixoni ennakult peetud kõnes. Pi-
gem meenutab lõplik kokkulepe sisu
liselt sedasama rahutingimiste ver

siooni, mille Pöhja-Vietnam ühepool
selt avaldas möödunud oktoobris.
Vahe seisab peamiselt selles, et ühek
sa punkti asemel koosneb kokkulepe
nüüd 23 punktist, olles endisest ula
tuslikuni ja üksikasjalisem.

Torkab eriti silma, et seejuures
aga pole midagi muutunud väga täht
sas küsimuses; nimelt ei puudutata
ka nüüd ühegi sõnaga ei Pöbja-Viet-
nami vägede olemasolu Louna-Viet-
namis ega nende tagasitõmbamist
sealt. Lugu tundub seda imelikuma
na, et ümmarguselt 14H 000 pöhja-
vietnami sõdurit on tegelikult sel
grooks nn. FNL-i jõukudele Löuna-
Vietnamis.

Teiseks väärib märkimist, et nagu
oktoobri kokkuleppe versioonis nõn
da rõhutatakse ka nüüd Vietnami
”ühtsuse” tunnustamist. Demarkat-
sioorüjoont Põhja- ja Löuna-Vietna
mi vahel peetakse ainult ”ajutiseks”
piiriks seni, kuni mõlemad pooled
on ”ühinenud rahulikul teel.” USA
on tegelikult leppinud ka ”kahe Löu-
na-Vietnami poolega”, s.o. olemasole
va seadusliku valitsuse kõrval teise
na nn. Ajutist revolutsioonilist valit
sust.

Nõnda sai võimalikuks, et sõja lõ
petamise dokumendile kirjutasid Pa-

Lääne-Berliinile
on kahjulikud
Brandti idalepped

BERLIIN — Lüüuc-llcrliinis viibivad vaatlejad mainivad, et äsja sõl
mitud ida ja lääne vahelised kokkulepped, mis peavad khidiusiuiun
Berliini heaolu ning lõpetama külma sõja Berliini ümber, on lekiia-
nud kommunistliku st Ida-Saksani;: asi piiratud linnas võrdlemisi eba
määrase olukorra. Paljud Liiänc-B erliini juhtivad tegelased on arvatili
sel, et sõlmitud kokkulepped, mis peavad kindlustama Lääne- ja Ida-
Berliini vahel tihedama läbikäimise
kord võib tulevikus muukida veelgi
kokkulepete sõlmimist.

Kurikuulus Berliini müür, mille
mahakiskumine oleks pidanud olema
kokkulepete sõlmimisel lääneriikide
ga esimeseks nõudeks, on jäänud en
diselt püsima ning kommunistid ise
gi kindlustavad seda ning ehitavad
juurde uusi valvetorne ja seadeldisi
idast läände põgenevate inimeste
mõrvamiseks.

Läbikäimine Ida- ja Lääne-Berlii-
ni elanike vahel on kujunenud
ühepoolseks liikumiseks, kuna Ida-
Saksamaa kommunistlikud võimud
ei luba oma elanikel Lääne-Berlii-
ni külastada.
Lääne-Berliini on jäänud ka lääne

riikide okupatsiooniväed, kelle arvu
arvestatakse 11.000 mehele, nendest
üle poolte ameeriklased. Nende sõja
line tähtsus on siiski minimaalne,
kuna Ida-Saksaroäa terrotooriumil
on kolm kümmend korda rohkem pu-
nasödureid.

Lääne-Berliini linnapea Klaus
Schütz, kes on tugevamaid kantsler
Willy Brandti uue idapoliitika toeta
jaid, märgib avameelselt, et Lääne-
Berliini ei tule enam vaadelda nagu
mingisugust eelposti kommunismi
vastases võitluses,

SchiiU kinnitab, ct Liiäne-Bcr-
liin ci ole Lääne-Saksamaa pealinn
ning seetõttu ei oie tal seda staa
tust, mis on kommunistliku Saksa
maa pealinnal Ida-Berliinil,
Mõned -Schützi poliitika pooldajad

arvavad, et Lääne-Berliinile tuleb
anda hoopis teine staatus ning uus
sisu ning kujundada Lääne-Uerlii-
nist lõbustuste linn, mis sarnaneb
teatud määral Ühendriikide Las Ve-
gasele.

Lääne-Saksamaa annab praegu
Lääne-Berliinile majanduslikku abi,
mis tõuseb astronoomiliste summade
ni. Lääne-Berliinile antakse suuri
toetussummasid ning tehakse soodu
stusi maksude maksmisel. Arvatakse,
et senised toetussummad tõusevad

, on kaheieruga mõõgaks ning oSu-
iialvemaks kui ta oli enne nende

Omaaegset Berliini iilrmlin
napea idapoliitika kahju
stab tema oma linnu tule
vikuperspektiivis.

■koguulaluses üle 150 miljardi krooni.
Praegune a nstanc toetussumma

ulatub umbes 11 miljardile krooni
le, mis teiste sõnadega lühendab se
da, et iga Lääne-Saksamaa elanik
(oetab Laäne-llerliini aastas 185-
kroonise summaga.
Küsimus seisab selles kui kaua ta

hab Lääne-Saksamaa selliseid ohv
reid kanda ja Lääne-Berliini majan
duslikult toetada. Bonnis ongi juba
kuulda hääli, et Lääne-Saksamaa ei
saa lõpmatuseni selliseid summasid
välja maksta ning ükskord peab sel
lele lõpp tulema.

Kuna noored sakslased siirduvad
tuleviku väljavaadete puudumisel
Lääne-Berliinist Lääne-Saksamaale,
siis valitseb Lääne-Berliinis suur töö
liste puudus, mida kompenseeritakse
vülistüülislcga. Praegu on Lüäne-Ber-
liinis 82.000 välislöölist, peamiselt ju
goslaavlased ja türklased, kes moo
dustavad 8 protsenti kogu Lääne-Ecr-
liini tööjõust.

riisis alla USA ja Pölija-Victnami vä
lisministrid, teisele samasisulisele do
kumendile aga peale UBA ja Pöhja-
Victnami välisministrite ka Lõuna-‘
Vietnami ja Ajuiise revolutsioonilise
valitsuse väiimiuistrid. Tõenäolikult
on just see teine dokument loonud^
olukorra, millele Hanoi ja FNL pane-*
vad suurimaid lootusi.

Relvarahu järelevalve teostajateks^
on Kanada, Ungari, Indoneesia ja,.
Poola. Ühtaegu on aga USA ja Pö-
hja-Vieinam veel kokku leppinud, et-
lähemal ajal korraldada rahvusvahe
line konverents rahu kindlustami
seks nii Vietnamis kui Indohünas ül-,
diseit. Sellest konverentsist võtaksid
osa peale Kanada, Ungari, Indonee
sia ja Poola veel Hiina, Prantsus
maa, Nõukogude Liit ja Suurbritan
nia, samuti Liitunud Rahvaste pease--
kretär koos Pariisi läbirääkimiste as
jaosalistega.

Viimased, s.o. USA, Põhja-Viet-,
nam, Löuna-Victnam ja FNL, kohus
tuvad täpselt kinni pidama 1954 Gen-,
filepingust Kambodzha kohta ja 1062
Genfilepingust Laose kohta, mis”
kindlustavad nende maade suverään
sust ja terrotoriaalset puutumatust.
Pariisi rahuläbirääkimiste osalised ,,
tõotavad respekteerida Laose ja Kam-
bodzha neutraliteeti, kohustudes üht
lasi lõpetama oma sõjalisi aktsioone
mõlemal maal.

USA volinik Pariisi läbirääkimistel
Henry Kissinger kommenteerib saa
vutatud kokkulepet seletusega, et -
USA-le tähendab see lahkumist Lou~-
na-Vietnamäst nii sõjaväeliselt kui
poliitiliselt. Ta usub aga ühtlasi, et,
LOunn-Vietnumi praegune seaduslik
valitsus jääb püsima, kuna USA oi?'
viimasel ajal kandnud küllalt hoolil
Saigoni söjamaterjali täiendamise”
eest.

Aga mis juhtub siis, kui Hanoi kõi
gest hoolimata saab edasi suuri relva-
saadetisi N, Liidust ja Puna-Hiinast?
See tähendaks relvarahu lepingu
murdmist, mispuhul Kissinger ei
taha spekuleerida. Ta annab aga*
mõista, et siis võib ka USA lepingut
murda, liuna miimi valikut ei ole. Ta
nendib ka, et alati pole kerge läbi
rääkimistel saavutada seda, mida sõ
javäljal ei saadud.

Teiste sõnadega, miski ei kindlusta
veel, et tegemist pole ebamäärase ra
huga, mis kestab ainult lühikest ae
ga, et seejärel puhkeda taas söjatu-
leks Löuna-Vietnami pinnal.

A.K.

® Kaks kuud kestnud F.uro-pa rei
silt saabus lugrsi kuju tjus-Mcrr-
maalc Aucklaiuli võimlemisõpetaja
Emmi Tõkke-IJeUvoml.
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Kauboi-fUrnide omaaegsed
staarid kaovad igavikku

i LONDON (EPU — Hollywoodi metsiku lääne filmidest omal ajal hästituntud kauboi ja publikulemmik
j Hopalong Cassidy ratsutas viimset korda päikeseloojangusse... Minevikku kadunud Ameerika kauboide sadu-

laromantikat elustanud ”ltoppy" Cassidy, kodanliku nimega William Boyd, suri möödunud sügisel 77 aasta va-
i nuses Kalifornias. Seega kadus igavikku filmitööstuse kuldajastu üks viimaseid filmi-kauboisid.
3 Boyd sündis Ohios 3, juunil 1895.
3 Tema esimene film ekraanistati 1919.
i Filmikuulsus Boyd oli noores eas
1 Ameerika metsiku lääne filmides
; n.ö. ”hea poiss”, kes iigalgi ei maitse

nud'alkoholi, ei suitsetanud ega veet-
nud aega naisosaüste armastamisega,

j Muidugi oli ta seega täiesti idealisee-
j ritud operetikuju, väljaspool igasu

gust realismi, mida püütakse rohkem
j välja tuua tänapäeva kauboi filmi -

des.
Omavoli, jõudu ja relvi kasutavate

"halbade ja kurjade jõudude” vastu
võitlev — ja sellisena ka vanematele
kinosõpradele meelde jäänud Cassi
dy — ei unustanud kunagi oma pub
likut, kes tegid üsna keskpärase näit
lejaandega Boydist kuulsa staari ja
rikka mehe. Kui oli selgunud, et te
mast oli saanud Hollywoodi filmi
kangelane ja hinnatud iidol noortele,
oli ta öelnud: ”Kui mul poleks ol
nud noorte poolehoidu, oleks minust
saanud vaid hulkur”.

Ja Boyd loovutas sellest ajast pea
le oma filmide ja hiljem TV-saade-
test saadud kasumid lastekodude ja
lastehaiglate toetuseks. Sellega pälvis
ta USA-s üldise lugupidamise.

William Boyd polnud aga põrmugi
naiivne ega lihtsameelne, kuigi ta
mõnikord võis olla ehk liiga senti
mentaalne, Hollywoodi traditsioone
järgides oli ta viis korda abielus ja,
leidis ikkagi veel aega asutada noor
tele n,n. ”Hoppy’» Trooper” organi
satsiooni. See oli ühisliikumine um
bes skautluse põhimõtteil ja omas li
pukirja: lojaalsus, ausus, ligimisear-
msstus, heatahtlikkus ja edasipüüd
likkus.

William Boyd, pöllutöölise poeg,
oli täiskassale mängiv staar juba
meie vanema generatsiooni kinosõp
radele. Hopalong Cassidy sai ühesõ
naga "kihvtiks" sadulakangelaseks
Tallinnas ja teistes Eesti linnades pü-
hapäevahommikustel kinoetendustel,

Boyd tegi endale kõigepealt hea
nime romantilise ideaalkujuna 20-
ndate aastate filmides. Pimestatuna
varajasest edust ja jõukusest hakkas
ta raha üsnagi kergekäeliselt pildu
ma. Ostis Beverly Hills küngastele
luksusvilla, Vaikse ookeani ranniku
le suvila ja lisaks vee! jõuka rantsho.
Teadagi olt ta alaline külaline kasii
nodes ja kõiksugustes mängupõrgu
le:-. .

1932 aga sai Boydi kuulsus raske
hoobi ja seda õieti eksituse tõttu.
Lugu oli selline, et üks Brodway
näitleja, kes omas täpset sama kodan
likku nime kui Cassidy, vahistati ja
mõisteti vanglasse. Tegemist oli vöits-
mänguga ja purjutamis-skandaaliga.
Ajalehed aga avaldasid kogemata fil
mikuulsuse Boydi pilte ja pärast , ei
suutnud ükski vabandus ega eksitu
se jöiendamree asja täielikult paran
dada.

Kolin aastat hiljem aga tuli Wil-
liaita. Boyd uuesti publiku ette ekraa
nile, esitades hoopis uut kangelaso-
sa.-jKuigi tolleaegsed Hollywoodi fil-
miaksperdid üksmeelselt nurisesid, et
kauboi Bill ei oska üldse ratsutada.

Ent aeg, ettevõtlikkus ja Billi või
med tõestasid vastupidist. Boydist
sai võimas kauboi ja Ilupaloug Cassi
dy | filme toodeti üsna seeriaviisi.
Mi(ide, Eesti kinodes ei omanud fil
mid peaaegu kunagi originaaltiitleid,
vai’d neid tõlgiti vastavalt filmi sisu
le. I

Siinjuures võib juurde lisada,, et
ka! Rootsi televisioon on hakanud
näijtama Cassidy-filme, seda rohkem
sel|epärast, et tegemist on filmiajaloo
ga pa seega teatud kurioosumiga, Cas
sidy riietus teadagi on alati tip-top,
iga! viik omal kohal, iga juuksekarv
perfektselt kammitud, saapad läiki
ma^ kui preisi kindralil ka kõige tol-,
rrajsemas lehmajahi olukorras, nägu
perfektselt raseeritud jne. Operett
mis operett.

Ka llopalong Cassidy arukas valge
ratsu ”Topper" võitis omal ajal miljo
nile kauboi-süprade populaarsuse.

Kokku esinesid Boyd ja "Topper”
56-es 'kauboifilmis. Pärast Teist
maailmasõda aga vaibus Cassidy-pa-
lavik ja filmid kadusid ekraanidelt.
Aastaid hiljem saavutas Boyd endis
te filmikompaniidega kokkuleppe,
omandades litsentsi "Hopalong TV-
show” näitamiseks., Ta müüs ja üü
ris välja üle saja TV-filml ja saavu
tas sellega hiigelvaranduse, mille ta
oma testamendis pärandas ameerika
noorusele.

Tekib küsimus, mis on saanud teis
test ”põlistest” ja populaarsetest fil-
mikauboldest. , Näiteks- Tom Mix,
Bock Jones, Tim McCoy, Gerie Aut-
ry, Roy Rogers, Randolph Schott ja
vähemalt tosin teisi.

Kuulus Tom Mix oli mõnda aega
ratsapolitseiks Texases, seejärel polit
seiohvitser Oklahomas ja ühtlasi ka
ratsavöistlusle mitmekordne tshem-
pinjon. Ta langes ühe tulekahju ohv
riks Bostonis 1942.

VanemadHnimesed mäletavad veel
kindlasti Tim McCoy "kohvka-fil-
me”, kus ameerika kolonel McCoy
esines väga tõsise ja jäise pilguga
kauboina. Tema esimeseks filmiks
oli ”Kaetud vanker” aastast 1923.
Tim McCoy oli varemalt tegutsenud
kaubanduskeskuse esindajana in
diaanlaste reservaadis. Tema viimas

oma parimat, et saarelt päästa eva
kueeritud elanike vara, kuid seda ei
suudeta teha ükskõik kui kaua. Ole
tatakse, et Vestmannaeya lühikese
aja jooksul muutub meie ajastu Pom-
peiks või Herculaneumiks.

Kuigi Hemeya asub vulkaaniliselt
aktiivses piirkonnas, samas kus mõ
ned aastad tagasi tekkis merealuse
purske tagajärjel uus saar Surtsey
ja Islandi mannermaal asuv Hekla,
tuli katastroof täieliku üllatusena:
Geoloogid teadsid vaga hästi, et saa
rel asub vulkaan, ent seda .poeti lõ
plikult "surnuks”. 01etati,;.et viimati
toimus vulkaani aktiivsus kuus kuni
kaheksa tuhat aastat tagasi. Nüüd
äga avanes kraater peaaegu sõna tõsi
ses mõttes keset Vestmannaeya lin
na.

Viie tuhande elaniku evakuatsiooni
toimus niivõrd kiiresti, et inimestel
polnud aega rohkem kaasa võtta kui

Punane Rist
annab 1 milj.
Indo-H tinale
Rootsi Punane Rist saadab üks mil

jon krooni esimese toetusena ahista-
misaktsioonideks Indo-Hiinas. Nime
tatud summa eest hangitakse koha
peal toiduaineid, ravimeid ja esmaä-
bivarustust, mis läheb rahvuslikele
Punase Risti ühingutele Indo-Hiinas.

Rootsi Punane Rist on teinud vas
tavaid ettevalmistusi juha pikemat
aega. Vastava väljaõppeta arste ja
administratiivset personali on seega
võimalik saata kiiresti Indo-Hilnasse.
Rädda Barnen omakorda toetab üht
inglise projekti, mis annab meditsii
nilist abi sõjast tabatud lastele Löu-
na-Vietnami põhja ja lääneosas. Akt
sioonist võtavad osa ka Taani ja Nor
ra sösarorganisatsioonid. (EPL/JA).

te aastate käekäigu kohta puuduvad
andmed.

Hollywoodi "Kauboide Kuninga"
tiitlit kandnud Roy Rogers on prae
gu 60 aastane ja hea tervise juures.
Ta mängis peaosa 55 filmis 16 aasta
kestel kuni 1954. Tema kuulus filmi-
kaaslane, Triggeri-nimeline ratsu sei
sab praegu täiestopitult neljal jalal
Hogersi filmistuudio-muuseumis. Ro-
gersi kauaaegne vana ja hambutu fü-
mipartner ja "körvaltlööja" Gabby
Hayes, kes oma 225 filmiga saavutas
omaette rekordi, suri Nevadas 1969,

Võibolla kõige suursugusemalt on
läinud Gene Autryl, kes teatavasti
oli esimene laulev kauboi. Hollywoo
dist ja filmielust loobudes sai temast
jõukas pöllumajandi omanik Kalifor
nias, Tegelikult on ta jõudnud nii
võrd haljale oksale, et ta omab USA-
s miljoni väärtusega TV-kompaniid ja
tema nime järgi on ristitud ka üks
USA löunaosariigi linnake.

Endiste filmikuulsuste jälgede-aja-
mise kohta lõpuks veel mõni sõna —
kõikidele kinohuvilistele hästituntud,
kuid tublisti vananenud revolvripau-
gutajast Randolph Scottist. Tema,
kes hea ratsutajana on sadulas ringi
kihutanud vähemalt 200 kauboifil-
mis, elab raugastunud filmimiijonäri-
na Kaliforaia särava päikese all.

kõige hädavajalikumat. Paljudes ma
jades ei jõutud välja lülitada isegi
raadioid ega TV-aparaate.

Islandi majandusele on katastroof
tõsiseks hoobiks. Kõigepealt juba sel
letõttu, et Vestmannaeya oli üks rii
gi kalanduse tugipunkte, omades suu
re kalalaevastiku ja rohkesti sellea
laseid tööstusi, Arvestuste kohaselt
tuli umbes üks viiendik Islandi sisse
tulekuist just Hemeyalt,

Peale selle peab valitsus muretse
ma evakueeritud inimestele uued töö
kohad ja korterid, hankima klassi-
kohti umbes 1500 kooliõpilasele ja
palju muud. Lisanduvad muidugi ka
hjud kinnisvarade osas Vestman-
naeyas — hävineb ju terve linn.

Tekkinud olukorras on selge, et Is 
land vajab tungivalt välisabi. Seda
kaaluvad praegu Põhjala riikide va
litsused. Rootsi valitsus on praegu
pidevas kontaktis Islandi vaüisuse-
ga, eesmärgiga teada saada mida va
jatakse. On võimalik, et starditakse
ka üleriigiline korjandus, mis sel ju
hul tolmuks paralleelselt Vietnami
korjandusega. (EPL/JA).

IWUsJPAir,
• New Yorgi soliidse National Aca-
demy Galleri kunstinäitusel esineb
skulptor Aiäele Uim-Augustas. ZUü-
rii valib eksponaadid esilatud töö
dest, kusjuures iga kunstnik, kes
sõelast läbi pääseb, saab välja pan
na ainult üle töö. Eestlastest on sel
lele näitusele varem pääsenud ai
nul! Endel Kõks Rootsist.

Ameerika mnudri majandustead
laste konverentsist Torontos võtsid
usu. USA kaubandusministeeriumi
inajandusanalüüsiosakonna vastuta
vad ametnikud mag. Felix Tamm
ja mag. Ago Ambrc, samuti Toron
to Eesti Ühispanga esimees Artur
Eckbaum ja panga tegelane 3. Kün
napuu.

Islandi linn hukkub
vulkaanikatastroofis

Islandi saart Hemeyal tabanud vulkaanikalastroof ähvardab torpodee-
rida kogu riigi majandusi. Praeguses staadiumis ei usu enam ka lröige
optimistlikumad eksperdid, et saarel asuvat Veslmamiaeueri linna saab
muuta elamiskõlbulikuks. Vulkaan paiskab endiselt laavat ja tuhka
hukkuva linna kohale, kus majad järkjärgult stiilivad põlema vöi mat
tuvad tuhka.
Päästemeeskonnad püüavad teha

USA-s Jaaksoni linnas valiti linnanöunikuks eestlanna. Meie
pilt on võetud Jaclcsoni linnanõunike ametissevannutami-
selt. Vasakult linnasekretär John C. Kibler (vannutaja),
eestlannast linnanõunik Anne Tremuth (rep.), uus linna-
pea Paul Home (rep.) ja linnanõunik Ray Shea (rep,).

Aino Kallas ja tema
lemmiksaar Kassari
Oa tõesti põhjust uhkust tunda,

et üks välismaalasest kirjanik, kes
päälegi pai ju maid ja kauneid koh
ti näinud, valis endale kestvamaks
suvituskohaks Hiiumaa pisikese sö-
satsaare Kassari. Siin suvitas ta
oma mehe dr. Kallase ja lastega su
vedel 1924 — 1938 ja aasta enne vii
mast suve ütles ta veel oma inter
vjueerijatele, et ta on Kassari
enda jaoks juhuslikult avastanud
ja sattunud kohe selle võlude alla.
Isegi varesed kraaksuvat siin teisi

ti kui mujal. Päikese loojangut nauti
nud ta igal õhtul topelt. Esimeseks
oma maja trepilt ja teistkordselt üle
valt Veskimäelt. Aga mitte ainult
looduslikud vöiud, vaid ka Kassari
idülliline vaikus edutas kirjaniku
loomingulist tööd. Siin kirjutas Aino
Kallas "Hundimörsja”, ”Imant ja
tema ema”, "Patseba Saaremaal”,
”Pühajõe kättemaksu” ja "Reigi õpe
taja”.

1920 elasid maalikunstnikest ven
nad Kristjan ja Paul Raud ühes väi
keses õlgkatusega tumepruunis ma
jas Kassari Veskimäe iöunanölval.
Siis kuulus maja Helene Tammele,
Villem Tamme tütrele. Villem Tamm
oli teatavasti kunstnik Kõlarile mo
delliks Kristuse maalimisel valmiva
le Tallinna Kaarli kiviku altaripildi
le.

Nii ütelnud hiljem Kassarist pärit
Lepa Anna, et tema ei võivat Tallin
nas Kaarli kirikusse minna, kuna ei
vöi niiha kuidas rahvas saal põlvitab
Tamme Viitani pildi ees.

Selle maja omandas hiljem dr, .Kal
las. Elamul on kolm tuba, köök, sah
ver, esik ja kõrvalhoonetena kuur
ning kelder. Nüüd on see muudetud
muuseumiks. 1954 puhastati maja õu,
värviti majas asuv mööbel ja hangiti
külalisraamat. Nii sai Aino Kalda su
vilast tema majamuuseum.

Kassari elanikud, nende hulgas
Peeter Bellmann kinkis Aino Kalda
le kuulunud kapi ja kummuti, teised
muud, mida saarel leidus kunagi sel
lel suvitanud kirjanikust. Majas lei
duva Aino Kaldale kuulnud mööbli
oa valmistanud kassarläne August
Vahe.

E, Prüdeli "Kirjanduslikust Hiiu
maast" loeme Kallaste Kassari suvila-
raisest järgmist iseloomustavat:

”Veel praegugi mäletatakse Aino
ja Oskar Kalda Kassaris viibimist.
Nad käisid iga päev Piibuninal suple
mas, kusjuures nendega olid, ühes
suured kollakasmustad koerad Sipi
ja Armi. Piibuninal oji neil: väike,
riietuskabiini õhtul jalutati mööda
Veskimäge Säärtetirbi poole. Kirjani
kule meeldisid väga metsmaasikad,
mida talle vahel ümbruskonna lap
sed korjasid.,, Kirjutamas käinud
Kallas vahel Bollmanni karjamaal,
kus oli vaikne ja rahulik. Helene
Tamm on Silvia Rannamaale kirjani
kust rääkinud. Ta elanud ja tööta
nud tiipse jaotusega päevaplaani jär
gi. Ta oli lahke, ja sõbralik inimene.
Ei pidanud ennast sugugi uhkeks.
Saare inimesed mäletavad ka, et

väga meeldinud Aino Kaldale maa-
saun.

Neile meenutustele Aino Kaldast
leiame kinnitust ka kirjaniku päevi-
kumärkmetest. 1927. aastast on mär
kus: ”Eile pii kaunis Kassari päev.
Lõunaks kanapoegi ja maasikaid,
keskpäeval suplus, õhtul meeldiv
saun ja veel postigi”. Ja ta ütleb:
"Milliseks leiuks on mulle Kassari!
Ükski maa ei ole mind kunagi nii
liigutanud kui see madal maa," kir
jutas ta samal aastal. Ja 1929 kinni
tas ta jälle: ”Jumal on soovinud mul
le head, andes Kassari.”

Siia ou punafunktsionäärid isegi
jumala jätnud eksisteerima, kuna
Kassarist üle lahe tema Hiiumaa naa-
berkirik ja kogudus on lõplikult lik
videeritud.

See kuulus loovinimese kodu kan
nab tänapäeval alates 1968 tahvlit:
Kirjanik Aino Kullas elas ja töötas
selles majas suviti 1924 — 1938.

Oma teostest "Hundimörsja” kirju
tas Aino Kallas rahvasuust kuuldud
ainestiku alusel. 1970 on hiljuti sur
nud Marta, Kalju rääkinud prof. Vii
tan Alttoale, et tema vanaema Anna
Pöial, kes suri 1926 ja elas Kcremaa
küla Haava talus, on Marta Kaljule
ka sama ainest kõnelnud, samuti ka
Aino Kaldale tema Hiiumaal viibimi
sel ja nende külastamisel. Hiiu Ung
ru aineil on Aino Kallas kirjutanud
oma "Öö tulles" 1900.

H. Väin kirjutab oma "Mööda Hiiu
maad” lk. 80 Aino Kalda suvilast;

"Kirjaniku suvemajas on avatud
tema maja-muuseum, mille on enda
shefluse alla võtnud tehase "Eesti
Kaabel” kodu-uurimise ring.”

ELMAR VRAGER

S talini poja
poeg surnud

Möödunud aasia novembris suri
23 aasia vanuses Slaiini pojapoeg
Vassili. Hästi informeeritud ring
konnad Moskvas seletavad, et sur
ma põhjustas uimastile kuritarvita
mine.

Stalini pojapoja surma kohta ei
teatud midagi: enne kui keegi juhus-.
Jikult avastas ta haua ühel Moskva
kalmistul kõigest paari meetri kaugu
sel tema vanaema Nadeshda Stalini
kalmust. Vassili Stalin oli Slaiini
nporima poja poegi kelle nimi samu
ti oli Vassili. Josif Stalin aga vihkas
oina noorimat poega, võibolla osalt
seetõttu hakkas ta jooma, kannatas
depressioonihoogude all ja sooritas
lõpuks aastal 1962 enesetapu. Diktaa
tori vanem poeg “ suri sõjavangina
Saksamaal. (EPL/JA).

• Fort lauderdales Florida osariigi*
USA-s tähistas 70-aastast sünnipäe
va tuntud endine New Yorgi seü-
skoimaiegelanc Adolph Lell.
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9Uutes majades
kaovad uksed ja
sanitaarseadmed9

Okupatsiooni häälekandjas Kahva Hääl peegelduvad väärnähted ena
masti nn. enesekriitilise följetoni kaudu, kus aga antakse kõik täpsed
andmed, kaasa arvatud süüdlaste nimed. 19. jaanuaril käsitleti Tallinna
probleemi uute majadega, mis taastatakse üsna kiiresti, eriti aga idast
sisse valgunud elemendi poolt , kes mõnigi kord kasutab sisustust musta-
turu-ärideks: monteeritakse maha sanitaarseadmed, uksed jne.
Rahva Hääl manitseb, et paljud ei

pea lugu moodsaist mugavustega kor-
tereist, kus on külm ja soe vesi,
keskküte ja puhtus. Leht annab pii
dl "teistmoodi üürnikust", kes ei oio
põrmugi haruldane:

”Kõigepealt lõhkus ta maha sani
taarseadmed ja ujutas üle enda all
asetsevad korterid. Seejärel kadu
sid hingedelt korteri sisesed uksed.
Viie, kümne viii enamgi aasta jook
sul pole ta toonud koju ühtegi ta-
peediruili, ehitajate viil eelmise
üürniku pandud tapeet on muidugi
ammu seintelt maha koorunud.
Rääkida siin lagede valgendami-
sest, akna- ja uksepiitade värvimi
sest õieks juba luksus. Ent kui ini
mene tunneb, et tema elamine ik
kagi veel liiga hea välja näeb, mu
retseb ta korterisse kümmekond
kassi viii koera... Muidugi ei tserc-
moonilse niisugune üürnik ka väl
jaspool korterit. Risu trepikojas ja
lõhutud välisuks on tema tiiö. .luh
tub majas olema litt — sel juhul
on seal tavaliselt ka prügishaht —
ei tee ta nende vahel erilist vahet.
Saab liftis suitsupakk tühjaks, vis
kab ta selle sügavikku tõstuki ai).
Avab ta liftis postkastist võetud
kirja, rändab ümbrik sama teed.
Just tema pärast tuleb vähemalt
kord kuus tühjendada "prügiiaod”
liftishalittde põhjas — et tõstukid
seisma ei jääks... Siin oli antud
hoolimatu üürniku nii-öeida koond
portree.

Me pöördusime Tallinna majava
litsuste poole palvega teatada toi
metusele, kuidas inimesed hoiavad
neile kasutada antud elamispinda.
Ainult üks — Heina tänavas asuv
majavalitsus nr. 11 — vastas, et
nende piirkonnas ei leidu praegu
elanikke, kes suhtuksid hoolima
tult oma korterisse. Teistel oti neid

välja pakkuda küllaldaselt — kel
lel rohkem, kellel vähem...”
Järgnevalt tuuakse näiteid majava

litsustest l3 tuuakse ära rida vandali-
seerijatc nimesid. Näit. on Stepanida
Kressovskaja toppinud köögi suitsu-
löörid kaltse täis, et takistada teisi
kaaselanikke oma kööki kasutamast
(elatakse ju mitme perekonnaga sa
mas korteris) ja ei lase korstnapüh
kijat ligi.

öekstel Tatjana ja Maria Trudo-
va korteris on ”kasimatus nii kõr
gel järjel, et meie santehnik, kes
oma tööspetsiifika tõttu on sunni
tud töötama tihti üsnagi ebameeldi
vates tingimustes, ei kannatanud
seal välja”, Jelizaveta Aller lõhkus
ära sanitaarseadmed ja vesi rikkus
ära alumiste korterite laed ja sei
nad, Anatoli Yitushkini poeg lõ
hub trepikodade lagesid ja elektri
seadmeid jne.
Tuuakse ära ka selgitus, kellega

on tegemist ja siis selgub, et vandali-
seerijad ei ole sugugi kõik pätid ja
joodikud. Tegemist on ”korralike ini
mestega” — muusikaõpetaja, riigi
panga vanemkassiir, toidukaupluse
töötaja jne.

Rahva Hääl tsiteerib tsiviilkoodek
sit, rais lubab selletaolisi üürnikke
välja tõsta. Majavalitsused olevat
aga senini olnud vägagi kannatlikud
(tegemist on ju enamuses härrasven-
dadega piiri tagant!).

• Londoni Guldhall Art Galiery
palronaadi all toimuvast näitusest
ruumides igal aastal ülemlinnapea
”Londoni elu ja vaated" võtab osa
ka eesti kunstnik Viida Juse, kelle
esitatud kolm tööd kiideti heaks
näituse zhürii poolt. Nendest pandi
välja Giildhalli-gaterii hoonet kuju
tav maal Öise miljööga.

Teised lehed
HALL ELU

Elu N. Liidus on hall, kirjutavad
N. Liidus ringi liikunud lääne kor
respondendid. Rahva näol ega silmis
ei ole naeru, keegi ei tunne elust
rõõmu ja tavalisel nõukogude kodani
kul ei ole mingeid tuleviku väljavaa
teid. Elu on kurb ja üksluine ja
jääb selliseks kuni surmatunnini.
Nende raportide taustal vaatleb To
ronto Vaba Eestlane ühte juhuslikku
läbilöikc-numbrit okup. Eesti parteia-
jalebest Rahva Hääl, mille ametlike
kommünikeede ja artiklite pealkir
jad kriipsutavad, alla et ka Eestis oi
oi easi parem. Patrtel teadaanded,
töökohustused, autasuslamised jne. —
elu on hall:

— Meie, kes me vabas maailmas
suurt vabadusi oleme nautinud, ei
oska enam ette kujutada olukorda,
kus meie peaksime lugema seda tüü
pi ajalehti ja kus meie peaksime ela
ma sellist halli elu, kus räägitakse ai
nult normidest, Leninist, kommunist
likust parteist ja suurest kodumaast.
Sellest aspektist lähtudes peaksime
mõistvalt suhtuma ka kodumaa eest
lastesse kui nad ei saa aru paljudest
vaba maailma elunähetest ja kui
Eestis võtab üha enam maad alkoho
li tarvitamine. Hall eiu, kuhu ei pais
ta ühtegi lootuse ega valgusekiirt de-
primeerib inimest ja võib ta lõpuks
viia meeleheitele.

2200 eestlaste maja
suurlinnas Torontos
Jõukuse suur kasv

TORONTO (EPL kirjasaatjalt) — Toronto elanikkond kasvas möödu
nud aastal 41.000 elanikuga, ulatud es nüüd 2,6 miljonile. Arvatakse, et
Toronto 1376 möödub kolme miljon i piirist ja möödub praegusest suuri
mast linnast Montrealist, millise ka sv on tagasihoidlikum ja kus praegu
on 2,7 miljonit elanikku.

Kui palju on Toronto elanike hul
gas eestlasi? Täpsalt on sellele küsi
musele raske vastata, kuid mitmesu
guste olemasolevate arvestuste põ
hjal, olgu need siis kas koguduste
liikmete arvud kokku vöi Rahvusli
ku Välisvõitluse Nõukogul teadaole
vad andmed, on üsna usutav, et eest
lasi elab Torontos kindlasti 10.000 vöi
isegi naiuke rohkem.

Üldse on Kanadas 18,006 eestlast,
seega enam kui pooled neist ela
vad Torontos.
Kuna aastavahetusel avaldatud kin

nisvarade müügiaruannelest selgus,
et 1972 kestel toimus Torontos 38.389
kinnisvara' ostu-müügi tehingut, siis
kerkib loogilisena küsimus, kui pal
ju eestlasi aasta kestel oma olemaso
levaid kinnisvarasid müüsid vöi kui
palju kaasmaalasi möödunud aastal
uusi kinnisvarasid soetasid. Pöördu
des vastavale küsimustega mitme

■ Mas teie täpsed
| /« lapselapsed taevad
1 EESTI
' PÄEVA
LEHTE?

Selle kaudu seotakse nad eestlusega ja Eesti problee
midega. Paljud vanemad peavad oluliseks tellida leh
te ka oma lastele kingitusena, et nad harjuksid eesti
oma lehte lugema,

SOOVITAGE EESTI
PÄEVALEHTE NEMIIELE,
KES VEEL EI OLE
TELLIJAD

EPE saadab meeleldi
proovinumbreid.

im

USA plaanid vene
maagaasi ostmiseks

NEW YORK (VES) — Kolm ameerika suurfirmat on enam kui aasta
läkituste läbirääkimistega Moskvas välja töötanud plaani äriliseks hii-
geloperatsiooniks N. Venega. Romantiliselt ”Põhjatäheks” nimetatav
kava näeb ette järgmisi: ameeriklased investeerivad N. Venesse 3 mil
jardit dollarit, ehitades 4000 km pikkuse gaasijuhime 120 cm läbimõõdu
ga terastoru näol Lääne-Sibcrlsl Urengoiski maagaasi leiukohast Mur
manskisse. Seal maagaas muudetakse 288 kraadi aita nulli temperatuuri
juures Fahrenhoiti järgi vedelaks ja luuakse tanklaevades lISA-ssc, pea
miselt Philadelphiasse. Seal muudetakse vedelik jälle gaasiks ja juhitak
se tarbijate majapidamistesse.

Kokkuleppe järgi N. Vene hakkaks
gaasi andma 1980. aastal ja gaasi
hind oleks kolm korda kõrgem maa
gaasi praegusest hinnast USA-s.

See oleks suur äritehing, millele li
saks tuieks veel 20 tanklaeva ehita
mine vedeldatud maagaasi veoks
Murmanskist Philadelphiasse, mille
juures iga tanklaev läheks maksama
130 miljonit dollarit, seega kokku 2,6
miljardit üsaks N. Venesse investee
ritavale 3 miljardile.

Hiigelplaani teinud ja Moskvas
juba eelkokkuleppe sõlminud kompa
niid aga ei pane välja nende eneste
raisa. Ei, pooolteist miljardit torude
ja teiste gaasiseadmete jaoks tahetak
se saada USA riiklikult Eksport-
Import pangalt, ja teise poolteist bil-
jonit annaksid USA erapankade

’ ’M aj ao j n ai 1 ik vi d

teenivad maksu-
mabaaroimislega”
Rootsi väikemajade omanike

inaksunuihaarvamiscd ulatuvad
1974 mUniemiljardilise summani.
Ainult 1970 aasta) ehitatud 100.000
väikemaju annavad nende omanike
le 750 miljonil krooni maksukergen-
dust, väidab tehnikaülikooli juures
töötav eestlasest uurija dr. Anls
Nuder ajakirjus ”Kommunal Tid
skrift”.
Nuder arvestab, et 1971 ehitati

31.90(1 väikemaja, neist 24.500 riiklike
laenudega. Keskmiseks riigilaenude
ga maja hinnaks oli 143.000 krooni,
Marginaalmaksuga kujuneb siin
kaudne subvenisioneerimine igaks
kuus 320-krooniseks. Samal aastal
ehitatud mitteriiklike laenudega ehi
tatud väikemajade keskmine hind
oli 180.000 krooni ja siin kujuneb
kaudne subventsioneeriraine veel
suuremaks — 460 kr,, kuus, Nuder
leiab;" et kui rendiseprotsendid laenu
delt ei oleks subyeiitsioneeritud, siis
peaksid majad keskmiselt olema
33.000 krooni odavamad, et omanike
igakuised kulud jääksid endisiks.

kaks Suurt, First National City pank
New Yorgis ja Bank of America San
Franciscos. Kuid ka need pangad mõ
lemad teatasid, et nad laenavad raha
ainult sel tingimusel, et USA valit
sus võtab endale vastutuse laenu ta
gasisaamise -eest.

N. Vene poolel on laenu saajaks
Vneshtorgpank, riiklik väliskauban
duse pank, kuid ameerika pangahär
radel ei nai olevat kindlat usku nõu
kogude ametivendade usaldatavusse.
Äri oleks hea, kompaniid ja pangad
teeniksid oma kasuprotsendid, riik
aga kannaks riisiko.

Seoses selle afääriga kerkib mitu
küsimust: näiteks, Itas maagaasi hind
USA-s 8 aasta jooksul tõuseb kolme
kordseks, et venelastele kalli lnim:
maksmine oleks õigustatud?: mis juh
tuks N. Vene maagaasi peale läinud
majapidamiste ja ettevõtetega siis
kui Moskva mingi konflikti puhul
gaasijuktme kraanid kinni keeraks?
Ja lõpuks: mis peaks USA riik võt
ma endale majandusliku riski tehin
gus nõukogude lepingukirjutajatega
keda enda kasu peal väljasolevad äri
ringkonnad ei pea usaldusväärseiks?

• üks 72 aastane naine põletas oma
elumaja maha pärast seda kui linna
valitsus ta maja muinsuskaitse alla
pani ja maja hakati nimetama ajaloo
liseks monumendiks". Politseile, kes
naise arreteeris, ütles süüalune, et ta
ei soovi edasi elada majas, mis pole
enam mingi elumaja ja mida nimeta
takse ”monumendiks”. Ma hakkasin
selles majas nüüd ennast ka ise tund
ma korraga mingi ajaloolise monu
mendina”, iilos inajapölclnja. Vann
daam viidi politsei korraldusel arstli
kule läbivaatusele.

• Eesli Rahvusfondi esimeees
mag. rcr. noc. Endel Krepp viibis
Lomlonis, kus ta järjekordselt uu
ris arhiive Icäsoleva ingliskeelse
raamatu materjalide saamiseks,
mis käsitleb Baltikumi santust.

suurema eesti müügikoniori poole,
vastati meile, et läinud aastal ei ol
nud tähelepanuväärselt kinnisvarade
müüke. mis üldist eestlaste kinnisva

rade hulka muudaks, i
Nii nagu see juba ligemale J6

aastat tagasi Toronto Eesti i'hi-
spanga ja selle juures töötanud
Ühistegevuse Seminari pooli kogu
tud andmete ja ankeetidega kind
laks tehti, nii on praegugi Toronto
eestlaste elumajade hulk stabiilselt
püsima jäänud ligilähedaselt 2200-
le.
Mis aga viimase kümne yöi ha

enam kui kümne aasta kestel jon
muutunud, on see, et kinnisvarade
hinnad on lohutult tõusnud, mitme
tes linna rajoonides koguni poole
võrra. Kui 1964. aastal arvestati 2201)
Toronto eestlase elumaja koguväär
tust 36.800.Ü0 dollarile, siis praegu on
see summa üraarguseit 75.000.000 dol
larit.

Olgu tähendatud, et. praegused 34-
tühandelised kinnisvarad maksid
kümmekond aastat tagasi, mil eestla
sed need soetasid, keskmiselt ainult
15—17 tuhat dollarit.

Enamalt jaolt on eestlaste kinni
svaradel lasunud võlad tasutud. Sa
maaegselt ei saa mainimata jätta
ka seda, et hulgal eestlastel ei ole
Torontos mitte ainult üks Kinnisva
ra, vaid mitu.
Kõik see annab tunnistust eestlas

te majandusliku jõukuse kasvust,
seda enam, et peale Torontos olevate
kinnisvarade omavad paljud kaas
maalased maal suvilad vöi ka taluko
had. 18(i4.a. toimunud III Eesti Päeva
deks ilmunud Toronto Eesti Ühi
spanga väljaandest ”Eestlaste paikne
vusest ja majanduslikust ettevõtlik
kusest” nähtub, et siis oli Toronto
eestlastel 1500 suvilat ja 60 talu. Tä
napäeval on see arv mõnevõrra süu-
renenudki.

Kui Toronto eesti kinnisvarade
müügikontorite ja majandusmeeste
arvestuste põhjal 1073.a. alguks tõe
näoliseks peetud 2200 Toronto eestla
se kinnisvarade (käesoleval korral ai
nult elumajade), koguväärtust hinna
ta timarguselt 75.000.000 dollarit," siis
ei tohi selle juures unustada, et To
rontos elunevatel kaasmaalastel on
ka terve rida mitmesuguseid muid
kinnisvaru, nagu" tööstushooned, töö
kojad jne.

Samuti ei sau vaikides mööda
minna mitmetest üldkasutatavatest
hoonetest, nagu Toronto Eesli Ma
jast, neljast kirikust jm., millede
koguväärtus üsna tagasihoidlikult
vöciunn võib ulatuda vähemalt
25.669,000 dolk, siis' võime öelda, et
Toronto eestlaste kinnisvarade ko
guväärtus on' kindlasti 1UU.680.000
dollarit.
See kapital on 10.000 eestlase poolt

kogutud ümarguselt kahekümne aas
ta kestel, sest aastatel 1950—1953, mil
suurem osa praegusel: kinnisvara
omanikke Euroopast, peamiselt Root
sist Torontosse asusid, ei omanud uu
sasukad peaaegu mingil kapitali.
Neil oli ainult hea tahe, ettevõtlik
kus ja tühjad taskud, millega alusta
ti võõrsil uut elu — piltlikult öeldes
mittemillestki. (EPL/KE).

KARIN SAARSENI
”I.OHKNGKIN”

Rootsi ja USA-s ilmuvates eesti leh
tedes hea kriitika osaks saanud Kari
ni Saarsem neljas luuleraamat '*Lo-
hengrini Lahkumine” (76 Ihk) on
müügil EMP-ldrjastuses, Box 2113,
10313 Stockholm ja Kultuuri Koondi
se büroos, Eesti Majas, Wallingatun
32, l Stockholm. Hind Kr. 20:-. Kaa
ne illustratsioon on kunstnik Ada
Ülemalt.
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- Norrköpingi eesli segakoori tähtpäevalt, ülal aasia jooksul
' juurde tulud uued kooriliikmed, vasakult Liisi Jcsrnin, Mo-
• nika Molléh, Leili Virén ja Eelmar Punab. All koori pere
Eesti Kodu mugavates ruumides koosviibimisel. (Foto Rein
Liiv).

Norrköpingi segakoor
tähistas aastapäeva.
Aktiivne liikmeskond

NORRKÖPING (EPL) — LI ligemale IcnlnirkäiiincaiiNlane pagulus
.paljuräägitud ja — kurdutud iimlirusc -mõjudele ja kõigile muudele as
jaoludele vaatamata eesli omaliuUu mil ist tegevust ei ole suutnud mur-

■ da, seda näitab Norrköpingi eesli segakoori tegevus. Lauljate arv kooris
, mille ei kahane vaid aastast—aasta sse iiiiib pideval tõusuteed.

, Öeda võisime tõdeda möödunud pii-'
liupäeval mugavas Eesti kodus Norr-
kopirigis, kus koor tähistas rohkear
vulise kohaliku seltskonna ja organi-
,Ratsioonide esindajate koosolemisel
lima 12. tegevuse, aastapäeva. Koor on
põhiliselt organiseeritud kehaliku
eesti koguduse juurde, kandes nime
'INorrköpingl EELK koguduse sega-
iforr", kuid järjest laienev tegevus
ja koori osatähtsus kohalikus rahvu
skultuurilises elus on aastate kestel,
paratamatuse nõudel kandnud pearõ
hu ilmaliku laulu viljelemisele, kus-:
juures ei ole unustusse jäetud ka'
oma põhilist iseloomu,
j Nagu koorivanema Jaan Allase sõ
navõtust selgus on koori liikmete
ary jõudnud 40-ni. Kui arvestada ko
hapealse eesli kolooniaga, siis 15 Ü
sellest.on koondunud laulukoori. Aas
tapäeva tähistamisel võeti pidulikult
vastu möödunud aastal koori juurde
tulnud uued lauljad, kelledele koori-
vajpem kaaslauljate koori moto heli
de^ kõlades, kinnitas rinda koori rin-
hjamärgi, võib tähendada, et koori
mplo on viisis tanud helilooja Ed. Tu
lvi:: -

”Nüüd hõisates laul lüüse körge-
le üles

! ••■•.ja südamed süüta sa lõõmavas iu-
■ ■( i ' les,
7 . et põlvest põlve vöiks kõlada

veel • ■
mc lauludes helisev emakeel”

' Käesoleval momendil on Norrko-,
pingi laulukoor ainuke pidevalt te
gutsev eesti segakoor Rootsis ja mit
te, ’ et koor täidab laulukultuürilisi.
ülesandeid kohalikus ulatuses, vaid
Norrköpingi segakoori laul on palju
del kordadel kandunud Kesk—Rootsi
eestlaste keskustesse:,: Eskilstunasse,
Motalasse, Vadsienasse,7 Jönköping-
issg, Sjöbonäsi, skautlike noorte lVIet-
sakpdusse ja mitmetesse vähematesse
keskustesse. Koori lauluretked on .ula
tunud ka Stockholmi luis paaril kor
ral on sealse kogudse segakooriga esi
netud ühend — ja erikoorina Jakobi
kirikus, neist viimane — mpödunud
aasta juunis — peapiiskop, K. Veemi

pidulikul ametisse pühitsemisel. Pea
le selle on koor osa võtnud kõigist
Rootsis peetud eesti laulupidudest ja
— päevadest Stokholmis, Eskilstunas,
Södertäljes ja Norrköpingis, millised
on korraldatud koori tegevusaja kes
tel. Ka võib alla kriipsutada koori
osavõttu arvult suurima eesti laulja
te rühmana Rootsist möödunud aas
tal Torontos ülemaailmsete Eesli Päe
vade pullul toimunud suurest laulu

peost. • 1
Koolil on praegugi ”laskus” kül

lakutseid miimides! eesiiasfe kes
kustes'. Praegu ci sea koor agu
neid soove rahuldada, koon ees sei
savad nii!meil suuremail esinemi
sed kohapeal: K. V. aastapäeva
konivul—aktus, kus pearaskus on
koini liigadel; sunniti esinemine
sama lähipäevil lühistamisel kiri
kus.
Lisaks neile ülesannetele on käsil

sel suvel, 2, juunil — Stokholmis toi
muva VII eesti laulupeo kava etteval
mistamine, ja muidugi on kõige selle
pingsa tegevuse juures enne kevad-
poolaasta lõppu veel mõned vähe
mad esinemised, nii et — kooril on
sonatoises möttes kõik ”käed ja ja
lad” tegevust täis.

Koori koosseisu juurde tagasi tul
les viiiii tähele pauna, et koori
koosseisu kuuluvad lauljatena kõi
kide praegu Norrköpingis tegutse
vale eesli organisatsioonide juhti
vad ja aktiivsemad tegelased vüi
nende perekonna liikmed, seega —
piltlikult öeldes — moodustab koor
endas kohapealsete eestlaste esindu
se ”parlamendi”. Eriti rõõmustav
on asjaolu, et skautlike noorte
kogu juhtkond on koori ridades,
mooihifilades iile ühe veerandi koo
li koosseisust.
Aastapäeva puhul oli palju sõna

võtte ja iilleterVitusi. lauljate naispe
re poolt oli abikoörivanémä Märta
Topsi ”eeatööl” kooräldatud maitse
kalt dekoreeritud peolaud, veelmait-
svamate. suupistetega.. Meeleolukas
koosviibimine, mis algas juba ”poo-

Eesti teadlasi Austraalias
SYDNEY (F,PI.) — Palju oa kõneldud eesli ieadlnsiesl Rootsis, Kanadas, USA-s, Inglismaal ja mujal. Palju

vähem on kuulda olnud eesli teadlastest Austraalias. Austraalia Eesli Päevade Albumis annab nende tegevu
sest ülevaate dr. Innu Sillasoo, kes märgib, ei ka Austraalia ülikoolidest on läbi käunud sadu eestlasi ja pa

ljud neist õu omandanud ka teadusil kke kraade. ,
Kuid vähem leidus neid, kes olid

omal alal rahvusvahelise tunnustuse
saavutanud juba enne Austraaliasse
tulekut, nii et nad ilma pikema viivi
tuseta said asuda oma tööd jatkama.
Nende hulgas olid keemikud prof.
dr. Adolf Parts ja mag. Nikolai
King, geoloog prof. dr. Armin Õpik
ja jurist dr. Ilmar Tammelo.

Prof, A.G. Paris oli juba 1930-datel
aasatel tuntud pinna ja kolloidkeemi-
kuna. Lisaks ülesannetele Tartu üli
kooli dotsendina ja Tallinna tehniku
mi professorina oli ta töötanud oma
erialal ka Saksamaal, Hispaanias, Pö-
hja-Ameerikas, Inglismaal ja Türgis.
Austraalias viis ta karjäär CSIRO
juurde, edasi New South Walesi ja
siis Sydney ülikooli, leus ta "teaden-
na" pikemat aega toimetas uurimusi
mitmetel aladel, peamiselt polümeri-
satsioüni -ri iee toil i ic ja -kineetika 'üle.
Tema juhendusel saavutas inagisiri-
ja doktorikraadi Enn Elbing.

Ka prof. N. King on juba enne
Teist maailmasõda kujunenud rah
vusvaheliselt tunnustatud eriteadla
seks, kelle uurimused piima ja piima
saaduste füüsika ja keemia alal on
muu hulgas mõjutanud või valmista
mise meetodeid kogu tsiviliseeritud
maailmas. Kutsutud CSIRO-sse a.
1951, töötas ta selle organisatsiooni
piimandusosakonnas Melbournes
kuni erru minekuni a. 1966. TEma
töö tähtsust on hinnatud rahvusvahe
liste teaduslike, organisatsioonide
poolt auliikmeks valimisega ja mit
mete medalitega.

Prof. A.. Õpik, geoloog ja «paleonto
loog ning samuti ülemaailmselt tun
nustatud teadlane juba 40 a. tagasi,
kutsuti pärastsöja-aastail Austraalias
te Mineraal ressursside Büroo juurde
Canberras, kus ta on toimetanud uu
rimusi ja avaldanud töid mitmete
Austraalia osade, stratigraafia, kohta,
mis muide on tunduvalt kaasa aida
nud maaüli leidmisele Läänc-Aust-
raalias ja Queenslandis.

Dr. I. Tammelo, kes enne Austraa
liasse tulekut oli Heidelbergi ülikoo
lis Saksamaal õiguse üldõpetuse ja
õigusfilosoofia dotsendiks, on nüüd
pikemat aega rcader Sydney ülikooli
rahvusvahelise õiguse ja õiguse üld
teooria osakonnas. Tema sulest on il-

Parlaiueut saab
. Viit! ai di teose -

TORONTO (Mii) —'Viirlaliii ”Jlis- ;
Riieta hauad" ingliskeelne iiiige le
vib Kanadas kiiresti n.n. riiudraa- .
ma(n aktsiooni korras — müüdud
on juba 110» eksemplari. '
Aktsioonitoimkond lubab nüüd hoo

litseda selle, eest, et kõik. Kanada
parlamendi liikmed saaksid oma ek
semplari ”Ristideta hauad” Ingiiskee-

lesest Versioonist. '

u Muulrealis, Kanadas, lälthias 5U-
naslast sünnipäeva ariiiirki li no
Räime, kr» tiiiitub iibe Kanada fir
ma juures teadusliku uurismisaia
juhatajana.

lelt päevalt" ja kus vaheldumisi kõ
las nii leoori-kui ka ühislaul, . kestis
hiliste Õhtutundideni,- Norrköppingi
"prominentsist" võis koosviibimisel
näha peale koorivanem Jaan Allase,
kes on ka kohaliku Eesti Kodu esi- 7
mees, koguduse esimeest O. Kortli,
Koolisöprade Seltsi esimeest Tln-Ja-j
kobyt, Täienduskooli juhatajat A.
Lii vi, Skautlike noorte vanemat. A.
pundil, rahvatantsu juhti A. Kald-
mad, muusikaõpetajat—koorijuhti
Olli Kaske, kunstnik A, Murakini
j.m.t,
JKoori.on asutamisest, peale juhata

nud Joh, Äro; abilcoorijuhiks on A,
Liiv.

Meil jääb vaid üle soovida, Norrkö^
pingi tüblitele lauljatele järgnevaks
ja, edasisteks aastateks: hinnake kõr
gelt oma söprusliitu, kandke edasi
tulist lauljahinge ja jääge truuks
oma motole, ct ikka ja ikka ”laulu
des kõlaks med helisev; emakeeli”

Proj. dr. Adol} G. Paris.
munud mitmeid öigustcaduslikke raa
matuid eesti, saksa: inglise ja jaapa
ni keeles.

Juba selle väikese grupi juures
lirones tugev loodusteadlaste ülekaal,
mis on hiljem järjest süvenenud.
Loodusteaduste ja teisle praktiliste
alade eelistus on silmapaistvaimaks
iseloomustavaks omaduseks ka Aust
raalias sirgunud eesti-hariüaspölvele
ja nendest võrsunud teadlastele. Esi
mese 10—15 aasta kestel pärast Teise
le maailmasõjale järgnenud vüljarän-
nuajastut oli õppiva nooruse seas
suur ülekaal inseneri-, loodus- ja ar
stiteaduskondade kasvandikel, kuna
humanitaarteadusi õppisid -vaid vähe
sed. Tolleaegsed üliõpilased panid
aluse praegusele Austraalia eesti
teadlaskonnale, kus avalduvad sa
mad suunad praktilisuse poole, kuigi
viimasel aastakümnel on ülikooliöpe-
tajate ridades olnud mõnel määral
rohkem humanitaarteaduste jüng
reid.

Loodusteadlaste read on tihenenud
kõige- jõudsamini. Populaarseimaks
alaks on osutunud füüsika. Tahke
keha teoreetiline füüsik dr. Jaan Oit-
maa on füüsika lektorisk New South
Wales’i ülikoolis. Macquarie ülikoo
lis Sydneys on füüsika vanemlekto-

Siirm ületas
sündimuse
Torontos
TORONTO (MU) — Toronto eest

laskond kaotas 1972. aasinl surma
läbi Ki rahvuskaaslast, vanaduses
öö kuni .100 aastal.

- Keskmine vanadus lahkunutele oli
66 aastat. Vanaduseni 90 a.ja üle sel
le jõudsid 4 isikut. Viimaste .hulgas
suri Amalie Lest 100 aastasena, üldse
tabas Vikatimees maksimaalselt va-
nusegruppi nende eluaastates, 80—89
a. (34 ü üldarvust). Teisel kohal su
revuse tiheduses oli vanusegrupp
70—7!) a. (27 ü). Järgnevad grupid
50—59 a. (16 ü) näitavad pidevat sur
majuhtumite alanemist, nooremat
aastad 0—35 a. jäid surmavikatist
üldse puutumata.

Surma põhjustena märgitakse:
vohk, südamehaigused (rabandused),
vere ringvoolu vead, õnnetused jne.
- Torontos sündis 1972 a. jooksul 46
last. Nii et surnute arv ületas sündi
muse, Iive seega negatiivne juha
teist aastat.. Uute händade arv üle
tab läidetud hällide arvu 37 võrra.

• Tuhas, uagu taevast sadanud lu
mi! See kõnekäänd ei taha enam
igal pool pidada paika. Ohios uuriti
pikemal: aega nliasadavat luud mil
mes rajoonis ja leiti, et see sisaldab
kuni 22 korda rohkem tinaühendida,
kui seda tohib maksimaalselt olla
joogivees. Lumi suurlinnade kohal
iOn veelgi enam reostatud. ..... ,

nks mag. Elmar Laisk, kelle töö
elektroonika ja holograafia alal on
laialt tuntud. Mag. Leo Karlov on ra
kendusmatemaatika vanemlektoriks
Sydney Ülikoolis, Canberas töötavad
geofuüsilt dr. Märt Idnurm: kelle va
rasem tööpõld oli tahke keha füüsi
ka. Mlneraalressursside Büroo juures
ja astrofüüsik raag. Reet Vallalt
Mount Stromlo observatooriumis, .

Arvuliselt järgnevad füüsikutele
keemikud. Pinna- ja kolloidkeemiaJe
spetsialiseerunud füüsikaline keemik
dr. Enn Elbing on õppejõuks Monar
hi Ülikoolis MelbourneTs, Orgaanili
ne keemik dr. Inno Salasoo töötab
õppejõuna New South Wales'i Üli
koolis, uurides Austraalia taimedes
leiduvaid aineid. Kooiüünatsioonikee-
mik mag. Anu E. Mihkelson töötab
doktorandina Sydney ülikoolis. Ade-
laid'e Ülikoolis väljaõppe saanud Or
gaaniline keemik Maie-Anne Barrow
(sünd. Talmet) viibib juba pikemat
aega Inglismaal. Biokeemilisi uurimu
si teostab Silvi Salasoo Sydneys Prin-
ce of Wales'i Haigla juures asuvas
riiklikus vühktövc uurimise osakon
nas.

Botaanikutel töötab dr. Maret-Liis
Vesk Sydney ülikooli elektronmikro-
skoopia kabinetis, uurides rakkude
ehitust ja bioloogial; Helgi Nirk on
Victoria PöUutöömimsteeriuml tai-
meai-etuslaboralooriurois töötades are-
tanud mitmeid uusi tomatisorte ja
Tiin-Ann Salasoo otr õppejõuks Syd
ney ülikoolis, kus ta. uurib taimekas
vu ja õitsemist mõjutavaid tegureid.
Samas ülikoolis histoloogia ja emb-
rüoloogia osakonnas töötas õppejõu
na hiljuti välismaale siirdunud zoo
log dr. Liia Illisson, uurides hiirte
geneetikat. Adelaide’i Ülikoolis uu
rib mikrobioloog Hendiäk Pruul vere
pisikutevastast toimet ja komplemen-
dl osa immuunsuses.

Rakendusloodusteadlastest töötab
kütteainetehnoloog mag. Jüri Janov
Sydney lähedal Lucas HeightsTs aato
mienergia uurimisasutises; NSW üli
kooli Wollongongi kolledzis on metal
lurgia lektoriks Nony Salasoo ja
NSW Ülikoolis lõpetas Rein Simmul
hiljuti oma doktoritöö meditsiinilise
biotehnika alal.
Loodusteaduse eriharus, mis käsitleb
looduse kuningat ja tema kehalist
ning hingelist heaolu ning mida tun
neme arstiteaduse nime all, on origi
naalseid uui-imusi teostanud7 ja tea
duslikke töid avaldanud Tasmaania
Ülikooli ’ 'psühholoogia vanemlektSr
dr Kalev Kruup, hiljuti Montrealist
(Kanadast) kaheaastaselt õppereisult
naäsnud sisehaiguste eriarst ja ep-
dokrinoloog dr. Aet Joasoo ja Mei-
bourne’i Ülikooli psühhiaatriaosakon-
na õppejõud dr. Peep. Ots. . .

Inseneridest on magistrikraadi saa
vutanud Hugo Mitt ja Rein ,Nittim.
Melbourne! ülikooli arhitektuui-itea-
duskonnas on Raivo Rähni vanemlek
toriks afhitektuuriliste. kavandiste
alal.

Seega on meil praktilistel. aladel
sirgunud teadlasi märkimisväärsel
hulgal, Pöörates tähelepanu , teisaie
näeme seal hoopis erisugust pilti.
. Humanitaarteadustes on uurimusi

teostanud indoneesia keele õpetamise
alal mag. Andres Perendi, kes prae
gu viibib Soomes; Ameerika ajaloo
alal Georg Liik ja raamatukogundu
se ning autoriõiguse alal ToomasPill.'" ' : :

Kahtlematult muutub esitatud' teå-
dusealade suhe tublisti juba lähema
aastakümne jooksul, järgmisest vee
randsajandist rääkimata. Paljud tegu
rid, mis mõjutasid eesti.õppiva noo-
.ruse”ainevalikut7 1950-ndateI alstatel.,
on nüüd muutunud või ununenud;
samuti oh tekkinud • uusi teadusehi)-1
rusid: ja nõudmine mitmete alade
teadlaste järgi on kõikuv. Mõnel alal
ületab Teadlaste järelkasv nõudmise;
teisal ootab Iga lõpetajat mitu kohtä.
Haridus)7.eriti eriharidusoiumvestee-
ring, millega alati kaasub teatud
risk. Austraalias on aga andekaile ja
püüdlikele noortele avatud õppe- ja
edasiöppevöimal üsed peaaegu- igal
alaks>,j.:v4.-..t. , ' -,s. rivi. sü;. '



6 Laupäeval, 3. veebr, 1973

Oikumeeniline jumalateenistus Göteborgis. Palvenädala raames toimus Göteborgis Guldhc-
deni ap. öig. kirikus rootsikeelne oikumeeniline öhtujumalatecnisius, kus teenis preester
Jüri Poska koos katoliku benediktiini ordu munkpreesiri A ndrean Raskiga. Kaitsa teenisid
veel viis vaimulikku erinevaist rahvusist. Jutlustas Masthugget* rootsi kiriku pastor Kjell
Burman. Pildil vasakult: kreeka köster Laearus, pastor Burman, katoliku palet Andreas
Rask, praost Raag, preester Poska, pastor Folke Nilsson ja Inglise kiriku rev. Paul Illing-
worth. Köster Lasaruse seljataga seisab kirikunõukogu liige Jaan Karioja, edasi laulukoori
liikmed, kellest viies piiskop Sven Danelli tütar, pr Oie Dancll-Nilsson.

Eesti filmimees
väntab 'Libahunti*

NEW VOKK (ME) — USA-s elunev endine kutseline filmimees Ed
mund Martin on pärast aastaid kestnud põhjalikke ettevalmistusi algata
nud A. Kil/bergi tippteose ”Libahunt" riimimise. E. Martin oli muide
ka komüiidilise helifilmi ”Seltse vihta” miitte algataja, tekstiaulor, pea-
produtsenl jne. Ta on teinud kohati üsna laialdasi eellüid A. Kitzbergi
ef-ti klassikalise ieose ekraanile toomiseks.
Nagu kuuleme, on selle meespeao

saliseks (vanaperemees) tenor ja
niiitleja Heinz Riivald, kes võtab
oma peale ühtlasi ka lavastaja üle
sanded. Naispeaosaliseks (Tiina) on
New Yorgi Eesti Teatri tähti Valli
Martin.

Läbirääkimisi. on peetud ka mõne
de Toronto eesti lavajöududega ja
praegu,teadaolevail andmeil on sealt
vähemalt üks — Marguse osa täitja,
kelleks on kuuldavasti hangitud näit
leja Raivo Kass.

Filmis mängib veel kaasa tuntud
lauljatar Ell Tabur Mari osas. Mitme
ta osakandjate suhtes on lllinijail
veel teatavaid, raskusi, .

”Libahundi” liimimine on kavanda
tud ajaliselt ühele kuni pooleleisele
aastale. Osa sise- ja välisvötteid ka-

vatseta-kse teha Kanadas Toronto
piirkonnas, osa välisvötteid ühes
New Hampshire osariigis asuvas hun-
difarmis, kuna enamik sise — ehk
stuudiovötteid sooritatakse ühele juh-
selleks ümberkohandatud keldris La
itvale nimitegelasele kuuluva elamu
kewoodis.

Peale osakandjate on filmis raken
datud ka massivötteid; vähemalt ka
hel juhul — kus ühes rakendatakse
kuni seitsekümmend tegelast ja tei
ses umbes poolsada. Pea- ja kõrvalo-
šalisten hõlmab film ühtekokku um
bes veerandsada isikut.

Kes täidavad lõplikult kõik viimas
te ülesanded peale artiklis himethlu-
te, see selgub juba lähemal ajal. Ko
gusumma haarab ”Libahundi” filmi-

, mine üle saja tegelase. 

Põlevkivi röövmaj andus
rikub Eesti maastikupilti

Põlevkivi kaevandamine ja kasutamine Eestis allub mitte nn. Eesli NSV valitsusele, vaid otseselt Moskvale.
Selle tõttu toimubki nüüd põlevkivi kaevandamine röövmajanduse korras. Aastal 1970 kaevandati Eestis 18,9
miljonit tonni põlevkivi. Et pealmaakaevandamine on tunduvalt odavam kui kaevandamine allmaakäevandu-
sis, siis andis Moskva käsu Eesti põlevkivibasseinis üldminekuks pealmaakaevandamisele, ja vaatamata selle
le, et pealmaakaevanadmisega muutub senine looduslik olukord, maastikupilt ja inimeste elu täielikult. Mosk
vat ei huvita see, et ka põlevkivibassein on meie rahva eluruum ja mitte mingi geograafiline mõiste, millena
seda käsitletakse Nõukogude Liidu KP plaanis..
Vastavalt Moskva plaanile kuulub

Eestis põlevkivi kaevandamisele roh
kem kui 23.000 hektarit. Sellele lisan
dub veel kuni 7000 hektarit fosforii-
dikarjääre. Allmaakaevanduste ahe-
rainemägesid ja elektrijaamade tuha-
viilja tekib kuni 100 hektarit aastas.

ülevaates ”Pölevkivikarjüäride re-
kulliveerimine” (Tallinn 1971) öel
dakse, et põlevkivibassein hõlmab
Kohtla-Järve rajooni tervikuna ning
Rakvere rajooni idaosa. Tinglikuks
läänepiiriks olevat Loksa-Kadrina-
Rannapungerja joon, idapiiriks Eesti
NSV ja Vene NFSV piir, põhjapii
riks Soome laht ja lõunapiiriks Peip
si järv.

Seega haarab põlevkivibassein
enda alla territooriumi, mille suurus
idast läände on keskmiselt 90 km ja
põhjast lõunasse 45 kilomeetrit. Ela
nikke on selles piirkonnas ligikaudu
250.000.

Põlevkivibasseini on koondunud
põlevkivi tootev ja töötlev tegevust:
kaevandused ja karjäärid, põlevkivi
baasil töötavad soojuselektrijaamad,
pölevkivituha baasil töötavad ehitus
materjalide ettevõtted, tehased ja
vabrikud ning ka Oru Turbabriketi
Kombinaat.

Uute karjääridena hakatavat raja
ma Kunda pölevkivikarjääri ja Kun
da fosforiidikarjääri. Samuti võeta
vat kasutusele ulatuslike varudega
Pannjärve liivakarjäär (üle 100 hek
tari), mis hakkavat varustama Balti
Ehitusmaterjalide Kombinaati.

Kui, kõigil Esti linnadel on nn: ge
neraalplaan nende linnade "arenda
miseks”, siis põlevkivibasseini terri
tooriumi osas see "generaalplaan"
puuduvat.

Kunda karjääride kohta üteldak
se raamatus: "Praegu kavandata
vad Kunda karjäärid asuvad tihe
das! i asustatud põlliuuajandusrara-
juoniti, lius kaevandamise käigus
häviks ulatuslikult väärtuslikke
külvikuid. Seetõttu vajab nende
karjääride avamine tõsist kaalu
mist.”
Fosforiidikarjääri pindalast 2000

hektarit; asuvat Narva lähistel ja
5009 hektarit Kunda lähistel.- Free-
sturvast varutavat kuni 4000. ha suu
ruselt pindalalt. Turba kaevandamise
järele, .tulevat- sea) kaevandamisele
põlevkivi.

Tuhaväljad, asuvad soojuselektrijaa
made läheduses. Jäätmeid tekkivat'
umbes 50 prots. ulatuses kütteks ka
sutatavast pölevkivikogusest. Käesole
val ajal olevat tuhaväljade alla eral
datud maad veidi üle 1000 hektari.
Kui ka teine soojusjöujaam hakkab
tööle täie võimsusega, laienevat tuha-
välja pind 50 Hektari võrra aastas.

Ohus olevat ka Eesti üks ürgse
maid maastikke — Muraka raba,
kubu olevat kavas uue kaevanduse
rajamine, ja vaatamata sellele, et
seal olevat põlevkivi varud suhteli
selt madala kaloorsuscga.
Raamatus ”Pölevkivikarjääride re-

kultiveerimine” esitatakse nõue sel
leks, et "pölevkivikasseini unikaal
sed maastikud — Peipsi järve pöhja-
kallas, Muraka raba ja Pöbja-Eesti
pankrannik — tuleb säilitada nende
praeguse) kujul”.

Karjääride suuruse näitena ütel
dakse, et ”karjäärid- nr. 1 (Sirgala)
ja nr. 2 hõlmavad umbes 11:000 hek
tarit, ulatudes põhjast lõunasse um
bes 40 aasta jooksul”. Üldse oli pö
levkivikarjääride pindalast varem; 20
prots. põllumajanduslikud kõlvikud,
« prots. metsad ja 37 prots. sood,
ülejäänud 2 prots. oli kraavide, tee

de, hoonete, aedade ja muu all,
: Eesti omariikluse aastail oli see ko-

hüsluseks, et' ettevõtjad pidid kae
vandatud äiad ka ‘rekultiveerima. Pa
last sõda jäeti see nõue kiitmata. Al
les 1959, a. alustati katseid pölevkivi
karjääride rekultiveerimiseks, mil
leks peamiselt metsastamine. Aastail
1980—1970 suudeti rekultiveerida ai
nult 500 hektar* kaevandatud alasid.

Kaevandamisel tekkiv alieraine
paigutati varem icrrikoonlkutesse,
mis võtsid enda alla küll väikese
pinna, kuid mida oli raske rekulti
veerida.
Nüüd veetavat aherainet osaliselt

juba autodega ja paigutatavat (isesül-
timisejvältimiseks) kuni 20 meetri
kõrgustesse välispuistangutesse. Neid
tekkivat kuni 50 hektarit aastas.
Seni olevat kõik aherainete lerrikoo-
nikud süttinud, sest neisse jäävat lii
ga palju põlevkivi. Elektrijaamade
ümbrust iseloomustavat tuhabassei-
nid ja põlevkivi keemilise ümbertööt
lemise tehaste ümbrust tuhamäed.

Need on uued pildid Kiräe-Eesti
maastikus, kus praegu kasutatav Ees
ti põlevkivimaardla tööstuslik lasund
paikneb Tapa-narva raudteest kuni
Peipsi järveni.

Kuumaaslik põlevkivirajoonis Eestis

Aasta
NEW YORK (EPU — Eile sain

ma kokku tihe Tai noormehega,
kes siin õpib arstiteadust. Ta oli
just Bangkokist saabunud, olles
seal budausulisena teinud oma ko
hustusliku kerjnsmunga aja. Ni
melt peavad kõik buduusulised noo
red seal läbi tegema kolmekuuli
se perioodi niit nad elavad kerjus-
munkadena korjates hommiku- ja
lõunasööki rahva käest — süüa või
vat nad ainult kaks korda päevas,
raha ei tohi nad selle aja kestel
üldse puutuda.

Peale lõunasööki peavad nad temp
lis töötama või õppima. Tai inimesed
vaatavad sellele ajajärgule noormehe
elus kui ääretult tähtsale distsipliini
kasvatavale ja elu tundmaõppimise
perioodile ja õn veendunud, et keegi
pole eluks küps, kui ta pole seda
läbi teinud.

Noormees kinnitas, et olla küllalt
mehi, kes on vabatahtlikult kaks
kuni kolm aastat kerjusmungad ja
alles siis lähevad tagasi oma elukut
se vöi õpingute juurde. Ameerikla
sed kes seda juttu pealt kuulasid
vangutasid imestunult päid, aga mõt
lesin vargsi, et siingi maal ja mujal
gi on noorus otsimas võimalusi ja vii
se elutõdede mõistmiseks. "Flower-
Poweri”, hipide, ja viimasel ajal tek
kinud jeesus-laste liikumine pole mi
dagi muud, kui vabatahtlik loobumi
ne tsivilisatsiooni rutiinist, et kogeda
midagi otsesemat ja vahenditumat, -

Viilis-eestlasedki. olid suures ena
muses 28 äastat. tagasi -nagu kerjus
mungad —”küll mitte'omast vabast
tahtest — kel polnud omast käest mi
süüa ega juua. Ja see on inimeste el
lusuhtumist mõjutanud ja neid teis-
suguseiks teinud neist inimesist, kel
sellised kogemused puuduvad. Üheks
välis-eestlaste elu omapäraseks joo
neks on vajadus juubeleid ja aktusi
pidada -ning igasuguseid tähtpäevi
meelde, tuletada. ,.

Eriti armastatakse korraldada juu-
béliaktuseid kirjanikele ja teistele
kultuuritegelastele. Olen aga. siin
•Ameerikas püüdnud uurida- millal
'õieti ameeriklased oma, kirjanike sün-

• nipäevi , ja juubeleid : pühitsevad —
aga seda- lihtsalt- ei tehta./Ka Kana-
•da ja Inglismaa-ei pühitse oma kirja
nike sünnipäevi, - samuti -ei, . tehta
seda' ei, Rootsis ega Saksamaal. =
/ Küsisin-siin ühelt mehelt, et miks
öiéti-teevad eestlased oma kirjanike
le-’ aktusi,' aga-, ameeriklased mitte?
Mees ,-mötles pisu t - ja vastas, et noh
meie oleme neist niivõrd kultuurse
mad.; Kes tab£(b:, võib ju/seda usku-
.da. -:. .-■■■ ... ■ ■ • .

Juubeleid ja tähtpäevi koguneb
: aga iöpüka-hiivörd. palju, et on tekki

nud vajadus ratsionaliseerimise järe
le ja möödunud aastal võiski mära-

algul
ga, et niihästi Ameerika kui Kanada
eestlaskond ühel aktusel pühitses
juba mitut tähtpäeva korraga.

Lakewoodis korraldet raamatukuu
õhtul, kus rääkis Mail Jürma meie
naisluuletajaist, esines ka. Eesti Võit
lejate Ühingu esimees J. Madise ette
kandega Vabadussõja algusest. Con
necticutis tähistati Välis-Eesti päeva
ja korraldati päris ametlik juubelite-
öhtu, kus Vaike Lugus kõneles nais
te ajakirja "Triinu” saamisest, ja
arengust kuna Triinu oli saanud, kak
skümmend aastat vanaks; •

G.O. RAndvee rääkis Eesti Skauti
de organisatsioonidest mis olid asus
tatud viiskümmend aastat tagasi ja
lõpuks tähistati veel Eesti Rahvusko
mitee asutamist ühendriikides kahe
kümne aasta eest. New Yorgis korral
dati traditsiooniline .Tartu Ülikooli
aastapäeva kontsert-aktus, kus kõne
les prof. Valter Rand teemal "Üli
kool läbi aegade” — ja selle aktuse
ga tähistati ka kõikide teiste ülikooli
de aastapäevi, kus eestlased on õppi
nud.

Eesti Kultuurikogu Kanadas kor
raldas kolmele kirjanikule sünnipäe-
va-öhtu kus austati korraga , Salme
Ekbaumi (60), Harry. Asit (50) ja Ar
ved Viirlaidu (50), kõnelejad oli jär
jekorras: Hannes Oja, Magda. Pihla,

Kaarel Ecrine. - - "
Kui see ratsionaliseerimise ja koon

damise tendents veel areneb ja süve
neb siis ehk jõuaksime niikaugele,
et kõik juubelid, aktused ja tähtpäe
vad koondatakse ühele ainsale, õhtu
le — mõtelgem vaid, Kuipalju ener
giat ja. aega sellega saaks säilitada.
Ja seda vöiks kasutada näiteks raa
matute lugemiseks, lastele eesti kee
le õpetamiseks vöi välisvõitluseks —
sest näiteks Pihkvas kohtu alla an
tud ja hukatud Leo Saukase. puhul
ei astunud Ülemaailmne Eesti Kes
knõukogu, ei Rahvuskomitee , ega
Võitlejate ühing ainustki sammu., •

-Märtsikuul on tulemas. Eesti Orga
nisatsioonide kongress Lakewoodis,
ja loodetakse jõuda A. Kitzbergi ."Li
bahundi"-filmimisele —• selle etteval
mistav .organiseerimistöö- on, lõpule
jõudmas./

Ameerika eestlaskonnas on liiku
ma hakanud .mõte nimetada toremto-
lane Robert Kreem vfAasta Eestla
seks". (Estonian of the Year) —
kuna tema on möödunud aastal tei-

, nud,,suurima- teene, eestlusele olles al
gatanud. ülemaailmsete . Eesli päeva
de mõtte ja selle läbiviimist- juhti
nud. Millal see idee aga jõuab orga
nisatsioonideni, kes sellele nimetami
sele vöiks kaalu anda on teadmata,
sest- eestlaste: mõtted ei: liigu mitte
nii kiiresti kui ameeriklaste omad.
(EPL/EKS).
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Tartust pärinev Mar McGee oma laste John Tõnise ja Nancy
Mariga San Dicgo maailmakuulsas loomaaias (autori foto).

Eestlane hispaanialikus
sadamalinnas San Diegos

SAN DIEGO, KALIFORNIA (EPL) — Iii ka siin, Lõuna-Kalifornia kõige eksootilisemas sadamalinnas Mcli-
Iiiko piiri läheda), leidub külalislahke kaasmaalane, kes osutub asjatundlikuks giidiks kaugelt tulnud ”kont
võõrale”, on tõeline üllatus. Pealegi on Mari McGee. sündinud allakirjutanu kodulinnas Tartus ja kunvendi-
kaaslane, mis meid esimesest kohtumise silmapilgust tegi lähedasteks. Äratundmise mürgiks oli ju ainult
tema valge Volkswagen.
Reis Los Angelesist Greyhound-

bussiga varahommikul San Diegosse
kestis kaks tundi. Kaassõitjad peaae
gu kõik tõmmunahalised mehhikla
sed, kelle omavaheline kõlav ja tem
peramentne hispaaniakeelne jutt pea
pani huugama. Neid olla Kalifornias
juha neli miljonit, kellest tiks miljon
täiesti legaalselt töölubade ja muude
paberitega, ülejäänud kolm miljonit
aga täiesti ”mustalt”. Detsembris oli
ka ajakirjanduses ja raadios juttu
inimeste salaveost üle Mehhiko piiri
Kaliforniasse 2800 kuni 3000-de dolla
ri eest isiku pealt. Paljudel juhtude!
jäeti "salakaup” mõnesse viletsasse
mägionni külmetama ja nälgima kui
juhtus, et maksu suhtes ei jõuta kok
kuleppele või kontaktimees teistpoolt
piiri kohale ei tulnud... Tagasiteel
Los Angelesi nägin oma silmaga, kui
das ameerika politsei isegi bussi tua
lettruumi läbi otsis.

Bussisõit viib meid läbi Lõng
Beachi kuurordiliana ja San ele
mente, president Nixoni kodulinna.
Siin asub tema suveresitents, n.n.
”Kalifornia Valge maja” — tugevas
ti valvatud ja kaitstud, nagu oleks
siin tegemist ülimalt tähtsa mere

baasiga. -
Tähtis, merebaas on aga San Diego

oma sopilise lahega, mis ulatub süga
vale maa sisse ja kus peale sõjalaeva
de on tuhandeid puvjcpanfe. Ran Dic
go lahes jätkub ruumi kõigeks —
siili võib samaaegselt pidada regati a-
sid, mootorpaadi-, vesilennuki- ja
veesuusavöistlusi. Rannaäärne linnao
sa jätab prantsuse Riviera mulje,
muidu on siin kõik rohkem hispaa
nialik. Olid ju nemad Kalifornia esi
mesed peremehed, kellele järgnesid

mehhiklased: ■■ 
Alles a. 1850, piirast Mehhiko sõ

da, sai Kalilorniasi 1’öhja-Ameori-
ka osariik. Esimene eurooplane,
kes Kaliloiriia pinnale astus, oli
hispaanlane Juan Kodrigues Cabril-
lo purjetades oma sõjalaeval "Vic
toria” otse San Diego lahte 28. sep
tembril 1542. Temale on Poini

Loma maakitsuscl püstitatud au
sammas.

Minu külalislahke giid Mari
McGee viib mind kõigepealt ran
naäärsesse Kona Kai klubisse, kus
peab olema liige, et sisse pääseda.
Imetlen lahe sinavast ja valendavaid
purjekaid. El on jõulukuu, meenub
alles siis kui seisame suure ”vaatc-
kasti” ees, mis kujutab Jeesust sõi
mes neitsi Maarja ja Joosepi ning
kummardavale kuningatega. Niisugu
seid "vaatokaste” piibliaineliste tab
loodega nägin mitmes Kalifornia lin
nas, kusjuures tihtipeale oli tegemist,
ka päris veriste stseenidega, nagu Ju-
dith Holoferncsc peaga, j. m. Kujud
ei ole eriti hiisti tehtud, näod Uiga
nukulikult, naiivsed. Aga nad on riie
tatud brokaati ja sametisse ning tu
leb ainult imestada, et keegi kalleid
riideid neil öösiti seljast ei varasta.

Perekond McGeo kodu Teisel Ave-
nüiil on stabiilne hispaanialikus stii
lis 50 aastat tagasi ehitatud villa,
kahe valge sambaga peasissekäigu
juures. Ukseni viib kõrge valge
trepp. Abikaasa .Tolm McGee, elukut
selt. rohuteadlane, ehitas ise sauna ja
lahtisest palkonist hommikusöögiruu-
mi köögi kõrval. Ta on ka ise teinud
seinakella suure kapi. Suures, tume
dast tammepuu mööbliga söögitoas ei
netades saan teada Mari eluloo.

Ta on Tartus sündinud ja Eestis
Saksamaale põgenenud vanemate
ning õe ja vennaga kuueaastaselt.
Asusid ÜSA-sse Geislingeni laagris
jaanuaris 1850. üks rikas ameerika
puuvilla farmer, ltes piirast sõja
lõppu ostis Euroopast hobuseid, an
dis blaiiko garantii kolme lapsega
eesti perekonnale. Vanemad said
lõõri Cyukamunga apclsiini istandu
ses.
Mari lõpetas siin Universily of Ca

lifornia at Los Angeles ainete kombis
natsiooniga ajalugu, matemaatika,
kunstiajalugu, poliitiline teadus. Kü

lastades oma tädi doktor Hilda Puu-
seppa, kes kaua aega töötas narkoo
siarstina San Diego . Donald Sharp
kommunaalbaiglas, tuvus Mari' siial
oma apteekrist mehega. Perekonnas
on kuueaastane poeg John Tõnis ja
Nanry Mari, kolmeaastane, väike tra
gi tüdruk. Piil akt Korea sõda viibis
abikaasa seal pikemat aega tiiii as
jus. Mari vend sai Vietnamis haava
ta ja pidi kaks aastat viibima hai
glas, kus raviti tema vigastada saa
nud vasaku käe närve. Nüüd on: ta
terve ja õppis tehniliseks joonesta
jaks. Öde Tiiu Lootma juhib preagu
iibe meie naiskorporatsiooni tegevust
Los Angelesis.

Abielujiaar McGeed reisivad palju
Euroopas, külastades mehe päritolu
maad Shveitsi, kus ühes Zürichi ää
relinnas asub John’ i ühe esiisa,
shveitsi vabadusvõitleja Pfcnninger
ausammas. Muidu tunneb ennast
John McGee põlise San Diegolasena
ega taha mujal elada kui siin.

”Nii sai minulegi SAn Diego pä
riskoduks. Aga eurooplasena võib
siia asudes igavust tunda. Siin nn
tempo ikkagi väga aeglane. Peab
olema oma kindel tutvuste- ja sõp
rade ring, siis ei lähe elu igavaks,”
lisab Mari.
Kuna me mõlemad pögcnikupölvcs

kauemat aega olime Saksamaal, tule
tama neidki päevi meelde. Kapitulat

siooni päevil viibis ta Freudonstadlis
Sehwarzwaldis, mis tollal- oli kõike
muud kui "rõõmude linn”. Sen oli
tõeline natsi,, ppsa, kus Volksturmi
poolt organiseeritud mõttetu vastupa
nu võis prantslasi metsiku kättemak
suni. Kui visati käsigranaati polit
seiautosse, võeti linnakeskus kahuri
tule alla ja linn anti kolmeks päe
vaks vabaks. Maroko väeosad võisid
rüüstata ja vägivalda tarvitada.

"Elasime iilies kasarmus ja meil
oli valge lipp aknast väljast. Ema
läks koinmandafuuri abi paluma ja
ineiie pandi tääkidega prantsuse sõ
durid ukse ette valvama. Nii pääse
sime eluga, ”jutustab Mari.
Enne kui asume pikemale jalutu

skäigule mölemi lapsega San Diego
kuulsasse loomaaeda, uurin veel põ
hjalikult John McGee suurt auto
grammide kogu ülemise korra väike
se kabinetis.. Siin ei puudu isegi ing
lise kuninganna Victoria allkiri,
Windsori hertsogipaari nimed, Sõmer-
set Maugham, kuninganna Eliznhcthi
vanaema Queen Mary, Monaco
prints Raioier ja ta filmistaarist abi
kaasa Grace ja kuulus inglise poe
tess Elisabeth Barret-Drowning
(1806—1861). Kõik need haruldused
on koguja hoolika "jahtimise" ja õn
nelike ostude vili.

KAKIN SAAKSEN

7500 eestlast elab
praegu Leningradis

Eeslis ilmunud broshüüris ”Narva merest Laadogani” (autor K. Laig-
na), kirjutatakse, ct Leningradi linnus elaval praegu 7350 eestlast ja
Leningradi oblastis 5826 eestlast. Andinsd on võetud viimasest rahva
loendusest mõned aastad tagasi. Tsaari ajal, enne I maailmasõda elas
Peterburis ümmarguselt 5(1009 eestlast ja Peterburi kubermangus 65 000
eestlast. Suuremateks eesti keskusteks kubermangu piirides oli Oudova
linn ja maakond 40 000 eestlasega. Konsistooriumi andmetel oli tollal
veel Petcrhofls 5 000, Jamburis 4 00 0 ja Tsarskoje Selos 4 000 eestlast.

Samas broshüürist ilmneb, 'et Nar
va Jaanilinnas, mida vene okupan
did nimetavad nüüd lvangorodiks,
on elanikke juba 15 000. Enamüs nen
dest' töötab Narva -hüdroelektrijaa
mas ja linavabrikus. Eestlasi on seal,:
vähe. ■
Kõneldes eestlaste sidemetest Peter

buriga, märgitakse, -:et 1825.a.- deka
bristide seas oli ka üks eestlane —
Johan Anatuin. Dekabrjst Wilhelm
Küchelbecker oli küll sakslane või
veiiestuiiud sakslane, kuid la on lap
sepõlve veetnud Avinurmes ja Võ
rus. 1800-ndatel aastatel tekkis seal
cesii haritlaste rühmitus (Köler, Ka-
rell, Russov, Jakobson .jt;) ning hil

jem organiseeritud seltskondlik elu.
100 a. tagasi, 1873 oli Peterburis esi
mene eestikeelne teatrietendus "Pal
me” nimelises eesti seltsis. Peterburi
eestlastest mainitakse ka õpetaja J.
HUrla, kes olnud teenekaim eesti
rahvaluulekoguja. Et 1-Jurt oli ka
seal eesti kiriku opeUja, seda autor
kardab' kirja paima. * ' *

Pärastisest ajajärgust kirjutatakse,
et oktoobrirevolutsioonist ja Kercn-
ski demokraatliku valitsuse kukuta
misest võinud osa ka kolm eestlast:
August Umbba, Johann Mahmastal
jä August Loos. Mässu teinud kaasa
"veel teisedki eestlased”, kuid nende
nimesid, ei mainita. (VES) . ”

Valusad.
kogemused

. Liberaalse Erakonna stensileeritult
ilmuva ajakirja Aspekti äsjases nimi-
bris (1972/73:9) kirjutab Andres
Koern Aspekti päevikuks kutsutud
artiklis muu hulgas ka vanemate
eestlaste dilemmast järgmistel Rootsi
valimistel. Kuna ka kõige parempool
sema erakonna juht Vietnami rahuü-
leskutsele alla kirjutas siis küsib au
tor, et kuhu küll järgmistel valimis
tel hääl panna — ön KDS ainukene?

See ilmse pilkega esitatud küsimus
provotseerib, vastuküsimuse, et miks
ei vöiks eestlaste vanem generat
sioon, kellel kommunistide poliitilis
test meetoditest on . kurbi isiklikke
kogemust seda mitte .teha?-Vanasõna
ütleb, et ”oma silm on' kuningas"
ning seepärast on vähe usutav, et
mingi ilus jutt vöiks kaotada inimes
te teadvusest tõsiasja, et bolshevisee-
rimine läks eesti rahvale maksma li
gemale 10 prots. inimeludest. Ja um
bes niisuure protsendi rahvaarvust
on pidanud ohverdama ühenduses
bolshevismi võimuletulekuga kõik
maad.

Kuna nn. oktoobri rahutingimused,
millele Rootsi rahuapell rajanes olek
sid löuna-Vietnami bolsheviseerirni-
se teinud samahästi kui vältimatuks
siis on nimetatud apell paljude vane
mate eestlaste silmis samaväärne üle
skutsele vähemalt 18 prols. Löuna-
Vietuami elanike surma mõistmiseks.
Ja ongi küsimus kas peale nii pikka
ja vihast sõda ohvrite arv äkki veel
poleks mitmekordistunud.

Peab ju arvestama, et Eesti andis
oma riigi -ja rahva saatuse usaldusli
kult n. Liidu kätesse ilma vastupanu
ta, millest.hoolimata ikkagi (avaline
”norm” juhtivamaid inimesi kõiki
dest rahvakihtides! likvideeriti.

Kui nüüd aga nendele asjaoludele
vasakäärmuslaste - -tähelepanu juhti
da, siis tavatsetakse sealt poolt vasta
ta. et sõja kannatused on bolshevisee-
rimisest hullemad ja et nad ,ei usu,
et viimaksmainitu üldse mingeid ohv
reid nõuaks. Ka ses suhtes on eest
laste vanemal generatsioonil hoopis
vastupidised kogemused mida on või
mata mälust ära pühkida neil kes
ise ei sõda ega ka bolsheviseeriimst
pole üle elanud. Igal juhul on paar
generatsiooni eestlasi näinud mõle
maid ja nende mõjul on paljud jõud
nud otsusele, et sõjakoledused, mis
harilikult äkld tulevad ja enamasti
ka kiirelt mööduvad, on siiski vä
hem hirmuäratavad kui on pikaaeg
ne öise välisukse kellahelina ootami
ne, mis kuulutaks vaevarikka teekon
na algust läbi vanglate, ülekuulamis
te ja sunnitöö-laagrite, kust enamu
sel ei ole tagasi pöördumiste
.. Neile, kel endal sellisel läbielamu-
sed puuduvad, võib selline käsitlus
muidugi tunduda raskelt usutavana
ja seepärast ehk on ka omal kohal
seletuseks lisada, et sõjakoledused
tunduvad kergemini talutavama-võib
olla ehk ka seepärast, et nende eest
hoidumiseks ja oma elu päästmiseks
on inimestel suuremad võimalused
midagi aktiivselt, ette võtta kui süga
jal rahu ajal politsei eest redus ol
les. '■

Pealegi op söjaönneius n.ö. pime,
võides ehk ka seepärast tunduda õi
glasemana poliitilise politsei poolt
administreeritud önnetusist. .Piltli
kult vöiks seda vahet ehk ka võrrel
da loteriiga, mil ühel juhul kõigil lii-
suvöijail on ühesugune shanss või
duks, s.o. edasi elamiseks, kuna tei
se] juhul osal loosivötjaist on valida
ainult selliste liiskude hulgast, mis
jagavad eri sorti ja erineva raskuse
ga õnnetusi.

Sellele vöiks veel lisada, et vii-
maksmainitucl kategooriasse arvatak
se bolshevistliku võimuhaaramise
korral kõik demokraatliku maailma
vaatega kodanikud, ja diskrimineeri
va demokraatliku maailmavaate all
mõeldakse siis sellesöna läänemaist
sisu, mille järgi asju aetakse enamu
se tahtmist mööda aga kus ka vähe
musel,on omad,õigused.

Santa sõna kommunistide suus ei
erine ju sisuliselt millegi poolest sel
lest, mis kasutusel oli natsionaalsot
sialistlikul Saksamaal. Oli ju Hillel’
tema anda kinnitust mööda ka de
mokraat ja sama ütlevad kommunis
tid, kuigi kumbagi rezhiimi ohvritel
on olnud nende valitsemismeetodite
vahel raske vahet teha kui selleks
just mitte arvata asjaolu, et natsid
likvideerisid oma ohvrid gaasikamb-
reis ja kommunistid Siberi "külmu
tuskapis.”

Selliste nähete valgusel, mille tun
nistajaiks on olnud, eestlaste vanem
generatsioon ei peaks olema midagi
imestada Itui see oma hääle eelseis
vad Rootsi valimistel amrafy KDS-
ile, mis osutus ainukeseks Rootsi era
konnaks kes Vietnami rahuüleskutse-
le alla ei kirjutanud. Nagu öeldud
sarnanes see üleskutse vanemate
eestlaste silmis suure hulga Löuna-
Vietnami kodanike surmamõistmise
le. " '

D.D.

Lehtedest
kaovad porr-
kuulutused
Rootsi Ticlningsutgiv.uciüreninf»-

cn (sijalclilcdc väljaandjate ühing)
on soovitanud oma liikmesajalchtc-
dete lõpetada n.n. porr-kuulutusto
avaldamine, mis hõlmab ha n.n.
seksiklubide ja posecriniisftleljceric
kuulutusi. Osa suuri ajalehti otsus
tasid otsekohe üleskutsele jälgida
ja on arvuta, ei ka teised järgne
vad.
Tidningsutgiverefören Tidningsutgi-

vereforexiing leiab, et sellised kuulu
tused võivad kujuneda', sedusevasta-
sejks ja karistatavailcs—. vastav ju^
riidiUne ekspertiis ,on jöudnuduselli-
sele tulemusele. Dagens Nyheter, kes
otsustas soovitusele järgida: kaotab
sellega aastas: umbes pool miljonit
krooni ärajäänud kuulutusesissetule-
kute näol.

IRA LÖFVANDER & C0 AB
Surbruniisgalan 29, 113 48 Stockholm

Tel. 32 21 10

För leverans i SSSK finns följande bilar:

Zhiguli VAK — 2101 (Fiat) Tolalpn« kr. 14.800:-
UlUimnas endast i städerna Moskva, Uiga samt Lvov.

Mosloitcli 412 IE Totalpus kr. 14.800:-
Moskvitch 408 IE Totalpris kr. 13.609:-

Zaporozbcts, jZAZ-968 Totalpris kr. 9.330:-
Övriga biiar utlämnas enligt överenskommelse mellan mottagaren
och Vneshposyltorg samt i städerna Minsk, Kiev, Erasnodar samt

■ Taschkcnt. :

Leveranstiden beräknas till cirka 6 månader.
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Göteborgiasi oma eesti srlls: peakoosolekul (KPL-foto
KOPLÜH)

Göteborgi E. Selts
peab liiga kõrgeks
uut üüri E. Majas

GiÖTEBOKG (Iiri.,) — Göteborgi Eesti Selts pidas 21. jaanuaril s.a.
©ma aasta-peakoosoleku, mille päevakorras oli punkte, mis liikmeid eri
ti huvitas. Sellest olenevalt oli ka koosolekust osavõtjaid üsna arvu
kalt: kohal oli 1» liiget, kes avaldasid elavalt mõtteid päevakorras ole

va kohta. '

£emaieateid |
; _j

Kölnis Läänesaksnmanl, suri 9. jaa
nuaril Vera Miller, n-aa Miltosch,
sünd. 13. novembri] 1E91 Valgas,

röUsamaal, Eestis, suri jaanuari
kuul Arthur Laos, sünd. 23. jaanua
ril 1003 Viljandimaal.

Haapsalus, Eestis, suri 5. jaanuaril
Vilhelmine Holtsman, sünd. 29. juuli!
18So,

Torontos suri 11. jaanuaril Eduard
Pärn, sünd. 18. jaanuaril 1899 Nar-

Tartus suri 6, detsembril 1972 Paul
Johan Karl Kaseoru, (end. Birkent-
hal), sünd. 19. novembril 1905 Tarva-
Stus.

Portlandis, Oregoni osariigis USA-s
suri 5. jaan. Hugo Visnapuu.

Brisbanes, Austraalias, suuri 26. no
vembril Elise Detloff, sünd. 1. mail
1888 Vändras.

Sydneys, Austraalias, suri 30. dets.
Valter Vasar, sünd. 16. mail 1900

Aakres. ''
Tallinnas suri 4. jaan. Anna Puhk,

n-na Sinisoff, sünd. 1. nov. 1900 Tal
linnas,

Koosoleku avas seltsi esimees'
Evald Lilleste, kelle ettepanekul mä
lestati leinaseisakuga äsjasurnud
kauaaegset ja energilist juhatusliiget
Ernst Kandlat Koosolekut juhatas
Heino Eioniar, protokollis Elmar Ai-
bast.

Seltsi tegevuse- ja kaasa-aruande,:
samuti Näiteringi ja Bridzhiringi kas-
sa-aruanded kandis ette Ev. Lilleste.
Lastepäevakodu aruande esitas H.
Suu, Noorteringi oma Slim Broberg
ja naisringi aruande Tamara Polder.

Re vi sj ori i - k o m is jo n i seisukoha tegi
teatavaks rev.-kom, esimees Ado Par-
lo.

Kõik kassa-araänfled olid tasa
kaalus summaga Kr. 133 631:-. Selt
sil on kinnisvarasid lOlifiiifl krooni
väärtuses.
Aruanded kinnitati koosolijate

poolt üksmeelselt. Aruandest selgus
ka, et möödunud aastal on niinidud
Martin Pommeri pärandina Torslan-
da-villa ja vastavalt seltsi erakorrali
se peakoosoleku otsusele a. 1971 on
müügisummast paigutatud 40 000
krooni panka kinnisele arvele. Selle
summa kasutamise arutlemine Mar
tin Pommeri-nimelise stipendiumi
vöi mõnel muul kujul ning vastava
statuudi väljatöötamine võetakse Ees
ti Seltsi juhatuse poolt käesoleva aas
ta jooksul arutusele.

Koosolekul tekitas elevust esimehe
teadaanne, et on tekkinud raskusi
Eesti'Maja juhatusega seltsi ruumide
üüri alal. Nimelt tõstis Eesti Maja ju
hatus in.a. 1. oktoobrist üüri 89 prot
sendi võrra, s.o. 240 kroonilt 380
kroonini kuus, andes hiljem suulise
lubaduse kustatuda aastas kahe kuu
üür. üürileping tuleb aga sõlmida 12
kuu üürisummaga. Kuna Eesti Maia
juhatus ei ole ettenähtud üüritasumi-
se ^moodust - seltsi juhatuse arvates
veenvalt põhjendanud, siis ei saanud
seltsi juhatud seda heaks kiita ja on
maitsnud läinud aasia 1. deiseinlirist
üüri suulise lubaduse alusel, arvesta
des seega lö-kuulise aastasummaga,
kuid. ..kuuüürina -jagatult -32-ga. Selle
ga pole aga Eesti Maja juhatus ra
hul. Ning üürileping seisab ^sõlmima
ta. Vastava otsuse tegemine peaks
leidma -sisol. E: M. peakoosolekul.
Kõrge üüri maksmist raskendab Ees
ti Seltsi majanduslik olukord.

Esimehe pooli etietoodu tekitas
elavaid sõnavõtte. Eesti Maja juha
tuse esindaja Jaan Savioja tol esile
üüride tõstmise peamise motiivina
asjaolu, et ametlikult peaksid ole
ma võrdsed üürid nii rootsi iilidel,
äriUontoreil kui ka eesti seltskond
likel organisatsioonidel.
Mitmed sõnavõtjad, nende seas Ar

nold Sirkel, Ado Parlo, Valentin
Kolk j.t. leidsid sellise põhjenduse
olevat kummalise. Nad meenutasid
Eesti Maja ostxniseaegset parooli: Ees
ti Maja saagu esmajoones koduks
eestlastele! Teadagi, arvestades. Eesti
Maja pidevate väljaminekutega, on
mõnel miiüral üüri tõstmine põhjen
datud, kuid mitte praeguses ulatu
ses.

Koosolek võttis vastu järgmise --
juhatuse poolt esitatud — ettepane
ku: praeguse suunisega üüri tasuda
kuni Eesti Maja peakoosolekuni, kus
kinnitatakse E. Maja üürinormid,
Selle otsuseni tuleb juhatusel seltsi
huvides edasi töötada.

1972. a. tegevuskava, mis esitati ju
hatuse pordi eelmiste aastale tegevu
se alusel, võeti vastu. Pr. Kuil .logis

Dr. I. Juhansi
matuseta] ilus

Pärast kimme!.uist, raskele kuk
kumisele järgnenud meelemärkuse-
tust suri 9. jaanuaril Ultrani hai
glas psiihhlaatcr-arst dr. Ilmar Ju
lians. Tema maiuselaliius peeti tei
sipäeval. 23, jaanuaril Södertäljes
Tõotuse kabelis ainult lähimate
omaste osavõtul kohaliku õpetaja
Thomeliusc poolt. Dr. 1. Julians
hrrineerii.iU.se ja põrm maetakse
hiljem Södcriülje kalmistule.
Dr. I Juhans saabus Rootsi 1944 a.

sügisel suure põgenemise aegu. Esi
mestel maapaoaastatel töötas ta Upp
salas arhiivtöölisena Uppsala ülikoo
li Histoloogia Instituudi juures. PÄ-
rast sellekohaste j’a nõuetavale katse
te sooritanust sai I. J. arstina prakti
seerimise õiguse,- töötas oma kutses
mitmel pool ja viiekümnendate aasta
te algusest peale Södertäljes lcoliali-.
leu haigla psühhiaater-arstina, olles
samades ülesannetes ka Håga haigla
ja Halli yangla juures.

Kadunut jäi leinama abikaasa kolT
mandast abielust, kodumaalt matuse
le saabunud tütred ja öde, ja öde
Kanadas. .Akadeemiliselt.kuulus dr,;
J. Juhans Korporatsioon Sakalasse. '

SÖDERTÄLJE'
Taliiiarjapidu

Metsalcodu ja Södertälje Eesli Las--
kespordi Klubi ühisel korraldusel toi
mub laupäeval, 24. veebr, algusega
kl. 38 Rosenborgi kooli sammassaalis
IX Taüharjapidu. Peokavas peale Va
baduspäeva tähistamise kirevaid ette
kandeid noortelt ja vanadelt. Teadus
taja Ao-Vaks.'Einelaud, loterii, jala-
keerutus..

Thirlemerrs Austraalias suri 9.
jaan. Lars Moll, sünd. 4, juunil 1911
Vormsis.

esitas täiendavalt soovi segaabielulis-
te koosviibimiste korraldamiseks.
Seltsi eelarve võeti vastu 50 000 kroo
ni suuruses. Ringid ei olnud oma ee
larveid esitanud.

Hispaania-vi Ha müügiga scosne-
vaid küsimusi volitati lahendama
Heino Riomar koos hispaania advo
kaadiga. Juhatusele anti volitus vaja
duse korral teha võiga ”Valgeranna"
lastepäevakodu majale kuni 20 000
kr. ulatuses. Majal on praegu veel
võlga 3009 kr, mis tuleb tasuda käe
soleval aastal.

Juhatus valiti ä-liikmeline: seni
sest juhatu:esi S-vnld S.illesie, liarl-
vig Eugso, Elmar Aib-isl ja Matti
li-iiisaar, uue liikmena Helmut

Eevisjom-komisjoni esimeheks vali
ti tagasi Ado Parlo ja liikmeteks
Henn Jögis ja Joban ,He.nning. Laste
päevakodu toimkonda valiti Heimar
Suu, Heino Lokki Ic ja Muri Nõmm.
Nendele lisandub üks juhatuse poolt
nimetatud liige,',.,;.; , : :

Koosoleku-juhataja Heino Riomnr
lõpetas poolteist tund; kestnud kooso
leku põgusa Günavötiigu, milles la
toonitas Göteborgi Eesli Sellsi vaja
dust, tema tähtsust ja kokkuhoiuvai-
mu tarvidusi. Ta liimis senist juha
tusi tehtud töö eest ja soovis edu
uuele juhatusele.

K. Matson
75-aastane

Major Kurt Matson
Stockholmis saab 3. veebruaril

75-aastaseks major Kurt Matson.
.Kurt Maison sündis, 1898, a. Pärast

abituuriumi- Tallinna Nikolai gym-
naasiumis asus ta tööle kooliõpetaja
na oma kodulinnas Haapsalus. Algas
Vabadussõda. Kooliõpetajana oli Mat
son mobilisatsioonist vabastatud.
Kuid ta ei saanud jääda pealtvaata
jaks kui teised temavanused sõtta
läksid kodumaad kaitsema. Ta astus
vabatahtlikult sõjaväeteenistusse ja”
voeti 30. aprillil 1919. a. vastu vasta
sutatud Eesti Vabariigi Sõjakooli ja
laväe klassi. Lõpetas selle esimese
lennu 3. aug. samal aastal ja läks lip
nikuna 2. jalaväepolku, mille ridades
võitles sõja lõpuni. Kuulub nõnda
nende väheste veel alalolevale hul
ka, kes Eesti Vabariigi Sõjakoolist
tulnud ohvitserina Vabadussõjas võit
les. Sõjakooli järgmise lennu kasvan
dikud ülendati ohvitserideks alles ra
huajal.

- Kurt Matsoni rahuaegne teenistus
kulgeb .Eesti Vabariigi Piirivalves
alates 1. veebr. 1923. a. Teenib amet- -
kohtadel rajooni nooremast ohvitse
rist kuni jaoskonna ülema k.t,. 1936.
a. määrati ta siseministri käsundu
sohvitseriks, millisel ametkohal tee
nis kuni Piirivalve likvideerimiseni.
Hea mälu inimeste nimede ja nägu
de suhtes ühes korrektse käitumise
ga ja välimusega olid talle sobivaks
eelduseks teenistuses ministri käsun
dusohvitserina. Ülendati majoriks
1940. a.

Selie lühikese ja väheütleva eluloo
kirjelduse taustal tuleb meeletuleta-
da et meil vähe järele jäänud neid
mehi, kes läksid vabatahtlikult Vaba
dussõtta, veel vähem neid, kes Eesti
Sõjakooli esimesse lendu kuuluvad,
ja ainult üksikuid neist, kes Piirival
ves teenides olid rahuajal valvel Ees^
ti Vabariigi piiril. Major Kurt Mat-
sop on: üks neist vähestest, ,,

Rootsis paguluses on Kurt Matson;
leiba teeninud pikemat aega kamree-
rina ühes rootsi ettevõttes Stockhol
mis, Ta on pidevalt kontakti hoid
nud Eesti ohvitserkonnaga paguluses
olles Eesti Ohvitseride Kogu, Rootsist

liige. v
Kolmveerandsajalist juubilari õnnit

leb Eesti ohitserkond, eriti südamli
kult aga Sõjakooli esimese lennu me
hed ja endised Piirivalve ohvitserid.

VJ1.LEM HAID

X Eestlased on ainuke ^
tälieiiiiis Rootsis, kel on "%
kaks korda nädalas ilmuv $
informatsiooni- Ja uudiste- ^
leki |»äe va a jakir j aud u se

tüübist, eestluse '%
häälekandja é

WUdi5l Ml m

LEHT %
%

Seda eelist on eesli rahvusgrupil põhjust hoida üldise
kogunemisega tcllijaskonda. Rootsi ajakirjandusel on
rasked ajad ja neile antakse riiklikku abi. Eesti $
ajalehte ei aila aga keegi muu kui eestlased
Seepärast on oluline, et

kihih evstlmsed
SmyeeÉtim§mlehe

TELLIJA» |
Helistage KPL talitusele tel. 08/2184 46. Paneme ||
Teile ajalehe käima. Vöi tellige otse "kõikidest posti- ■■■ *
asutustest Rootsis ja Skandinaavias. X
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Noored alustasid
lasketreeninguga

Teatavasti tulid eelmisel suvel Kanadas ÜEP raames peetud üle
maailmsetel laskevöistlustel Rootsi Eesti noerlaskesportlnste naiskond
esikohale — võites kuldmedalid nii individuaalselt kui ka naiskonna
osas. Noorte meeskond tuli oma klassis teisele kohale ja võideti vasta
valt hõbemedalid. Niiüd alustasid samad noored uue treeninghooajaga
kus võetakse läbi järgnevad laskeasendid s.o. põlvelt ja püsti laskmine.
Paale Kanadast tagasi lendu mõõ

dus sügisene poolaasta puhates ja
meenutades suurvõistlustel saavuta-
md tulemusi ning sõprussidemeid
uus loodi teiste kaugetel mandritel
elavate eesti tütarlaste ja poistega
kes on koondunud meie rahvusliku
Suurspordi ümber.

Ainsa üritusena võeti osa septem
bris toimunud Södertälje Eesti Laske-
spordi Klubi noolte meistervöistlus-
test Metsalaskerajal. Võistlustel lasti
pool olümpiamatshi väikesekaliibrili
sest vintpüssist (30 lasku lamades
käelt) järgmiste tagajärgedega vasta
valt kohtadele tulles:

Tütarlaste klassis: I. Kalli Kle-
ment 281 silma (300 võimalikust),
2. Pia Ausmaa 228 silma, 3. Ann
J amsment 208 silma.

Poiste klassis: 1. Ülo Kenas 282
silmu (30® võimalikust), 2. Toomas
Virnalt 256 silma, 3. üiri Kenas 283
silma.
Jõult!- ja uueaasta koolivaheajal

Karu lipkonna poolt korraldatud tal
velaagris prooviti jällegi üle hulga
aja käe ja silma osavust väikeseka
liibrilisest vintpüssist laskmises ning
tõsise ja järjekindla treeninguga
alustati nüüd jaanuari keskel. .

Alfa-Lavali (Tumbas) peaväravate
♦aha oli kogunenud peale kopli ja
päevatööd 9 poissi ja 7 tütarlast ning
koos eammuti siselaskerajale, mida
Alfa-Lavali sõbralik juhtkond ja
Spordikomitee ka käesoleval talvel
on andnud meie laskesportlastele ka
sutada iga nädal ühel õhtul. Esimene
tieeningöhtu kestis kolm tundi, kus
prooviti püsse ning seati ja kruviti
sihikuid. Juba vilunud kuldtüdruku-
te ja höbepoiste kõrval oli kohal ka
uusi noori kes on alles algajad —
kuid näitasid head tahtmist ning ta
gajärgi teistele järele jõudmiseks, et
täiendada meie noorte naiskonda ja
meeskonda edaspidistele võistlustel.
Kogu treening toimub instruktorite
juhatusel, kelledeks on meie vanad
laskesportlased ja meisterfaskurid.

Londoni eesti
ajaleht 25-a.

Londonis tähistas Inglismaa eest
laste häälekandja ”Eesti Hääl” oma
25. ilmumisaastat lehe numbriga,
mis välja tuli 22. detsembril kaksik-
mimbrina 1313/1314. Ühes sellega
tähistab ka oma 25-a. tööd lehe
juures selle toimetaja, ajakirjanik-
kirjanik Gert Helbemäe.
Lehe esimesed numbrid ilmusid

paljundustehnikas, kuni suudeti lei
da sobiv trükikoda. Lehte trükitudki
seejürele kümmekond aastat Lutonis,
kust üle mindi Londoni ja kus ”Ees
ti Hääl” ilmub tänaseni asendamata
teade.tevahendajanä kaasmaalaste va
hel kogu Inglisniaal.

Lehe väljaandjaks on olnud algu
sest peale Inglismaa Eestlaste ühing,
kelle poolt ka Gert Helbemäe toime
tajaks valiti, millist vastutavat ja
töörohket koormust ta on kandnud
senini. Ainult kord oti teda mõnedes
muredes abistamas tol ajal Inglis
maa) elanud Karl Eerme, kes korral
das lehe talitustöö asju. Tema asus
aga edasi Torontosse.

Toimetajaks ja lehe hingeks on en
diselt G. Helbemäe. Talituse- töös on
lehe juures tänuväärt tööd teinud
kõik need veerandsada aastat talgu
liste pre, kelle koosseis on küll ol
nud vahelduv, kuid kes alati on väl
jas olnud abivalmilt ja kogu aeg ta
suta, mis suureks abiks lehele majan
duslikult,

• New Jerseyst USA-st saablis liu-
roopa-rcisile ins. Jaan Vamle.rer,
kus külastab kn Taanit ja Rootsit.
• Turusse Soome saabus külla Pi
ret Parrest Washingtonist. Ta sõi
dab IJSA-sse tagasi jaanuari tuus.

Kohal olid ka mitmed lastevanemad
kes huviga jälgisid noorte tegevust
ning otid häätahtlikult abiks markee
rimisel ning tagajärgede teatamisel.

Treening ning väljaõpe siselaskera-
jal toimub terve kevadpoolaasta kes
tel kuni mai lõpuni mil siirdutakse
välja Mefsaiaskerajale. Kui leidub
veel noori — nii poisse kui tüdru
kuid — kes soovivad alustada laske-
spordi treeninguga ning liituda meie
noortega, palutakse kontakti võtta te
lefoni teel õhtuti 0753/318 83 informat
siooni saamiseks. (BPL/AP).
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Meie kuldlüdrukud Kanada suurvõistlustelt said juurde uut täiendust. Esireas vasakult:
Anne-Liis Kuud, Erna Tomann. Epp Anderson ja Eva Raud, Tagumises reas: Kalli Klement,

Pia Ausmaa ja Ann Lecsmcnl (Polo Ants Paas)

Tänapäeva Hiiumaa
on omaette rajoon
Hiiumaa moodustab tänapäeval

omaette maakonna või rajooni, mil
le koosseisu peale peasaare kuulub
veel üle 400 meresääre ja laiu.
Neist suurim on Kassari oma 10
ruutkilomeetriga, mida Hiiumaaga
ühendab tammile rajatud maantee.
Hiiumaa iiikluskeskus on Heller

maa sadam. Riiklikule looduskaitsele
alluvad vanad pargid Kärdlas, Suure
mõisas, Vaemlas, Emmastes, Kassaris
ja Käinas, samuti ka omapärase tai
mestikuga Väinamere laiud ja kogu
Kassari saar. Ornitoliigiliseks kait
sealaks on ka Käina laht.

Rajoonikeskuseks ja endiselt ain
saks Hiiumaa linnaks on Kärdla.
Ulukeist tähtsamana elutseb Hiiu
maal metssiga ja põder. Albumis
"Hiiumaa" (Tallinn 1972) lisatakse
veel juurde, et väga kiiresti on ka
svanud üsna hiljuti, saare alaliseks
asukaks muudetud hirvede arv.

Möödunud sõjast kõnelevad Tahku
na poolsaarel ikka veel püsivad kind
lustused ja mälestuskivid. Kolhoose
on Hiiumaal kokku seitse, millele li
sandub veel Putkaste sovboos. Saa
rel tehakse ka maaparandusöid, kus
juures seda ülesannet täidab koondi
se, ”Eesti Põllumajandustehnika'’
Hiiumaa osakond.
. Kolhooside kirjelduses öeldakse al
bumis, et väljapaistev koht rajooni
põllumajanduses on "Rahu eest” ni
melise kolhoosi karusloomakasvatu
sel.

Ajakohases farmikompleksis on
külmhoone, mehhaniseeritud sööda-
köök, varjuniajad 7000 loomale ja pa
ljud abiruumid. Nenditakse, et iga
aastaga saadetakse farmist järjest
rohkem höberebasenehku Tartu, Le
ningradi ja Moskva karusnahavabri-
kutele. Praegune tase on 6000 nahka
aastas, kuid seda kavatsetakse tõsta.

Kalurid kuuluvad ”Hiiu Kaluri” ni
melisse kalurikolhoosi, mille kasuta
da on Läänemerel kümme ja ookea
nidel viis traallaeva. Peale kalastuse
on kalurite uueks ülesandeks ka me-
revetilcate püüdmine. Neist saab ees
ti toiduainetetööstus vajalikku zhela-
tiinainet agar-agarit. Orjaku sada
masse on rajatud vetikate kuivatami
seks vastav baas.

Kalasaadusi üldiselt toodab Hiiu
maa Kalakombinaat, kusjuures näi
teks konserve toodetakse umbes
kolm ja pool miljonit toosi aastas. Li
saks valmistatakse külmutatud, jahu-,
tatud ning vürissoola kala. Kombi
naadi saaduste Kasutamise kohta öel
dakse, et sprotid, sardiinid, angerjas
zhelees, vürtskilud jt. tooted on leid
nud laia tarbijaskonna ka väljaspool
Eestit.

Märgitakse, et paljud konservid
pälvivad ’ tähelepanu rahvusvahelis
eltki ja need' on teinud Hiiumaa

• Kalakombinaat)! tuntuks Ungaris,
Tshehhis, Rumeenias, Soomes, Bel
gias ja mujal.

Hiiumaa Tööstuslik Metsamajand
toodab saematerjale ja valmistab ehi-
tusdetaile ja üheperekörinaelamuid.
Põllumajandustoodangule baseerub
Emmaste vöitööstus, mis valmistab

Üleriigiline noorte
laskespordi laager

üleriigiline Eesti Noori e Laskespordi .ju Spordi Laager toimub Taeva
minemise pühal, nel.ja»»ae\nl *{i, mail ju laupaevul £. juunil juba palju-
dele tuttaval JVletsiilaskorajal, mis asub üstcrlHl.fcw. Laager korraldatak
se Eesti Noortetöö' Eesti Skautlike Noorte Maleva ja Södertälje Eesti
Laskespordi Klubi koostool.

Kõpu tuletorn Hiiumaal.
ka kaseiini ning Tallinna Liha- ja
Konservikombinaadi Kõrgessaare
tsehh .Meeste, naiste ja laste kamp
suneid, villaseid vaipu ja linikuid
toodab teeninduskombinaadi ”Hiiu”
silmkoe tshehh.

Kärdlas töötab keskkool ja ilmub
rajooniajaleht ”Nõukogude Hiiumaa’.
Nenditakse, et Hiiumaa pakub palju
huvitavat turistidele. Tuhanded vaa
tavad Kassari Koduloomuuseumi eks
positsioone, tutvuvad Aino Kalda ma
jamuuseumiga, Rudolf Tobiase sünni
koduga, Kõpu tuletorni. Pühalepa ki
riku, Suuremõisa lossi ja teiste ariii-
tektuurilisle väärtustega ning palju
de muude kultuurimälestistega.

Endiselt on käigus saare põhjakal
dal asuv Tahkuna majakas. Saare
maastikupildis esineb endiselt tuuli
kuid, milliseid kasutatakse peamiselt
öllelinnaste jahvatamiseks. Samuti
võib Hiiumaa hajakülades tihti koha
ta piilirookatusega elumaju ning tei-
vastaraga ümbritsetud öueaedu.

Säilinud on ka Reigi kirik, samuti
Orjaku vana kõrtsihoone. Kassari sa
damat kasutatakse sõiduks Väiname
rele. Suveti töötab saarel Eesti üliõ
pilaste Ehitusmaleva, kes rajab saare
le uusi hooneid, (LTE/JA).

Kahest esimesest laskespordilaag-
rist mis korraldati eelmistel aastatel
võtsid osa peamiselt noored Stockhol
mist ja selle lähemast ümbruskon
nast. Neis laagreis tutvuti laskespor
di mitmesuguste erialadega ja tegevu
sega elades telklaagris metsa all ning
laagrite populaarsus noorte hulgas
kasvas osavõtjate rohkusega. Maail-
malaagrls Kotkajärvel oti laskesport
kaugel ees noorte osavõtjate arvu
poolest võrreldes teiste huviringide
ga — ja esimestel ülemaailmsetel
noorte laskevöistlustel saavutati hiil
gavaid tagajärgi.

Ülemaailmsed Eesti Päevad ja Kot
kajärve tõendasid milline jõud ja
huvi on meie noortel meie rahvusli
ku suurspordi vastu. Vaimustus, mõt
ted ja ideed toodi neilt suurüritus
telt kaasa ning nüüd asutakse uue
jõuga alustatud tööd jatkmna. Sel
leks toimub nüüd üleriigiline Laslte-
spordi Laager, millest kutsutakse osa
võtma kõik eesti noored Lõuna pii
rist kuni Põhja piirini.

Aeg on Üleriigiliseks Laskespordi
Laagriks äärmiselt, sobiv kuna kohe
Laskespordi Laagri järele laupäeval
2. juunil toimub Stockholmis pääle
lõunat Laulupidu ja õhtul suur Rah
vapidu. Nii saali organiseerida Löu-
na-Rootsist ühissöite mis võimalda
vad Löuna-Rootsi lipkondadel ja
nooltel osavõtu Lnshcspordilaagrist
ning sellele järgnevast Laulupeost ja
Rahvapeost — seega mitu suurüri
tust ühe reisuga nelja päeva jooksul,

Metsalaskerajal on vahepeal toimu
nud hulk ettevalmistusi ning täien
dusi mis soodustavad edaspidist: tege
vust. Laskerajal toimus sügisel selle
täitmine ning silumine kruusa ja lii
vaga. Jahimaja mis oli väike on
nüüd viilja ehitatud avaraks paviljo
niks milles endiselt lahtine kamin,
ühtlasi on laskerajal ja jahimajas
nüüd elekter mis kergendab tublisti
toidu valmistamise probleeme ning
teeb võimalikuks filmide vaatamise,
muusika ning muu osa mis on sõltuv
elektrivoolust.

Laagris toimub elamine suurtes ja
köetavates telkides. Kes soovib vöig
oma telgi kaasa võtta. Kes tervisli
kul põhjusel ei saa telgis magada
võib ööbida Jahimajas. Esimesel laa
gripäeval toimuvad mitmesugused
sportlikud mängud ja võistlused
ning muud huvitavad üritused. Õh
tul küpsetatakse lahtisel tulel varda
otsas terve siga ning leiab aset pidu
lik õhtusöök metsavendade kombel
millele järgneb Jahimajas tants (dis
kotek) ja Laskemajas ning metsaall
vnnatantsinnuusika ning ringmän
gud. Laagri teisel päeval toimub las
kesport: gruppide viisi mitmel tutta
val laskespordi alal vilunud instruk
torite juhatusel ja laskcvöistlused.
õhtul vaatame filme ja kui aega üle

jääb tehakse soovi korral tantsu eel
mise öht.u eeskujul. Laupäeva enne
lõunat lõppeb laager ning minnakse
Laulupeole mng õhtul Rahvapeole.

Kogu laagri programm on täienda
tud ja koostatud vastavalt nendele
kogemustele mis omandati kahes eel
mises Laskespordi laagris ja sisaldab
nüüd palju uusi ja huvitavaid mo
mente.

Laagrist osavõtmine toimub eelre
gistreerimise tee). Varajane eelregist
reerimine on absoluutselt vajalik, et
teada saada osavõtjate arv toitlusta
mise, telkide varumise ja muu õppe
ning tarbe materjali eelarve tegemi
seks ning muudeks ettevalmistusteks
ning juhtkonna moodustamiseks. Eel
registreerimine leiab aset Eesti Noor
tetöö kaudu kes saadab oma järgmi
ses ringkirjas välja kõigile teadaole
vatele eesti noortele laagri registree
rimislehe kas jaanoari lõpul vöi vee
bruari alul. See registreerimisleht tu
leb täidetult tagasi saata Eesti Noor
tetööle hiljemalt 28. veebruariks.
Kui mõni noor ei ole seda regisfrec-
rimislehte saanud ja soovib laagrist
osa võtta —- palutakse siis kohe end
registreerida telefoni teel õhtuti
0753/318 83. Kõigile kes eelregistreari-
vad saadetakse hiljem laagri täpne
kava ja juhtnöörid. Teretulemast'kõi
kidele eesti noortele — nii tütarlaste
le kui poistele!

A. T.

• Esindajatekoja liige demokraati
de parteist tnriielius Galiagiier
New Jerseyst tunnistas enda koh
tus süüdi 74 tuhande lisatulu varja
mises maksudest niöüdnhiiimrse
eesmärgiga, 51.il. vana rahvasaadik
võib saada liuni 5 aastat vangi
stust.

• Stecklmlmis Botkyrka kogudu
ses kuulutati abiellujatena maha
Madis Pärn ja Yvonne Maria Lind
ström, mõlemad Tobiast.

MCTSAKODU
UUDISMAA
MSIIME 694771 FUKM
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Peaemtus Hochobi templist, maiade piirkonnast. See asub
praegu Mexico Citys asuvas rahvusmuuseumis.

Maailma parim
muuseum Mehhikos
ü;.jvii Nacionai dc Antropologia

asub Mexico City lääneosas Cliapul-
tepeci pal gis — viimane sõna on at-
steesikeelne ja lähendab rohutirt
su. Muuseum on suhteliselt uus:
see valmis 1964, on kavandet kol
me arhiieltli — Fcdro Ramirez Vas-
ques. Rafael Mijares A. torge Cam-
puzano F. poolt — ja see muuseum
Ob niisugune, ci ainult selle vaata
miseks tasub reis Mehhikosse eile
võtta
Materjal iks-on kasutet tahutud gra

niiti, tuhkhalli laavslrivi, mehhiko
marmorit, kusjuures hoone oma põ
hiplaanilt ja fassaadilt on lihtne,
püsfkii.iku kujuline ehitus koondub
samasuguse siseõue paatio — üm
ber ja viimane jaguneb kaheks: või
mas vaskreljeefidega sammas kan
nab poolt öuc katvat alumiiniumka-
tust ja on ühtlasi monumentaalseks
purskkaevuks, teine pool öue on täi
detud papüürusetiigiga ja kui kujut
leda, ei kõik mööducä on sadades
meetrites, siis saab aimu ehituse vä
gevuses i.

Muuseumile on varutud pargi pin
dalast küllaldaselt ruumi fassaadi
elle on rajatud väljale, mis siilutet
laavakiviga ja külastajat tervitab
maa ait kerkivate veejugade kohina
saatel vihmajumal Tlaloc, kolme ja
poole meetri kõrgune monoliit. Ka
hoone kürval on küllalt ruumi, sinna
on koondet pea kõik Mehhikos esine
vad puuliigid ja nende alla on paigu
ta); osa eksponaate.

Muuseum on piihendet Kesk-Amee-
rikas elanud ja elavate indiaanlaste
kultuurile. Saale on allkorrusel
kümme ning neis on eksponeeritud
indiaanlaste kultuuriloomingu näi
teid 1500 e.Kr. kuni aastani 1521, mil
Mehhiko vallutati hispaanlaste poolt.

Teisel korrusel on üheksa saali ja
-eal on eailet rajoonide viisi tänapäe
va mehhiklase elu koos rõivastuse,
töö ja muusikariistadega, larbe-ese-
raetega ja ölgkatuseiise elamuga. On
saavütet huvitav paralleel, aga ka
mönevürdne kontrast sellega, et on
paigutet kaasaegsed materjalid sama
dest piirkondadest pärinevate arheo
loogiliste objektide kohal asuvasse
saa)'

Peab eriliselt nimetama viisi, kui
das muuseum on sisustet ja kuidas
vajjapanekud on korraldet. On ilm
ne suur oskus materjalide, valguse
ja ruumi kasutamisel väljapandud
objektide mõjuvaks esitamiseks, on
hoidutud liigsete selgitavate tekstide
kasu;emisest, kuid külastaja meele
härmiks on tekstid ainult hispaania
keelsed. •
Vaatlejana, liikudes tuli tabestaht-

matult jälgida eksponaate nende ruu
milises korralduses et jõuda järgmi-

® KülastageEESTIMAJA
WAUING.34I

se osakonnani ja nii oli loodud muu
seumi külastajaile loogiline ja voolav
liikumissüsteem. Arhitektuurne ku
jundus, materjalid ja suurepärased
ruumid oma avaruse ja stiilsusega
on väärikaks raamiks sellele suure
joonelisele ja arenemisvöimelisele
kultuurile, mille Herman Cortes nel
jasaja mehega lõpetas 1521.

Teiste ülevaadet võimaldate välja
panekute hulgas on rohkem ruumi
antud teotihuaeani, atsteekide ja
maiade kultuuridele. Vaadeldes tar-
bekeraamikat, savi, kivi ja luuskulp-
tuure, kuldehleid ja tekstiile, rääki
mata võimsatest jumalakujudest ja
lempliehitustest, on selge, et oli üks
suurimaid õnnetusi inimkonnale sel
le piirkonna iseseisva elu ja arenemi
se likvideerimine valge rassi poolt.

Atsteegid oskasid teha ka paberit,
nende arvutamissüsteeni oli kolme-po-
sitsiooniline ja rajatud kahekümnele
ning oma raamatuisse, mis on lehe
külgede kaupa kokku õmmeldud ja
volditavad, on nad joonistuste ja
sümbolite abil kirjeldanud oma ajalu
gu, kuningate tegusid ja on pidanud
arveid teistelt rahvastelt saadud tri-
buutide kohta.

Võib arvata, et neid raamatuid on
olnud üsna palju, kuid keegi nõme
piiskop oli lasknud need kokku kor
jata ja ära põletada. Neid väheseid,
mis säilisid, hoitakse nüüd suurima
hoolega, kuigi see tehtud kahju
enam ei korva.

Maiadel oli kujunenud üsna keeru
line profiiljooniste süsteem mis an
dis edasi häälikute kombinatsioone
ja neid kirjasid on säilinud õnneks
ehitustel ning monumentidel.

Huvitavamaks skulptuuriks on nn.
atsteekide kalender — monoliitne ki
vitahvel kus õn ca. kolme meetrise
läbimõõduga ring nende ajaarvamis-
süsteemiga. Nende nädal on olnud
viiepäevane, aastas on olnud kahek
sateist kuud ja viis päeva, mida ni
metati "Nemontemia” ehk ohverda
mise päevad.

Kahekümnel päeval, mis moodusta
sid ühe kuu, olid omad nimed nagu:
Coatl (madu), Cuelzpallin (sisalik),
Calli (maja), Ehecatl (tuul) jne. On
teada, et kalendrit hakati tegema
1427 -ja see .sai valmis 1479 — seega
tehti teda 52 aastat, ja viimane arv
on ka üks atsteekide ajatslikkel,
kuna igale 52/aastalisele tsüklile teh
ti templi õuele kivihaud.

See kalender on vanem ja täpsem
kui Gregorianuse kalender tuis tehti
Roomas 1582, Reljeef on tehtud ääre
tult puhtalt ning alguses on ta olnud
värvitud sinise, punase ja valge vär
viga ja olles püstitet nende tähtsai
ma templi — Tenochitltlanis, praegu
ses Mexico Citys — pidi see paistma
üle linna kui atsteekide teaduse ja
kunsti sümbol.

Nüüd on sellele teosele antud siin
muuseumis aukoht — ja see natuke
leevendab omaaegset hoolimatust
inimloomingu vastu, (EPL/EKS).

9 Torontos tähistasid kuldpalmi!
August ja Mathild-e Tahk, mõle
mad pärli Kõrgessaarest Hiiumaalt.

Kui näljased hundid tungisid
Tallinna Koplisse ja Kadriorgu

Tänapäeval on Eesti metsades ai
nult üksikuid hunte, kuid 150 aastat
tagasi oli neid nii palju, et 1822. aas
tat tuntakse Eestis ”hundiaastana”.

Kodumaises ajakirjanduses, eriti
aga populaarteaduslikus ajakirjas
”Eesti Loodus” on viimastel aegadel
üsna sageli sõna võetud huntide koh
ta, kuna handid on Eesti metsadest
peaaegu kadunud. Neid olevat üksi
kult nähtud ainult Ida-Eestis — Alu
taguse metsaaladel. Kuigi hunte pä
rast Teist maailmasõda üsna rohkelt
meie metsadesse sigines, olevat nen
de levikule 1950. aastate palku piir
pandud mürgistatud söötadega.

Teiseltpoolt on kodumaal levinud
arvamine, et huntide kaole on tõhu
salt kaasa aidanud ka metssigade sis
setoomine. tfldine huntide vähenemi
ne Eesti metsades algas aga juba
möödunud sajandi lõpul seoses raud
teede ehitamisega — hundid põgene
sid Venemaa suurtesse metsadesse,
hirmust vedurivile eest. Sellele kõi
gele vaatamata elab hunt veel sajan
deid pärast meid rahvapärimustes
edasi, kuigi tänapäeva jahimees ei
saa enam osa võtta huvitavast hundi-
jahist, rääkimata hundi laskmisest,
millega möödunud sajandeil tuhan
ded Eestimaa kütid ja talumehed te
gelesid.

Milliseks nuhtluseks aga hundid
Eestis on olnud läinud sajandil ja va
rem ning millist kahju nad elanik
konnale tekitasid, selles kuuleme lä
hemalt allpool.

Kahjuks puuduvad konkreetsed
andmed huntide leviku kohta Eestis
enne XIX sajandit, kuid üksikud
meieni ulatuvad teated jutustavad,
et kolmsada aastat tagasi tungisid
näljased ulguvad hundid talviti met
sadest sageli Ixnnadessegi, kaasa arva
tud kolleaegne Tallinn. Peamisteks
kogunemiskohtadeks olid siis Kopli
poolsaar ja praeguse Kadrioru pargi
maaalad.

Konkreetsem ülevaade on aga ole
mas möödunud sajandi kohta, mis
võimaldab luua mõningase ettekuju
tuse hundi vastu väitlemisest ka vara
jasemal ajal. Nii on teada, et 1817
langes Tartumaal Torma vallas halli
vatimeeste ohvriks 17 last. Et siin ja
seal sageli lapsi kadus, oli üsna hari
lik nähe.

Nii olevat 1821 hundid Karulas,
Valgamaal, hammustanud 33 inimest,
kellest 20 suri. Pole huvituseta mär
kida, et mõnel aastal oli hunte met
sades eriti palju. Neid aastaid tunti
rahvasuus "hundiaasta" nime all.
Üheks seesuguseks faktiliselt teadao
levaks aastaks oli 1822. seega täpselt
150 aastat tagasi. Tollal murdsid hun
did' Pärnumaal kariloomi lausa usku
matul hulgal. ■

O, W. Masing hakkas samal aastal
oma '"Marahwa Niiddala-Lebbes”
huntide vastu "södda teggema”. Ta
taunib ebausku, mille põhjal palju
sid .kriimsilm! peeti libahuntideks,
kellele kuul pihta ei lähe ja kelle
laskmine seetõttu ainult pahandust
kaela toob. Nii räägib O. W. Masing
oma nädalalehes nr. 1 (1B22) kahest
hundist, kes Torma, Kodavere, Laiu
se, Palamuse, Äksi ja Tartu-Maarja
kihelkonnas jaanipäevast kuni mih
klipäevani üle 50 inimese ära söö
nud.

Hunte oleks saadad kerge vaevaga
maha tappa, "sest et ixeedsinatsed
metsaellajad liig juigeks Ollid läinud,
et ennam keddagi ei kartnud,” —
kuid seda ei tehtud, sest olevat arva
tud, et tegemist on nõidade ja liba
huntidega, Alles kubermanguvalitsu
se vahelesegamisel tehti •"libahuntide
le”, löpp-peale.

Edasi on konkreetseid andmeid
hundirohkuse kohta aastast 1845.
Neid hulltus siis karja-vixsi ringi Tar
in- ja Pärnumaal, kusjuures eriti
kannatada sai. Torma kihelkond.
Hundmuhtlusest jagusaamiseks kor
raldati üleMhelköndlikke jahte, Ame
tivõimud saatsid talurahvale kasakad
appi tervelt poolsada kasakat Torma
kihelkonda, kuid jaht oli edutu: kät
te saadi ainult mõned võsavillemid.
Ka sajandi teine pool oli murelikuks
ajaks talurahvale, kuna hintide hulk
aina suurenes ja nad muutusid üha
jultunumaks. 1881 oli Saaremaal nii

palju hunte, et võimude poolt, saade
ti hundiküttijaile abi Pihkva kuber
mangust.

Võitluse huntide vastu tegi Riia
kindralküberner korralduse, et iga
aasta 15. mail tuleb organiseerida
hundijahte ja hävitada hundipoegi.
Näiteks tõi 1826.a. ”Marahva Kalen
der ehk Tähtramat” ära kindralku-
berneri järgmised käsud:

1. Essimesest künni kahheksamast
maikuu päevast, peab hundi pessasid
otsima, et siis poeg veel pessast on
leida ja kättesada ja peab igga hun
di poja eest 2 Rubla leidjale makseta-
ma; agga see, kes vanna hunti tap-
pab; olgo mil tahhab, peab 3 Rubla
vaske meeleheaks aaama, ja hundi
nahk temmalq jama.

2. Essimesest augustikuu pävast
kuni essimese septembrikuu pävani,
hunta heälega kokkopetta, neid üm-
berpirata ja lasta.

3. Essimesest oktoobrikuu pävast
kuni 15. närikuu pävani kui värsket
lund tulnud, jälgi ajada.

Kuidas toimusid Eestis hundija-
hid? Ajujahte organiseerisid mõisni
kud ja jaht kuulutati välja pühapäe
val kirikus. Osa pidid võtma kõik
mehed. Sageli, kui hunte liikumas
nähti, tuli ajujaht organiseerida kii
resti. Siis käis külavanem taludes
rixxgi ja kutsus kõik hundijahile lühi
dalt, mõne sõnaga. Külavanem ole
vat öelnud ainult kolm sõna: ”Terre.
Hundijaht, Jummalaga” Saartel ja
Lääne-Eestis pidid osavõtjad tulema
hundiorkide ja hundivörgxiga.

Üheks aktiivseks, möödunud sajan-
; dil laialt kasutusel olnud hundijahi
mooduseks oli kiskjate laskmine tal
vel reelt, mida vahe lka jahiks
"pihkva moodi" nimetati. Vanem ho
bune rakendati ree ette ,kaasa võeti
kotis põrsas. Ree taha, mönekürnne
sammu pikkuse nööri otsa aga seoti
räbalaid või õlgi täis topitud kott,
mida enne seda oli hoitud ööpäev
sealaudas sõnniku all, et tal paras
vänge lõhu juures oleks.

Arvatavas huntide asupaigas pigis-
tati põrsast, kes hakkas kisama. Ja
varsti oligi võsavillem räbalakoti kal
lal. Harilikult taipas hunt eksitust
kohe, seepärast pidi püss olema väl
ja sihitud. Niisugune hundijaht nõu
dis omajagu külma verd, eriti kui te
gemist oli mitme näljase loomaga,
kes võisid kallale tungida nii inimes
tele kui ka hobustele. Tihti juhtus
sedagi, et hobune hakkas perutama
ning püssirohi kukkus süütepannilt
rekke. Sellistel puhkudel päästis ai
nult kiire põgenemine.

Peale eelpoolse harrastati varistus-
jahti ja jälitusjahti. Ka püüti hunte

GÖTEBORG
Peakoosolek

Göteboxgi Põllumeeste Kogu korra
line aasta-peakoosolek toimub laupäe
val, 10. veebr, algusega kl. 15 Eesti
Majas, Drottninggatan 27 neljandal
korrusel Eesti Seltsi ruumides. Päe
vakorras avamine ja rakendus, 1972
tegevuse- ja kassaaruanne, 1973 liik
memaksu suuruse kindlaksmäärami
ne, 1973 tegevuskava ja eelarve, vali
mised, üleskerkinud küsimused ja lä
birääkimised.

Juhatus loodab, et võimalikult roh
kesti liikmeid koosolekust osa võtab.
Kui väljakuulutatud ajaks pole ko
hal kvoorumiks vajalik arv liikmeid,
toimub koosolek' pool tundi hiljem,
olles kodukorra p. IV põhjal otsustus-'
vöimaline kokku tulnud liikmete ar
vule vaatamata. Koosolekule järgneb
samas omavaheline koosviibimine
kohvilauas vabatahtliku tasu eest.

VÄSTERÅS
EV aastapäev

. Eesti Vabariigi aktus toimub püha
päeval, 25. veebr, algusega kl. 15 Ho
tell Aroso ruumes, Küllgatan 13. Vai
muliku talituse peab praost Kool
meister, akluseköneleja on Ado Irval
Borisist, Muusikalised ettekanded.
Aktusele järgneb kohvilaud.

aukude abil. s.t. kaetud auku sisse
kukkunud hunt tapeti augus, kust ta
välja ei pääsenud. Samuti olid kasu
tusel erilised hundiaid, kuhu loom
sisse meelitati, ning niinimet, "hün-
diönged”. Viimased sarnanesid reba-
sepüügi ”õngedele”, mis kinnitati
traadiga puu külge. Selle otsa pandi
lihatükk. Sööda haaramisel lõid õng
ekonksud laiali ja tungist tungisid
kisja lõugadesse.

HUNDIL ENAM KUI
VIISKÜMMEND NIME

Eesti metsloomadest — mis nüüd
peaaegu kadumas — on hunt ainus
loom, kellel mitmesuguseid rahvapä
raseid nimesid rohkem kui ühelgi
teisel loomal. Kui karu omab rahva
suus ainult paarkümmend nime, siis
on hundil neid enam kui viisküm
mend.

Vähemalt kadunud prof. A. Saares-
te on koguxxud niipalju erinevaid
hundinimesid, millised esitame all
pool ta Mõisteliste Sönaraainatu veer
gudelt. Peale ”ametliku” ”hundi"
tuntakse seda ”üheksa mehe meele
ja ühe mehe rammuga” looma meie
rahvasuus ja kirjanduses järgmiste
nimedega:

susi, hall, vana-hall , metsa-hall,
hallkuub, hallmees, hallkuulc, hall-
mets, metsaviha, metsatöll, metsa
koll, metsa-sokk, metsa-aku, metsa-
koer, metsa-sikk, metsa-vilu, metsa-
mära, metsa-vana, metsaline, konu,
kriimsilm, kriim, võsavillem, paljuva-
sikas, põõsatagune, ptkksaba, sorusa
ba, toru, torunina, vanatoil, püst-
körv, vesisilm, kövasikörv, lääne-lam-
baisand, vaarikuisand, ajatagune,
kõrvekutsikas, pajutaat, vanajulge
ehk vanajultunu, vagataüeke, ükslui
ne ,vanatoil, viige, kasuka-andrus,
Püha Jüri kutsikas, sutsu, soend,
hundilits, liba, libahunt, soend, ini-
mesehunt, kaputjalg ja võibolla veel
mõned teised.

TUNTUD ÜTLUSI
HUNDIKOHTA

Tuntumad ütlused hundi kohta:
Hüüa hunti nime pidi, küll ta tuleb
karvupidi! Karust saab mängumees,
hundist ei muud kui txlguja, Metsavi
ha tänavu väga kange, hundid täna
vu kurjad. Susi suvel soos, talvel
tare peal. Ega hunt koera pelga,
hunt pelgab koera kisa. õpib hunt
karjas käima, murrab varsti kogu
karja.

Rahvasuus on tuntud ka ütlused,
mida hunt ise enese kohta arvab, na
gu;' "Ma pöiegi pällu paha teinud,
olen söönud kõigest viiskümmend
vintjalga (siga), kuuskümmend
klompjalga (hobust), sada sarvilist
(sarvilised loomad), tuhat tuttpead
(lamiüast) ja kaks kanapoega peale
kauba.” (EPL/OSV);

9 Muuja Sihioja-itnhm Stockholmis
viibib koos oma rootslasest meile
Christian lloluniga Kaiiiornias, kus
viimane teeb teaduslikku tööd
kohaliku ülikooli juures. Nad saa
buvad tagasi kuuvalictusel. Maaj
Sildoja-iiohm elas varem New Yor
gis. Tulles Helsingisse stipendiaadi
na, õppis ta Stockholmi külastusel
tundma oma praegust meest ja
abiellus, jäädes Rootsi elama.

9 Ktildpulma tähistasid Torontos
abielupaar Matbildc (nnaUspen-
baum) ja August Talik, Mõlemad
on pärit Kõrgessaarest Hiiumaalt
Reigi külast ja neid laulntati Puski
kirikus. Abielust on neil 11 last,
kellest elus 7. Neil on 21 lapselast
ja üks lapselapselaps, kes kõik ela
vad Kanadas.

9 USA lennukompanii Southern
Airways sai Kuuba valitsusasutislest
lubaduse, et tagasi makstakse 2.
milj, dollarit, mis kompanii novemb
rikuus maksis kolmele lennukiröövi
jale ja missugune sumina viimastelt
ära võeti nende maandumisel Kuu
bas
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Kimbutati
Algus lk. 1

Edasi teatab Kroonika, et Leedus
ilmuvat kevadest alates põrandaalu
ne ”Katoliku Kiriku Kroonika”. Sel
le esimeses väljaandes olevat toodud
üksikasjades preestrite I • Zdebskise
ja P Bubnise kohtuprotessi käik, an
tud teateid usklike ja preestrite taga
kiusamise kohta, on toodud ära kir
jad, mis leedulasist katoliiklased saat
nud võimudele jne. Kuni oktoobrini
oli ilmunud kolm ”Katoliku Kiriku
Kroonika” väljaannet.

t
Armast

Martha George’t
mälestab kurbuses

ÜLO KAiEND
perekonnaga

t
Armas tiigike

Anna Tooming
GüthJ. 6.10. 1892 Maetsmas, Avi

nurmes

Surn. 26.1.1973 Maetsmas, Avi
nurmes

Mälestab unustamatus leinas

AUGUST TOOMING

t
Armas ema ja vanaema

Willieluiiiie
Tammearu

Sünd. 29.10. 1807 Tallinnas

Surn. 28.1. 1973 Bailshomnis

Mälestavad sügavas leinas

POJA»
TÜTAR PEREKONNAGA

<1I>E JA SUGULASE»
kodumaal

STOCKHOLM: Peapiiskoplik kogu
dus. Peajumalat. 4/2 kl. 14 Jakobis,
kog. öp., armulaud, laulur.

ALINGSÅS: Maakirikus jumalat.
3/2 kl. 15, öp, Kool, orelil PG Ström
berg, laululebed.

GÖTEBORG: EEL K Gbg-Lääne-
Rootsi kog. jumalat. Kristiines 4/2
kl. 14, öp. Kool, orelil PG Ström
berg, laululebed.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK
STOCKHOLM: Püha Nikolai peaki

rik, 4/2 kl. 11 Issanda templisseviimi
se püha liturgia, iilempr. Nael.

GÖTEBORG: Guldhedeni Ortodok-
skiriik, 11/2 kl. 11 liturgia, preester
Poska.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: • Ansgarii, Kungs-

holmsg. 23, jumalat. 4/2 kl. 16, kohali
kud vennad.

STOCKHOLM: Eesti nelipühi. Ki
rik, Brävallag. 11, 3/2 kl. 15 kogudu
se aastapeakoosolek. 4/2 kl. 10 püha
päevakool, kl. Il E. Laan, lauluette
kandele!. 6/2 kl. 19 palve- ja piibli-
tund. 10/2 kl, 13 palve.

STOCKHOLM: Norrmalmi Bapt.-
Kirlk, Norrtullsg. 37, jumalat. 4/3 kl.
15, O. Targama, pärast Kristuse sur
ma malest., O. Loogna.

GÖTEBORG: Blå Bandeti saalis,
Erik Dahlbergsg. 10, jumalat. 4/2 kl.
11, V. Kubja.

GÖTEBORG: Smyrna Eesti Kogu
dus, Parkgatan I, jumalat. 3/2 kl.
13.30 piibli- ja palvet., 4/2 kl. '15 juti.
K. Verendel jt. Kristuse surma mä
lestamine. Samal ajal pühapäeva
kool.

NORRKÖPING: Tabernaakel,
Kungsg. 26, jumalat. 4/2 kl. 13, J.
Adelman jt. Belauta, Bräddg. 54 pal
vet. 3/2 kl. 17, kõneleb helilindilt K.
Raid.

EKK auhinnad
Ätuuti lk. I

Kahest Els Vaarman-Kaljoti Siht
kapitali noorest stipendiaadist (ka
siin määrab stipendiaadid Kultuuri
fondi toimkond) oli kohal noor muu
sik Jaan Seim, kuna Uppsalas elu
nev Kristina Aunver oli haigestu
nud.

Sama Sihtkapitali summadest olid
määratud ka toetused ülemaailmsete]
Eesti Päevadel esinemiseks lauljatele
Lehti Augile ja Valdek Jürisoole
ning nende saatjale Harri Kiisikile.

Kultuurikoondise aastapäeva-koos-
viibimise avas vaimukate avasõnade
ga abiesimees Kalju - Lepik. Järgnes
muusikaline osa, kus teadustajaks oli
näitlejatar Elo Rähn. Üle pikema va
heaja oli jälle võimalus kuulda viiu
likunstnik Mairi Niitov-Gillbladi,
kes esitas Schuberti Sonatiin nr. 3
koos Hilma Nerep-Mossiniga Mveril.
Alt Koidu Ventser, esitas seejärele
Mart Saare "Ta tuli”/Ed. Tubina
”Sügise päikene”, Lembit Avessoni
”Juba lõhnavad teed” ning G. Erne-
saksa A. Adsoni sõnadele loodud
”Väike sõsar vellega”.

Tenor Raimund Kaidve laulis esiet
tekandes Salme Purre laulu ”üle ko
dumäe” Henrik Visnapuu sõnadele
ning Riho Pätsi ”Õhtuse mere” ja
”Kadunud kevade”, pälvides nagu
esinenudki esinejad, sooje aplause.
Nii Koidu Ventserit kui Raimund
Eaidvet ssatia Hilma Nerep-Mssin,

Koosviibimisel toimus ka kunstilo-
terii, kus Fortuunaks oli Kalju Lepi
ku tütar Aino ja kus peavõidu võitis
väike Paula Eichborh — Ants Mura-
kini rootsi maastiku monotüüpias. A.
Vihalemma, Endel Kõksi, ja .Otto
Paju töid võitsid, veel pr. .Alide Mar
tinson, pr. Blandine Paaver ja dots,
Valter Tauli.

• Torontos erinesid kontserdiga
Tarlu-koürrirlii klaveri muretsemi
se heaks kolm noort muusikut —
pianist Unda Kiitlis, saksofonist
linn Kimskne ja kontrabassist
Jaan Urke. Saatjaks oli noor pia
nist Karin Kuuskne.

• Toronlos tühistas oma 75-ndat
sünnipäeva baptisti pastor Itiehard
Kuups.

Iiri teadusliku
ajakirja eri
number eestlasele

LONDON (EPL) — Iiri astronoomiline ajakiri xhe Irish Astronomi-
cal Journal pühendas terve oma 92-IeheküljeIise numbri iirimaal tööta
va rabvtisvaiieiise nimega eesti täheteadlase prof. dr. Ernst õpiku austa
misele tema 75-a. sünnipäeva puhul, mis oli 23. oktoobril möödunud
aastal. Ajakiri on seega muudetud pühendusteoseks, kus eriteadlased
hkiciavad mitmesugustes osades juubilari elutööd.
Kõigepealt Armaglri observatooriu

mi direktor B.M. Lindsay annab 8-
lhk. ülevaate dr. Ernst öpilra elu
loost ja teaduslikust tööst, millele
järgneb 14 leheküljel imposantne loe
telu täheteadlase astronoomilistes!
publikatsioonidest 1912—1969 ajavahe
mikus, sisaldades sadandcld trükis il
munud uurimusi ja artikleid. D.R.
Bates, F.R.S., vaatleb edasi juubilari
uurimusi ja teooriaid artiklis ”Colli-
siöns of Mctcoric Atoms”, SF, Rer-
mott dr. Õpiku kontributsioone pla
neetide füüsikas, Maria Mitchelli ob
servatooriumi direktor Dorrit Hoff-
leit vaatleb sume õpetaja tähekogu
de ja kosmoloogilisi uurimusi ja
Manchesteri ülikooli Astronoomia
osakonnast Zdenek Kopal kirjeldab

Eestlane
vehklemis-
meisLriks
TrolIMttanls tuimunud Iluufci

meistrivõistluste! vehklemises mc«-
Hkundr.cielc tuü nrcislrilcu Stucfchnl-

ml !F kfKweimiK Hans
dec-ci!):.v:ouf ttjürn .rwobstton, «Fh»ii
Ve*iitcs, I>if Iiöf»striim ja Tukashi
Masuysma*

Meeskond on ”rahvusvaheline”,
kuna sellesse kuuluvad peale roots
laste üks eestlane (Veanes) ja üks
jaapanlane (Masuyama). Veanes oli
silmapaistev vehkleja varem okup.
Eestis, kuid jäi aastat-paar tagasi
ühel võistlusreisil Rootsi,

Jüri Romol
Uppsala EÜ
esimeheks
Uppsala Eesti üliõpilaskonna pea

koosolekul 24. jaanuaril valiti
uueks esimeheks Jüri Romol ja ju-
baiuslükmefeks Helve Paju, Ilelce-
ne Laan, Enn Maripuu ja Toomas

Mathiesen. Uue juhatuse aadress:
UEü, e/o J. Romot, Rackarbergsga-
tan 32, 752 32 Uppsala, telefon: 018/
1147 24.

£einateateid
. — 

Lakewoodis', New Jersey osariigis
USA-s suri 20. jaanuaril Ludmilla
J. Kirsimägi, sünd. 28. märtsil 1903.

Midlandis, Michigani osariigis
USA-s, suri 16. jaanuaril Elfriede
Rosalie Riim, sünd. 22. aprillil 1895

Pärnus. ’
New Ilampshireis USA s suri 18.

jaanuaril... Olga Hargla-Jansen,
sünd. Harglas, Eestis.

Baltimores, USA-s suri 13. jaa
nuaril major Anton Pori, Vabadus
risti kvaler.

Tartus suri 9. detsembril 1972
Ardp Ploom.

Peace , ftiveris,, Alberta, provintsis
Kanadas ,suri 14. jaanuaril .Marta
Simm, sünd. 30. septembril 1894 Ka
balas.

Torontos suri 16. jaanuaril Hilda
Peterson, sünd. 2. jaan/ 1893.

Ottawas, Kanadas, suri 19. jaa
nuaril Gerda Raidal, siind. 21. sopi,
1903 Tallinnas.
Torontos suri II. jaanuaril

Eduard Pärn, sünd. 18. jaan. 1899
Narvas.

Õpiku tööd kuu uurimisel. Gerald E.
Kron U.S. mereväe observatooriu
mist sulest on kirjutus ”õpik and
muitiple eolour photometry”. Peter
M. Millman National Research Coun-
eil, Ottawa annab ülevaate juubilari
meteoriitide uurimisest., Speeola Va
linuna direktor D.J.K. 0’Connell pea
tub E.ö. kaksiktähtede uurimisel. S.
Fred Singeri sulest Virginia ülikoo
list. Chariottesvillest on article ”A re-
view of. öpik’s contributions in teh
Field of Exospheres and interpianeta-
ry gas.” Belgia kuningliku observa-
(ooriumi direktor A.G. Velghe hin
dab juubilari tööd tähekogude statis
tika alal. Dunsinlii obsrvatooriumi di
rektor P.A. Wayman annab ülevaate
meie täheteadlase kaastööst jää-aja
fenomeeniöe uurimisel.

E. Öpik’u komeetide uurimisest on
kirjutus Smäthsonian Astrophysivel
observatory direktorilt Fred L.
Whipplel sulest; Marehal H. Wrubcl
Indiana ülikoolist sulest artikkel
”Ernst õpik and the strueture of
Red Ciants.”

Artiklid tühetendlastelt üle kogu
vaba maailma näitavad kujukalt kui
võrd hinnatud on meie täheteadlane
eriteadlaste peres ja kuivõrd mitme
kesine on tema uurimistöö astroloo
gia mitmekesiste! aladel. Armagh ob
servatooriumi direktor E.M. Lindsay
oina ülevaate artiklis tuletab meelde,
et dr. õpikule annetati Kepleri 400
a. sünnipäeva tähistav kuldmedal,
mida said 6 maailma väljapaistvat
astronoomi. Kaks medali saajad on
Nobeli auhinna saajad. "Nad on heas
seltskonnas!” — märgib E.M. Lind
say paljutähendavalt

Teatavasti on prof. E. õpiku hob-
biks ka komponeerimine ja erinumb
ri viimases artiklis Mary de Ver-
mond Mnr;-tand-i ülikoolist, USA-s
analüüsib ka Õpiku kompositsioone
ja noodikirjas eritatud E. õpiku kom
positsioon Internationale of Light,
mille sõnad on ära toodud inglise,
saksa, eesti ja vene keeles.

Prof. F. Lepp
suri Eestis
Kodumaal suri 3. jaanuaril 93

aasta vanaduses prof. Fclix Lepp,
Iccs iseseisvuse ajal töötas õppejõu
na Tartu ülikooli arstiteaduskon
nas liisikuseravi ja sisehaiguste
alal ning oli mikrobioloogia ja nak
kushaiguste kateedri juhatajaks
IS44-19C0.

Vene aatomi-
allveelaev
Iiri rannikul
Inglise kaitseministeerium teatab,

et Iirimaa luoderuunikul on avasta
tud vene aatomijöul liikuv allvee
laev.
Allveelaeva avastas üks õhujõudu

de Nimrod-tüübist luurelennuk, all
veelaev ise liikus vee all. Inglased
märgivad, et omamoodi haruldast kü
lalist jälgitakse suurima hoolega,
kuna ollakse huvitatud selle kiiru
sest ja muudest andmetest. Mereväe
eksperdid ütlevad, et aatomijöul lii
kuvaid allveelaevu on kaunis raske
avastada', kuid kui nad juba kord on
leitud, siis on allveelaeval kaunis ras
ke end tagaajajatest lahti raputada.
(EPL/JA).

• Pöhja-IJahota Inrmeriteiihiwm
ajalehte USA-s toimetab Karl Lim-
vere (end. Limberg).

KUMLA
Eesli bLi-/,: konsolek

Kumla Eesti Seltsi korraline rasta-
peakoosokk pc-ttakse puhspüe.r’ li.
veebr. kl. 13 Folkets Uusi l.lmm :u(e
saalis järgmise päevakorraga. Kooso
leku rakendamine, 1972 ar t.i-Jed,
1973 liikmemaks. 1973 tegevuskava ja
ellarve, valimised põhikirja ja kodu
korra kohaselt, läbirääkimised. Kui
väljakuulutatud ajaks kvoorumil
koos ei ole. peetakse koosolek samas
kohas ja sama päevakorraga, mis on
maksev vaatamata liikmele arvule,
pool tundi hiljem,

KUMLA
ERE koosolek

ERF Kumla osakonna peakoosolek
peetakse pühapäeval, 11. veebruaril
Id. 14 Folkets Husi muusikute ruu
mis järgmise päevakorraga. Koosole
ku avamine, aruanded, tegevuskava
ja eelarve, valimised ja kobal algata
tud , küsimused. Käesolev teade on
kutsena osakonna liikmeile, teatab
ERF Kumla osakonna juhatus.

STOCKHOLM
Informatsiooniõhtu

Stockholmi Eesti Lasteaed korral
dab teisipäeval, 27. veebruari] kell
18.30 lasteaia uutes ruumides Eesti
Majas, Vallingatan 32 informatsioo
niõhtu lastevanematele Stockholmi
Eesti Algkooli kohta ettevalmistuse
na nendele, kelle lapsed jõuavad sü
gisel kooli-ikka; Teretulnud ka need
vanemad, kel on kooli-ikka jõudvaid
lapsi, kes aga ei käi eesti lasteaias.

STOCKHOLM
Siüomepoiste peakoosolek

JR 200 Sü peakoosolek peetakse
laupäeval 10. veebr, kell 14.00 Eesti
Majas, Wallingatan 34, 1 tr,, Stock
holm.

Kui väljakuulutatud ajaks kvooru
mi kokku ei tule, peetakse samas
tund aega hiljem uus koosolek sama
päevakorraga mis on otsusevõimeline
vaatamata kohalolijate arvule.

Peale koosolekut, algusega kell
18.00 peetakse samas JR 200 asutami
se 29. aastapäeva tähistamine koos
daamide ja kutsutud külalistega. Tra-
ditsioonikohase ettekande peab E. Ki-
rotar. Koosolekul antakse üle soome
veteraanide ühingu esindaja poolt
”Sinine rist” neile kes on seda soovi
nud. Õhtusöök kr. 30:- isikult. Osa-
völta soovijail registreeruda hilje
malt kolmap. 7. veebr, laekur Ussi
soole tel. 0758/3 68 72.

STOCKHOLM.
Kooride ball

Kell 18 täna, laupäeva 3. veebruari
õhtul algab kauaoodatud Ball Nais-
ja Meeskoori kontserdiga. Pärast
kontserti juhtub üht-teist, aga peami
selt tantsitakse. Tants kestab keli
üheni öösel.

Ballil on ka loterii, peavõit on
transistorraadio, ühel tantsupausil
esineb Ann-Mari Horm-Asker. Teisel
pausil esineb naiskoori ansambl.

Lõpuks on selgunud, et on siiski
võimalik korraldada piletimüüki ka
kohapeal.

Kõik on täna õhtul teretulnud Blä
Halleni.

ÖREBRO
Bussisõit Sinckholmi

Örebro Eesti Seltsi korraldusel toi
mub pühapäeval, 25, veebruaril ühi
ne bussisõit Stockholmi, Eesti .Vaba
riigi 55-nda aastapäeva äkilisele Osa-,
võtta soovijaid palutakse sellest tea
tada hiljemalt 15. veebruariks tel.
18 78 25 ja 18 69 68. Kõik kaasmaala
sed teretulemast.

Edutamised
Hispaania riikliku leiinue!; ‘te

Iberia müügidirektoriks Kurk'
teborgl piirkonnas on nime • »id
Heiki Grüner, kes seni töötas reisi-
büroo-branzliis.

Eestipärased HAUAKIVI f“T!
iile Rootsi. Tel. «8/91 21 77

I1EINO RAUDSEPP



Vaba eestlaskonna
iiifownatsioonilebt

Ilmub kolmapäeviti
ja laupäeviti

Hootsi televisiooniprogra i iii
T¥ Lördag

9.09 Jah. Färg. 5. Jak i Japan.
}U. Maria Åkerblom. Om en fin
landssvensk väckelserörelses upp
gång oeh fall.
ŠuomenMeliset ohjelmat:
F1nskspiäkiga progra m:

10.00 Henkka ja Kai jn. Todellisuu-
tecn perustuva, näytelmän muotoon
sovitettu kertomus kahdesta entise-
slä luuuneiden käyttäjästä.
Henkka ocli Kaija. -, m berättelse om
tvä f d narkomaner, baserad på
verkligbeten.
Textat pfi svenska,

10.45 Mistii tuletume? IVIitä olemine?
Miimi menemim:?
Vnrilräu kommer vi? Vad är vi?
V art går vi?
Textat pä svenska.

11.08—11.33 En francais. Färg.
j ;,09—ca 17.08 Skridsko: Sprinler-
V3.1. Du eMsandnmg från Bislet i
Oslo Bo Hansson.

17.08 Arvingarna — egnelsk serie.
Färg. 4. David Ilammond måste ,be
st ämma om han ska stanna i famil-
jniorotaget eller sälja sin del . ..
I rollerna: Richard Easton, Robin
ChadvvieK, Hilary Tindall, Dominic
Christian, Nicola Moloney, Julia
Boodman, .Termiter Wilson m fl.

37.50 Helgmålsringning. Färg. Från
Järntons småkyrka i Norrbotten.

• 7.55 Meddelanden.
i.,.08 T\ -nytt, väder.
tH.05 AUtuciil i verkan. Färg. Textat.
18.30 Cirkus lienncweis. Del 2. Färg.
Medverk: Des Rainers, Italo Me-
clmo. Ali Hasanitruppon samt Kren-
zolas djurcirkus.

1'l.ilil Fablernas viirld. Färg. Pentti
ska ha party.

(9.0.7 TeskcoKgiiimmm och ensamhe
ien. Färg.

.'äh.iltl ilen vite mannens väg. Färg. 3
Vägen till Paradiset. Bengt Daniels
son och Lennart Engström om vad
den vite mannen åstadkommit på
Tahiti.

20.15 flats på scen för Solgärd Kjell-
gren, Marianne Mohaupt. Mats
Norryd, Lillemor Ohlson och Björn
Skits. In från vänster: Inga Gill.
Färg.

21.80 Aktuellt med TV-nytt, sport,
väder.

21.30 Från igloo till barack. Färg. Om
de kanadensiska eskimåerna, anna-
naekerna.

22.20 TV-nyll, väder.
22.25—23.48 McUlourt. Färg. 4. Tystna
dens dal.
I rollerna: Dennis Wenver, J. D.
Cdnnon, Terry Carter, Burgess Me-
redith, Joyce van Potten.

TELEVISION 2
15.55 Trygghet till salu Reportage
orn hemförsäkringar.

16.25 "Jag skulle vilja skriva ett epos
om min mor’. Personligt med Kent
Andersson av Tomas Dillén oeb
I i dlvenstam.

17.815 Följ sned och fiska. Färg. Tex-
t at.

17.25 TV-nytt, väder.
37.25 Lejonet Krasse, karg.
1 Tumian. Färg.
lä.CIJ tim {let Unda viiie hända något
spännande. Färg. Dansk film etter
Beverly Clearys böcker om Henry
Huggms. Del 1.

is» '-verige 1917—191 8— tidskrönika
i ord och ton ov Olle Häger, Carl
Torell och Hans Villius. Färg.
1. Pä Iindblomsté och blabärskräm.
M‘ verk: Marguretha Byström,
K; en Hugo Grandin, Per Grundén,
Jan. Flik Lindqvist, Per Myrberg,
L::> Nilbeim. Berättare: Erland Jo-
sen.sson.

Ii!,; .1 Rapport med TV-nytt,, väder
ocu spalt

2D.9" -It resande teatersällskap.
Fikg.DcI 7: En tragedi i Vimmerby.
.Åfetiyprkande: Georg .Bydeberg,
Eöif Skoglund, Karin Kavli, Claes
Tbeiander, Gun Robertson, Carl

: Billnuist, Tor Isedal, Arne Källerud,
Anun Källström, Erik Hammnr,
Börlc Mcllvig. John Harrysson,
Chris Wphlslröin.

21.98 Btrfitrövarna — italiensk lång

film från 1961. Regi: Renato Castel-
lani.
I rollerna: Adelmo Di Fraia, Fran-
cesco Seminario, Mario Ierard,
(Ii,-inni Basile, Serena Vergano.

22.08 ca TV-nytt- väder.
22.05—23.25 ea Strätrövarna, forts.

Finskspråkiga program:
10.00 Uutisyiikko,
Nyhetsveckan.

10.25 Kaportti jalkatyöläisistii. Suo-
malaisen tanssitaiteen menneisyyde-
stä, nykyisyydestä ja tulevaisuu-
desta 50-vuotistaipaleen valossa.
Den klassiska dansen. 2. Danskons-
ten i Finland under 50 år,
Textat på svenska,

10.30—11.88 Keski-suomen kasvot.
Ammattiyhdistymies Pertti Tiiho-
nen Erkki Tarvaisen haastatelta-
vana.
Porträtt. Fackföreningsmannen
Pertti Tiihonen intervjuas.
Textat på svenska.

12.40—13.10 Regionalt: En köpmans-
doiter från skärgården. En skildring
av Emilie Flygare-Carléns liv och
författarskap. Färg,
(Västra regionen).

13.15—ea 10.15 Skridsko; Sprinter-
VM. Direktsändning från Bislet. Bo
Hansson.

10.15 Panorama, Färg. Om de poli
tiska och militära öst- västprobie-
men i Europa.

10.43 Start 4. Färg. Engelska för
vuxna.

17.1)0 Vetenskap och forskning. Färg.
Håller .bilhjälpen vad den lovar?
Hur eldfarlig. är den heltäckande
mattan? Bengt Feldreich:

17.30 Landet runt.
17.55 Meddelanden,
18.00 TV-nytt, viider.
33.05 Miile med Ailur Eriksson. Färg.
Sänggudstjänst i Högbergskyrkan i

Ludvika. .
18.15 Väggarna tillhör oss alla! Ett
Moment-program om politiskt klot
ter av Jan Dahlström och Folke
Isaksson.

19.15 Barna Hedenhös. Färg, 3. He-
denhösarna grundlägger Stockhol
men.

19.30 Fint som snus. Färg. Komiskt
och seriöst med Eva Bysing och
Bert-Åke Varg samt gäster.

20.10 Ett köpmanshus i skärgården.
Färg. Kapitel VI; Sista underrättel
serna från vännerna på Svartskär.
I rollerna: Ulf Brunnberg, Agneta
Bolme, Toralv Maurstad, Äke Falck,
Irma Christenson, Essy Persson,
Ernst Günther, Ulla Jacobsson,
Hans Ernback, Berta Hall, Ulf
Palme, Sten-Åke Cederhök, Jan
Nygren, Karl-Magnus Thulstrup,
Oloi Thunberg, Hans Råstam, Sven
Wollter, Claes Esphagen, Nina
Scenna, Mary Pierrou, Olof Hud-
dén, Georg Adelly.

21.80 Aktuellt med TV-nytt, väder.
21.3» ca Sportspegeln.
22.08-22*3 TV-nytt, väder.

TELEVISION 2
8.55 Stlim gitarren. Färg,
9.00 Jordbruk -73. 1. Jordbruk i ut
veckling.

D.,,0 Bitte ?. Färg. Nybörjarkurs i
tyska.

9.48—18.00 Spela gitarr med Uffe och
Tabbe. Färg.

i i.?3 1'rivfttflyg — sport eller trans
port? Färg. Om utbildning och flyg
säkerhet av Bo Sigheden och Kiige
Gnntell.

Ki.15 Kel Ami - pjäs efter Guy de
Maupassants roman. Färg. Del 4;
Vix-ginie.

17.00 Sant <»el, sånt. 6. Om hur myn
far stora järnbåtar att flyta, papper,
doppat under vätten att brinna och
hur man buktalar.

17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Lejonet Krasse. Kärg.
17.33 Keppe Lõppe ocli rlen galna fa
miljen. Färg, Kapitel 5; Om my
stiska försvinnanden, ögonskuggor
och dansande möss.

17.59—38,00 ”Då nr man nog ganska
rädd”. Efter, en berättelse av Havtur
Roll och Rolf Knutson.

Jane, 12 år, klarar inte av sin situa
tion hemma, i skolan eller bland
kamraterna. För att komma ur svå
righeterna försöker man på olika
sätt hjälpa honom. Detta förändrar
Jannes liv avsevärt.
I rollerna: Torkel Knutsson, Sven
Wollter, Ulla-Britta Hedenberg, Vi
veka Seldahl, Emy Storm, Åke
Lindström, Liz Nilheim, Carl Biil-
quist.

19.00 Knuff.
19.30 Kapport med TV-nytt, väder
och sport.

20.10 Vära favoriter. Färg. Träff på
Herrgårn med Gnesta-Kaile m fl.

21.00 Familjen Bonniers ålderman.
Hans Hederberg träffar den 90-årige
bokförläggaren Tor Bonnier.

21.25 Säg det med en sång. Färg.
TV 2:s musikredaktion besöker
schlagervärlden i tre program. I
kväll handlar det om svensktoppen,
grammofonbolagen och melodira-
dioskvalets påstådda reklam för nö-
jesindustrin.
Medverkande: Musikkomikern Alf
Thor, trubadurerna Finn Zetter-
holm och Bengt Sä|idh, programdi
rektör Nils-Olof Franzén, sångarna
Claes-Göran Hederström och Alf
Robertsson, radio- och TV-kritikern
Macke Nilsson m fl.

23.03 Handboll från landskampen
Danmark—Sverige i Köpenhamn.
Arne Hegerfors.

22.35—22.40 TV-nytt, väder.

Skol-TV:
9.05—9.15 Switch on! 19, LågslacUet,
9.20— 9.40 1 Nordamerika. Färg. 3.
Greenville, Mississippi. Mellansta
diet.

9.45— 10.80 Musik 2 åk 2. 3. Fem blå-
sinstrument. Lågstadiet.

10.85—10.55 Att vara två. Högstadiet.
11.00— 11.10 Biite 2. Tyska för vuxna.
Färg.
Skol-TV:

12.00— 12.15 1 Sovjetunionen åk 5. 1.
De stora avståndens land. Mellan
stadiet.

12.20— 12.35 Arabvärlden. Färg, 2. Al
geriet. Högstadiet.

12.45— 13.05 Elektronikåldern, Högsta
diet.

13.10—14.19 TV-leatcr för gymnasiet.
Färg. Erasmus Montanus. Gymna
siet.

14.30— 14.50 Fyra epoker — fyra mil
jöer. 2. Renässansen. Gymnasiet.

10.30— 16.45 EU stycke Sverige, Resa
fråti ett bilfönster.

17.25 Jordbruk -73. 1. Jordbruk i ut
veckling I.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Deckare u. p. a. Färg. 5, Det
hemliga sällskapet.

18.30 Ilalvsju. Färg.
1B.31) Måttligt skola kapunernn hava.
Komedi i neapolitansk miljö.
I huvudrollen: Ugo DAlessio.

20.10 Stefan i Danmark. Färg. Den
amerikanske gitarristen Stefan
Grossmau presenteras.

20.45 ”Uvaj” — bild- och' ljudFIode.
Färg.

21.00 Aktuellt med TV-nytt.
21.30 Väder.
21.35 Pejling. ”Har vi den skatt vi
förtjänar?” . Aktuell studiodebaU
under ledning av I-Ierbert Söder
ström.

22.55—23.00 ca TV-nytt, väder.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Lejonet Krasse, hunden Dill
och deras viinner i kryddgården.
Färg.

17.35 Egon och hemligheten — dansk
serie. Färg. 1. Kanske är det en
tomte.

17.50 Gott för smält. Färg. Frank
Hollingworth lagar enkla, rätter för
de yngsta.

18.00 Mötet. Färg, Göran Palm, för
fattare möter Torsten. Wahlberg,
LM-direktör:

18.30 Skralikaininaren. Godbitar från
den gyllene stumfllmstiden,

18.50 Ställ upp. Färg. TV 2:s lulimg-

jakt landet runt. I kväll: Hälsing
land och Gästrikland. Värd: Bengt
”Polo” Johansson.

19.20 RiksblandnJng.
19.30 Rapport med TV-nytt och vä
der.

20.00 Våra folksjukdomar. Färg. 4.
Astma.

20.30 Teddy-björnligan — komedise
rie med handlingen förlagd till 20-
talets Chicago. Färg.

20.55 Anslagstavlan, Färg.
21.00 Barnen i Ramanagaram. Fiirg.
En skildring av eh fattig by i In
dien.

21.30 Musik jorden runt, Västindien.
Färg. Deltagande artister och orke
strar är: Sabu Martinez and his
Qu intet, bensinfatsorkestern Les
Flambeaux och Simmarons med
Count Miller. Programledare: Ma
deleine Sundgren.

22.20 TV-nytt, väder.
22.25—22.40 Sportnyit.

Skol-TV:
8.30— 8.55 Naturkunskap åk 1. 11.
Ljuset. Gymnasiet.
9.00— 9.15 Tilt ut i naturen. 5. När
snön ligger djup. Lågstadiet.
9.20— 9.35 Föda, kläder och bostäder.
3. Klädmod och motmod. Mellansta
diet,
10.00 Switch on! 19. Lågstadiet.
10.10— 10.30 Vid Medelhavet åk 5. 3.
Bondby. Mellanstadiet.
11.00— 11.15 Start 4. Färg. Engelska
för vuxna.
Skol-TV:

12.00— 12.15 Vi i världen åk 3. Färg. 2.
Runt som ett ldot.
12.20— 12115 Sovjetunionen. 2. Nina
Knorienova — en student i Ulau-

Ude. Högstadiet.
12.45—13.05 Förnuft och känsla. 2.
Spektakel. Gymnasiet.
13.10— 13.30 I Latinamerika åk 6.
Färg. 3. Hoppet dör sist. Mellansta
diet,
14.00— 14.20 Efier gymnasieskolan.
Annorlunda yrkesval.
18.30— 16.45 Den lilla teatern spelar
för dig. Färg. Dock-musical med
Staffan Westerberg och' Monica Niel
sen.
17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Prylar och grejor. Färg.
18.30 Halvsju. Färg.
19.30 Världen i fokus. Färg.
20.00 Arvingarna. Färg. 5. Bröderna
Hammond blir bortbjudna till en god
vän till fadern.
20.50 Stefan Grossmau ocli en gitarr.
Färg. Det företa av sex program med
den amerikanske gitarristen Stefan
Grossman,
21.00 Aktuellt med TV-nytt.
21.30 Väder.
21.35 Cosinic iove. Färg. Kärleksmu-
sik, Science fiction och elektroniska
visioner.
Filmporträtt av bild- och elelctron-

tmiskuparen Halph Lundsten av Jo
nas Sima,
22.1» TV-nytt, väder.
22.20— 22.35 En franeuis. Färg. 3. Le
vin rosé.

TELEVISION 2
17.25 TV-uylt, väder.
17.30 Lejonet Krasse. Fiirg.
17.35 Egun och hemligheten. Fiirg. 2.
Guldldumpen.
17.50 Gott för smått med Frank Hol-
lingworth. Färg.
18.00 Bitte 2. Färg, Nybörjarkurs i
tyska.
18.10 Spela gitarr med Uffe och
Tabbe. Färg.
18.30 SkraUkamniarcn.
18.50 Måkläppcn. Färg. Ett program
om/ett reservat i förvandling av Mi
kael Kristersson.
19.20 Riksblandning.
19.38 Ishockey. Färg. Direktsändning
fråti landskampen Sverige—Tjeckos-'
lovakien i Göteborg. Lars Gunnar
Björklund.
I första pausen:

20.15 ca Rapport med TV-nylt,
I andra pausen:

21.10 ca Rapport, forts.
21.20 ca Puttes tips. Fiirg.
21.55 ca Bakom rubrikerna. Vietnam
i Sverige — från dagsböter till par-
tienighet av Peter Werner.
22.35 ca TV-nytt, väder.

Skol-TV:
9.20— 9.35 I Sverige i dag åk 3. 3. Be
tydelsefulla personer. Lågstadiet.

9.45— 10.05 Att klara klimatet åk 4. 1.
Äta, sova eller flytta. Mellanstadiet.

10.35- 10.55 Elektrisk energi, l. Elekt
riska maskiner. Högstadiet.

11.30— 11.50 Regionalt: Klotet (Sunds
vall). Färg.

12.00— 12.15 Arabvärlden. Färg. 2. Al
geriet. Högstadiet.

12.20— 12.i0 Efter gymnasieskolan.
Fritt val?
Skol-TV:

12.45— 13.10 TV-lcaier för mellansta
diet. Killarna — pjäs om tre jobbare
och deras drömmar under en lunch
rast. Av och med Stellan Agerlo,
Thomas von Brömssen, Leif Hed
berg och Siv Widerberg. Regi: Leif
Sundberg. Mellanstadiet.

13.35— 13.55 Elektronikåldern. Högsta
diet.

14.00— 14.29 Ljud — bild — ord. 1,
Sanna bilder — sanna texter. Hög
stadiet.

14.30— 14.50 Filmkunskap. 3. Doku
mentärt — sant? Gymnasiet.

16.30— 17.00 Barnens halvtimme mod
tre tecknade filmer. Färg.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Dom trodde en gång ... Färg. t.
Näck näck nåla ...

18.25 Linjen. Färg. Tecknad italiensk
film.

18.30 Ilalvsju. Färg.
19.30 Mitl i smällkalla vintern. Färg.
28.25 Mail är ju inte mer än män
niska. Färg. Underhållning med
vardagskomedier, berättelser och
sånger. Återkommande människa:
Ernst-Hugo Järegård.

21.80 Aktuellt med TV-nytt.
21.30 Väder.
21.35 Romeo och Julia om hösten.
Tjeckisk TV-film om hur elt äldre
par blir kära i varandra men mo
tarbetas av en intolerant omgivning.
Karl Höger och Dana Medricka,

23.00— 23.05 TV-nytt, väder.

TELEVISION 2
17 ”5 TV-nytt, väder.
17.30 Lejonet Krasse, Färg.
17.35 Egon och hemligheten. Fiirg. 3.
Troileriringen.

17.50 Gott för småii med Frank Hol-
lingworth. Färg.

18.00 Hopalong Cassidy. Farornas
Värdshus. Amerikansk långfilm
från 1048.

19.20 Riksblandning,
19.30 Rapport med TV-nytt och vä
der.

20.00 40-tnlisler. Överraskningen —
pjäs efter en novell av Stig Dager
man. Färg. Manus och fegi: George
Oddner.
Medverk: Connie Sjölin, Tore
Strandberg, Gunvor Pontén, Nils
Ahlroth, Erik Gustafsson mfl.

20.55 Liten buiani.sk lektion. Färg.
Sven Gréen kåserar om amaryllis.

21.00 Lumpens skördar — näringsli
vet redovisar olika sätt att förbättra
miljön genom industriell återvin
ning i avfallsprodukter. Färg. i

21.35 Säg del med en sång. Färg.
TV2:s musikredaktion besöker
schlagervärlden. Kvällens fråga:
Vad handlar sehMgartexterna om —
egentligen?
Medverk: författarna Susanne Os
ten och Sven Weniström, schlager
sångerskan Siv-Inger Svensson, tex
tförfattarna Peter Himmelstrand
och Stikkan Andersson m fl.

22.1(1 TV-nylt, viider.
22.15-23.15 EM 1 konståkning i Köln.
Paråkning. Färg. Kommentator:
Bengt Grive.


